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Amerikas baltiešu 
brī vības līgas balva 

pie šķirta ASV 
ārlietu mi  nistrei 

Hillarijai Klintonei
Amerikas baltiešu brīvības lī -

gas (Baltic American Freedom 
League – BAFL) valdes locekļi 
nolēma Baltiešu brīvības balva 
(Baltic Freedom Award) šogad 
piešķirt ASV ārlietu ministrei 
Hil larijai Klintonei (Hillary 
Clinton). Balvu piešķiŗ par ie  -
guldījumu Baltijas un citu valstu 
neatkarības atjaunošanā un stip-
rināšanā. ASV ārlietu ministre 
Hillarija Klintone ilggadēji ir 
atbalstījusi Baltijas valstu neat-
karību un drošību, viņa noteikti 
iestājas par demokratisku un 
brīvu Krieviju. BAFL balvu svi-
nīgi pasniedz īpašā banketā, 
šogad to rīkoja 14. aprīlī Losan-
dželosas latviešu namā. 

ASV ārlietu ministre bija devu-
sies vizītē uz Kolumbiju, balvu 
saņemt no Vašingtonas (DC) at -
brauca ASV Valsts departamenta 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
biroja direktors Dereks Hogans 
(Dereck Hogan). Pirms banketa 
latviešu nama otrā stāvā notika 
neformāla tikšanās ar viesi. BAFL 
valdes locekļiem bija daudz un 
dažādu jautājumu, galvenokārt 
par Baltijas valstu drošību. 

Svinīgā sarīkojuma ceremo -
nijmeistars bija Dienvidkali for-
nijas lietuviešu radioraidījumu va -
dītājs, BAFL valdes loceklis Ed -
vards Kēstutis Reivids (Rei vydas). 
Dienvidkalifornijas lat viešu ev. 
lut. draudzes mācītājs, prāvests 
Dāvis Kaņeps teica īsu lūgšanu, 

Jaunumi no Amerikas baltiešu brīvības līgas
lojālitātes zvērestu va  dīja BAFL 
viceprezidente Marite Šepika. 

Enerģiskā BAFL prezidente 
Andžela Nelsa (Nelsas) ievad-
vārdos atgādināja, ka Amerikas 
baltiešu brīvības līgu pirms 31 
gada dibināja ārzemju latviešu, 
lietuviešu un igauņu aktīvisti ar 
mērķi cīnīties par Baltijas valstu 
neatkarības atgūšanu un BAFL 
balva savulaik piešķirta čečenu 
sabiedriskam un polītiskam dar-
biniekam, čečenu republikas Ič -
kē rija pirmajam prezidentam 
Džoharam Dudajevam, Gruzijas 
prezidentam Michailam Saaka-
švili, Lietuvas neatkarības kus-
tības vadītājam Vītautam Lands-
berģim, bij. Latvijas prezidentei 
Vaira Vīķei Freibergai, Igaunijas 
prezidentam Tomasam Hen dri-
kam Ilvesam, populārās filmas 
„Padomju stāsts” autoram Edvī-
nam Šnorem, igauņu vēstur-
niekam, cīnītājam par Igaunijas 
neatkarību, Eiropas Parlamenta 
deputātam Tunnem Kelamam. 

Mērķis sasniegts, bet 
cīņa nav galā

Reizēm viens otrs ieminas, ka 
vai BAFL savu darbību varētu 
beigt, jo galvenais mērķis sa -
sniegts. BAFL tagad uzmanību 
pievērš demokratijas un tirgus 
ekonomikas attīstībai Baltijā, 
Igaunijas, Latvijas un Lietuvas 
drošībai, izplata informāciju par 
Baltijas vēsturi un kultūru un 
sekmē abpusēji stingras, drau-
dzīgas un efektīvas attiecības 
starp ASV un Baltijas valstīm. 
Krievijas propagandas un agre-
sīvās ārpolītikas dēļ neatkarība 
vēl aizvien ir apdraudēta, tāpēc 

modrību nedrīkst zaudēt. 
Andžela Nelsa paziņoja par 

2012. gada BAFL prezidenta bal-
vas piešķiršanu iepriekšējam pre -
zidentam Imantam Leitim. I. 
Leitis kopš 2005. gada ir arī BAFL 
izdevuma Baltic Bulletin redak-
tors.

Ar klusuma brīdi godināja 
pērn mūžībā aizgājušo BAFL 
valdes locekli Aļģi Raulinaiti.

ASV prezidenta Baraka Oba-
mas apsveikuma vēstuli nolasīja 
BAFL valdes loceklis Valdis Pav-
lovskis. ASV prezidents vēstulē 
apsveica visus banketa dalīb-
niekus, atzinīgi novērtēja BAFL 
ievērojamo nozīmi cīņā par ne -
atkarību un demokratiju, uzsve-
ŗot, ka ASV amatpersonas Baltiju 
atbalsta un sadarbojoties vien-
mēr notiek pozitīvas pārmaiņas. 
ASV prezidents, paužot prieku 

Baltkrievijā, provinces atjauno-
šanas darbu brigādē Afganistā-
nā, bijis ASV īpašā vēstnieka Af -
ganistānā un Pakistānā Richarda 
Holbruka galvenais padomnieks 
civilās aizsardzības kaŗaspēka 
vadībā, agrākā ārlietu ministra 
Kolina Povella asistents, no 2007. 
līdz 2008. gadam Polītiskās daļas 
galvenais pilnvarotais ASV vēst-
niecībā Maskavā. Strādājot Balt-
krievijā, viņš vairākkārt apmek-
lējis Baltijas valstis. Lietuva ir 
pašreizējā prezidējošā valsts Ei -
ropas un drošības un sadarbības 
organizācijā, un pērn novembrī 
D. Hogans tikās ar Lietuvas 
amatpersonām, lai pārrunātu 
abpusējās attiecības, kā arī 
enerģijas drošību. D. Hogans 
prot krievu un spāņu valodu, un 
droši vien, ja strādātu Baltijas 
valstīs, viņš iemācītos arī šo val-

sonas vienmēr atzina – Baltijas 
valstis ir nelegāli okupētas, Valsts 
departamenta Karogu zālē visus 
okupācijas gadus plīvoja Baltijas 
valstu karogi. 

Latvijai kļūstot par NATO 
dalībvalsti, Baltija ieguva aug-
stāko teorētiski iespējamo dro-
šības garantiju, jo Vašingtonas 
līguma 5. paragrafs paredz, ka 
NATO dalībvalstis cita citu 
aizstāv. 

Baltijas valstis tagad piedalās 
citu valstu gaisa telpas aizsardzī-
bā, un nozīmīgs ir ikviena 
partneŗa ieguldījums. Nenovēr-
tējama ir arī lietuviešu un latvie-
šu palīdzība ASV kaŗaspēku 
vienībām Afganistānā. Igauņi 
pierādījuši, ka sekmīgi iespējams 
novērst kiberuzbrukumus. Bal-
tijas valstu speciālisti Afgānistānā 
veic lielu izglītības darbu, kas ir 

BAFL prezidente Andžela Nelsa Derekam Hoganam pasniedz ASV ārlietu ministrei Hillarijai 
Klintonai piešķirto Baltiešu brīvības godalgu

par BAFL apbalvojumu ārlietu 
ministrei Hillarijai Klintonei, pie -
minēja viņas ieguldījumu ASV 
un Baltijas teicamo attiecību 
stiprināšanā.

Andžela Nelsa iepazīstināja ar 
Dereku Hoganu, pastāstot, ka 
viņš dzimis Hamptonā, netālu 
no Pitsbrugas, studējis Pitsburgas 
un Prinstonas universitātē. Kļuvis 
par ASV valsts departamenta 
darbinieku, viņš strādājis Nika-
ragvā, Dominikas Republikā un 

stu valodas. 
Savas runas sākumā Dereks 

Hogans teica, ka ārlietu ministre 
Hillarija Klintone ļoti labprāt 
būtu vēlējusies pati saņemt viņai 
piešķirto balvu, taču viņai ir 
svarīgi pienākumi citviet. 

D. Hogans sacīja, ka amerikāņi 
ir lepni par iespēju atbalstīt 
Latviju, Lietuvu un Igauniju un 
apbrīno Baltijas valstu divdesmit 
gadu laikā gūtos panākumus. 
Viņš uzsvēra, ka ASV amatper-

nākotnes stabiliātes pamats, lai 
valstij nodrošinātu attīstību, ie  -
dzīvotājiem mieru un labklājību. 

Maijā Čikāgā notiks Ziemeļat-
lantijas līguma valstu pārstāvju 
tikšanās, kuŗā spriedīs par katras 
NATO dalībvalstu nozīmi par-
tnerībā. Baltijas valstu veiksmes 
stāsts nebeidzas tikai ar kļūšanu 
par NATO dalībvalsti.
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Mēs to paveicām!
Ir saņemtas priecīgas ziņas no Agra Makarēviča – jaunā vīrieša,
kuŗam mēs visi kopā esam palīdzējuši, lai viņš varētu atgūt redzi.

Labvēlis, kuŗš joprojām vēlas palikt anonīms, ziedojis vēl USD 10 000, ziedojumu 
Ls 1025 apmērā ieskaitījis Dr. S. Renigers no Čikāgas. (Viņš ar savu ziedojumu ir 

nodrošinājis rehabilitācijas un dārgo zāļu izdevumus pēcoperācijas periodā.)
18. maijā Agris ar pavadoni dosies

uz S. Fjodorova acu chirurģijas klīniku Maskavā. Lai izdodas!

Ikvienam no jums, cienījamie labvēļi, Agris, viņa sieva Velga
un labdarības iniciātore Irēna sūta izjustu paldies!

Pateicība
 Šis ir jau astotais gads, kopš ar 

ziedotāju atsaucību, varējam pa -
līdzēt deviņām skolām Latvijā 
sagādāt siltas skolas pusdienas 
trūcīgo ģimeņu bērniem. Pateicos 
ikvienam ziedotājam, no kuŗa 
esmu saņēmis ziedojumus visus 
šos gadus! Ar nožēlu tomēr jā -
saka, ka vairākas lauku skolas ir 
slēgušas savas skolas durvis skol-
nieku trūkuma dēļ. Tagad ir vēl 
lielākas grūtības un izdevumi ve -
cākiem sūtīt bērnus uz attālākām 
kaimiņu pagastu skolām. Šogad 
ar saziedotiem $11 105 varējām 

Redakcija atvainojas Mirdzas 
Garšķis piederīgajiem par 
pieļauto kļūdu sēru sludinājumā 
Laiks 2011. gada 24. septembra 
numurā. Esam kopā ar jums 
jūsu sērās!

Red.

Latvijas studentiem 
pagarināts ASV vīzu 

derīguma termiņš
Ievērojot vienlīdzības prin-

cipu, ASV vīzu derīguma ter-
miņš studentiem no Latvijas 
pagarināts no diviem gadiem 
(24 mēnešiem) līdz pieciem 
gadiem (60 mēnešiem). Tādē-
jādi pirmā gada universitātes 
studentam, kas plāno mācīties 
četru gadu bakalaura grada stu-
diju programmā ASV, būs 
ie spējams saņemt vīzu uz pie-
ciem gadiem, un students visu 
mācību laiku varēs ceļot no 
ASV uz Latviju un atpakaļ. Līdz 
šim studenti no Latvijas varēja 
iegūt vīzu uz diviem gadiem, un 
tā bija jāatjauno, ja viņi vēlējās 
studijas turpināt ilgāk.

 Studentiem būs arī iespēja 
mainīt mācību iestādes, izman-
tojot to pašu vīzu turpmākiem 
braucieniem no un uz ASV, ja 
viņi laikus saņems atjauninātu 
studenta statusa sertifikāta 
(veidlapa I-20) no izglītības ie -
stādes amatpersonas.

ASV vēstniecība Rīgā,
Preses un kultūras nodaļa

Latvijā viesojās 
antisemītisma 

apkaŗošanas ASV 
Valsts departamenta 

īpašā sūtne ASV 
Hanna Rozentāle

No 19. līdz 23. aprīlim oficiālā 
vizītē Latvijā ieradās antise mī-
tisma apkaŗošanas ASV Valsts 
departamenta īpašā sūtne Han-
na Rozentāle (Hannah Rosen-
thal). Viņa tikās ar Latvijas 
Ebrēju draudžu un kopienu 
padomes vadītājiem, valsts 
amatpersonām, kā arī citu sa -
biedrisko organizāciju pārstāv-
jiem. H. Rozentāle 19. aprīlī 
Rīgas Juglas vidusskolā tikās ar 
skolēniem un lasīja lekciju par 
multietnisko un multikulturālo 
pieredzi un mantojumu ASV. 
H. Rozentāle apmeklēja vēstu-
riskas ebrēju piemiņas vietas 
Latvijā, tostarp Žaņa Lipkes 
memoriālu Ķīpsalā, Rīgas geto, 
Latvijas Holokausta mūzeju un 
Latvijas 50 gadu okupācijas 
mūzeju.

 ASV vēstniecība Rīgā,
Preses un kultūras nodaļa

Z. fon Fegezaka grāmatu „Senči un pēcteči” varat iegādāties 
Latvijas grāmattirdzniecības vietās, arī Okupācijas mūzeja 
grāmatu galdā.

Redakcija mīļuprāt jums šo grezno izdevumu izsūtīs pa pastu. 
Maksa, ieskaitot pasta izdevumus, uz ASV – USD 56,-, uz 
Eiropas valstīm – Eiro 35,-.

Sazinieties ar redakciju; tālr. - +371 67326761, + 371 29439423, 
e-pasts: redakcija@laiks.us

P.S. Eduarda Silkalna recenziju par Z. fon Fegezaka grāmatu 
varat izlasīt mūsu laikraksta Nr.3, kā arī mājaslapas www.laiks.us 
sadaļā recenzijas.

Vai aizvadītā gada skaistākā grāmata
 jau ir jūsu grāmatplauktā?

sniegt palīdzību deviņām lauku 
skolām. Ar prieku varu ziņot, 
ka esam jau pateicību saņēmuši 
no bērniem, viņu vecākiem un 
skolu vadības. 

Vēlreiz sirsnīgs paldies visiem 
ziedotājiem! 

Daumants Viks
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Katru gadu 2. aprīlī bijušā 
Latvijas skautu prezidenta ģe -
nerāļa Kārļa Goppera dzimša-
nas dienā tiek paziņoti viņa 
vārdā nosauktā fonda balvas 
ieguvēji par jaundarbiem, kas 
nozīmīgi jaunatnes audzināša-
nā un latvietības veicināšanā 
vai svarīgi latviešu kultūras un 
zinātnes laukā un radīti vai 
izdoti iepriekšējā kalendāra 
gadā ārpus Latvijas. Šogad aprit 
136 gadi no ģenerāļa Kārļa 
Goppera dzimšanas dienas.

Goppera fonda apbalvošanai 
ir gaŗa vēsture. Pirmā apbalvo-
šana notika 1948.gadā Vācijā. 
Balva literatūrā tika piešķirta 
Jānim Širmanim par grāmatu 
„Kriksis”, kas piedzīvoja vairā-
kus izdevumus un ar kuŗas satu-
ru iepazinās simtiem trimdas lat-
viešu bērni pasaules tālēs.

Līdz 2011. gadam fonds ap -
balvojis 115 autorus un piešķī-

Andris Ritmanis saņem
Ģenerāļa Kārļa Goppera fonda 2011. gada balvu

ris 42 atzinības rakstus.
Šogad darbi nebija iesūtīti 

tēlotājas mākslas, mūzikas un 
vispārējā nozarē.

Literātūras nozarē Andris 
Rit manis iesūtīja savu jauno 
dzejoļu krājumu „Ar sapni 
pagalvī”. Gop  pera fonda pado-
me to nolēma apbalvot. Balva 
ASV $1000 piešķirta Andrim 
Ritmanim par dzejoļu krāju-

mu „Ar sapni pagalvī”.
Grāmatā „Ar sapni pagalvī” ir 

ievietoti dzejoļi, kas sacerēti no 
1970. gada līdz šai dienai. Dau -
dzus A. Ritmaņa dzejoļus ir 
kom  ponējušas viņa meitas Lo  -
lita un Brigita. Liela daļa dzies-
mu tika veltītas Latvijas neatka-
rības atgūšanas cīņai. Šīs pat-
riotiskās dziesmas skanēja visā 
brīvajā pasaulē – Austrālijas, 
ASV un Kanadas un citu zemju 
bērnu un jauniešu nometnēs un 
saietos, kā arī koŗu dziedāju-
mos un brīvās pasaules Dziesmu 
svētku koncertos.

Dziesmu „Manai tautai” 1988. 
ga  dā pirmo reizi Latvijā atklātā 
koncertā Liepājā dziedāja Ieva 
Akuratere. Šī dziesma kļuva par 
Latvijas Atmodas neoficiālo 
himnu. Latvijas 90. dzimšanas 
dienā, 2008. gada 18. novembrī, 
Latvijas Radio 2 konkursā no 
90 Latvijā visiemīļotākajām 

dziesmām „Manai tautai” tika 
izvēlēta par Latvijas Likteņ-
dziesmu. Dzies ma „Daugavas 
krastā” ieguva III vietu Latvijas 
Dziesmu svētku koŗu dziesmu 
konkursā 1989. gadā. Vairākas 
citas dziesmas gu  vušas apbal-
vojumus gan Latvijā, gan ASV 
un Kanadā.

Vienā jaunās grāmatas nodaļā 
ir dzejoļi, kas veltīti latviešu 
bērniem, jaunatnei un visiem, 
kuŗi jūtas jauni.

Šai pavasaŗa Goppera fonda 
sēdē, kas notika 2012. gada 10. 
martā, piešķīra atbalstu dažā-
diem jaunatnes pasākumiem 
un projektiem. Atbalstu piešķī-
ra Gaŗ ezera Vasaras vidussko-
lai, Saga tavošanas skolai, bērnu 
vasaras nometnei un bērnudār-
zam, Kur sas Vasaras vidussko-
lai, Saul grie žu Vasaras vidus-
skolai Latvijā, bērnu nometnēm 
Latvijā, Oku pā cijas mūzejam, 

Kopš 12. aprīļa uz trim ne  dē-
ļām Losandželosā un tās pie-
pilsētu parkos, pie galerijām, 
kinoteātŗiem, tirgiem u. tml. 
novietotas trīsdesmit vietējo 
mākslinieku apgleznotas kla-
vieres, pie kuŗām ikviens var 
piesēsties un spēlēt, vai arī pa -
klausīties spēlējam citus. Izrā-
dās, iespēja jebkuŗam spēlēt uz 
ārpus koncertzālēm novietotām 
klavierēm kopš 2008. gada jau 
bijusi divdesmit pilsētās visā 
pasaulē. Izdomas bagātais britu 
mākslinieks Lūks Džerrams 
(Luke Jerram) Birmingemā (An -
glija) ar aicinājumu Play Me, 
I’am Yours ierosināja pianistus 
un komponistus spēlēt klavieres 
ielās, lai izklaidētu, piesaistītu 
uzmanību, veicinātu interesi 
par mūziku. Tai pašā 2008. gadā 
tāds notikums bija arī Sanpaulu 

Komponiste Lolita Ritmane atsaucas aicinājumam
 – Play Me, I’am Yours

(Brazīlija); 2009. gadā – Sidnejā 
(Austrālija), Beri Sent Ed   mun d-
sā, Londonā un Bristolē (An -
glija); 2010. gadā – Barselonā 
(Spānija), Pēčā (Ungārija), Bātā, 
Blekbērnā, Bernlijā, Londonā 
un Belfāstā (Anglija), Ņujorkā, 
Sinsinati, Sanhozē, Grandra pi-
dos (ASV); 2011. gadā Adelaidē 
(Austrālija), Ostinā (ASV), Že -
nēvā (Šveice), Londonā (Angli-
ja), Tilburgā (Nīderlande), Mal-
tā; šogad jūnijā būs Saltleiksitijā 
(ASV), Parīzē (Francija), Lon-
donā (Anglija); jūlijā – Selamā 
(Oregonas pavalstī ASV) un 
decembrī – Sanhuanā (Arģen-
tīna). Cik ļoti gribētos šo uz  -
skaitījumu papildināt ar kādu 
Latvijas pilsētas nosaukumu!

Losandželosas kamerorķestri 
(LACO) jau 15 gadu vada pia-
nists un diriģents Džefrijs 

Kaheins (Jeffrey Kahane). Vi -
ņam par godu orķestŗa mūziķi 
vēlējās jauko tradiciju Play Me, 
I’am Yours turpināt arī Losan-
dželosā. Džefrijs Kakeins un 29 
citi pianisti 12. aprīlī tieši pulk-
sten divpadsmitos vienlaikus ar 
visām trīsdesmit klavierēm spē-
 lēja J. S. Bacha „Labi temperētā 
klavesīna” pirmās daļas prelū-
dijas.

Mūziķe Lolita Ritmane, 15. 
aprīlī steigdamās uz ASV Māk-
slas un zinātnes filmu akadē-
mijas (Academy of Television 
Arts & Sciences) Mūzikas noza-
res virsvaldes komitejas sēdi, lai 
izvērtētu un lemtu par jauninā-
jumiem televīzijas industrijas 
piešķirtās balvas Emmy pārrai-
dēs, uz brīdi piesēdās pie kla -
vierēm, kas novietotas Lanker-
šīma bulvārī pie kinoteātŗa El 

Andris Ritmanis

Skautu un gaidu mūzejam Ogrē, 
Latvijā, tautas dziesmu dziedā-
šanas projektam „Lakstīgala” 
Latvijā, mū  zikas nometnei Si -
guldā, Latvijā, Latvijas skautu / 
gaidu fondam, skautu un gaidu 
žurnālam „Zīle” Austrālijā un 
ģen. Kārļa Goppera dzimšanas 
vietas mūzeja uzturēšanai Plāņu 
pagasta „Maskatos”.

Ļoti svarīga ir ziedotāju atsau-
cība ASV, Kanadā, Austrālijā un 
Anglijā. Paldies visiem labvē-
ļiem un fonda darba veicinātā-
jiem un atbalstītājiem!

Ģenerāļa Kārļa Goppera fonds 
darbojas kopš tā dibināšanas 
1947. gadā Vācijā no sākuma pie 
Latviešu skautu kustības, bet ar 
1994. gadu kā neatkarīga inkor-
porēta korporācija ASV ar pār-
stāvniecībām Kanadā, Anglijā, 
Austrālijā un Latvijā. Pašreiz 
visi fonda padomes locekļi ir 
latviešu skautu un gaidu vadītāji.

Jaunumi no Amerikas baltiešu brīvības līgas

Šo valstu speciālisti ir kļuvuši 
par padom devējiem citu jaunu 
demokra tisku valstu 
iedzīvotājiem. ASV valdība aug-
stu jānovērtē baltiešu technisko 
un financiālo palīdzī bu 
Armēnijai, Azerbaidžānai, 
Baltkrievijai, Gruzijai, Moldovai, 
Ukrainai un Ziemļafrikai. 

Apsveicama ir baltiešu vies-
mīlība pret ASV uzņēmējiem, 
pēdējos gados arvien vairāk 
kompaniju dibina savās filiāles 
Baltijā, radot jaunas dabavietas. 
Pasaulē ir pazīstama Lietuvas 
darbinieku augstā profesionā-
litāte, Latvijā apbrīnu rada lidos-
tu attīstība, Igaunija kļuvusi par 
informācijas technoloģiju lielval-
sti, eksportējot savu e-valdības 
technoloģiju uz visu pasauli. 

Valoda ir vērtībā 
Nesen televīzijā Latvijas mū -

zikas ierakstu Gada balvas 
ceremonijā tika slavēti ASV 
vēstniecības darbinieki par lat-
viešu valodas prasmi. D. Hogans 
atgādināja, ka ASV valdība ie  -
gulda laiku un piešķiŗ līdzekļus, 
lai vēstniecības darbinieki Latvi -
jā iemācītos runāt un lasīt latvie-
šu valodā. Lietuvā vēstniecība 
izveidoja apmaiņas programmu, 
un 8-10 Lietuvas vidusskolu 
skolēniem uz vienu akadēmisko 
gadu ir iespēja mācīties ASV, 
apgūt angļu valodu, iepazīties ar 
līdzaudžiem, vienlaikus esot 
savas zemes sūtņiem. 

„Baltieši Amerikā ir veidojuši 
tiltu starp valstīm, cenšoties radīt 
sapratni par kopējām vērtībām. 
Pateicos par ASV ārlietu minis-

trei Hillarijai Klintonei piešķirto 
apbalvojumu. Baltiešu un ameri-
kāņu sadarbība turpināsies, nā -
kotnē visiem nodrošinot labu 
veiksmi,” savas runas nobeigumā 
teica D. Hogans. 

Pirms banketa Teodors Lilien-
štens apmeklētājiem izdalīja 
BAFL nesen pieņemtu rezolūciju 
– aicinājumu Krievijas iedzīvo-
tājiem, kuŗi demonstrē pret 
autoritārismu un par demokra-
tiju, palikt nesalauztiem, nokratīt 
pagātnes važas un paust idejas, 
kas vieno visas pasaules cilvēkus, 
kuŗi mīl mieru.

Lietuvieši lepni pasniedza De -
rekam Hoganam nesen iznāku-
šo Rutas Šepetes (Ruta Šepetys) 
grāmatu Between Shades of Gray, 
kas jau tulkota vismaz 27 valodās 
(latviešu valodā ar nosaukumu 
„Starp pelēkiem toņiem” grāmata 

izdota apgādā Zvaigzne ABC). 
Sveicienu banketa dalībnie-

kiem bija atsūtījis arī Lietuvas 
vēstnieks ASV Žigimants Pa -
viljonis (Žygimantas Pavilionis).

Vīru koŗa ,,Uzdziedāsim, brā-
ļi!” 17 koristi nodziedāja latvie-
šu, lietuviešu, igauņu, portugāļu, 
itaļu, zviedru un angļu tautas-
dziesmas, visas oriģinālvalodā. 
Piedevās skanēja dziesma – ,,Nu 
atnāca mana diena, nu es varu 
gavilēt”, kas parasti ievada vīru 
koŗa koncertprogrammu. Diri-
ģente Laura Rokpelne Mičule un 
pianiste Līga Ceriņa saņēma 
krāšņas puķes, katrs vīrs – pa rozei.

Vakariņas gatavoja Pegija Tau-
be ar palīgiem, apkalpošana bija 
augstā līmenī. Runu starpbrīžos 
apmeklētājus izklaidēja lietuvie-
šu akordeonists Česlovs Geš-
tauts (Česlovas Geštautas), spē-

lējot dažādu tautu melodijas, 
tostarp „Pie Dzintara jūras” un 
sarīkojuma vadītājs Kēstutis 
Reivids stāstīja amizantus jokus 
par igauņiem, latviešiem un 
lietuviešiem. 

Sarīkojuma beigās BAFL pre-
zidente Andžela Nelsa no sirds 
pateicās visiem atbalstītājiem, 
apmeklētājiem, palīgiem, kuŗi 
ziedoja darbu un laiku, lai ban-
ketu sarīkotu. Izrādījās, ka vai -
rākiem apmeklētājiem tieši to -
dien ir dzimumdiena, un viņus 
apsveica, nodziedot tradicionālo 
apsveikumu.

Igaunijas, Latvijas, Lietuvas un 
ASV himna beigās skanēja pa -
cilāti un sirsnīgi. Bija jauki būt 
kopā ar lietuviešiem un igauņiem, 
visiem jūtoties kā palielas baltiešu 
saimes locekļiem.

Am

Portal un uzspēlēja dažas lat-
viešu tautasdziesmu melodijas. 

Cerams, ka viņas piemēram 

sekos arī citi latviešu mūziķi. 
Am
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Izrādes dalībnieki kopā ar rīkotājiem: no kreisās Valts Pūce, Dita 
Krenberga, NLOP priekšniece Baiba Rudzīte-Pinne, Dace 
Aperāne, Pēteris Apse un Gundars Āboliņš

Gundars Āboliņš pēc izrādes 
sniedz autografus
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„Viņi mums atveda Latviju – ar 
tās dzīvo radošo spēku, skanīgo 
latviešu valodu, spēcīgām emo-
cijām, un nu baterijas ir uzlādē-
tas”, saku komponistei un Lat -
viešu Kultūras biedrības TILTS  
Mūzikas nodaļas vadītājai Dacei 
Aperānei pēc koncerta Salas baz-
nīcā Longailendā. Izrāde ir izde-
vusies un guvusi atzinību, par to 
liecina ilgstoši aplausi zālē. Tos 
latviešu mākslinieku ansamblim 
veltī Ņujorkas apkārtnes latvieši, 
tuvējo latviešu skolu – Ņudžer si-
jas, Jonkeru – skolēni. Ziedojums 
Rūtas Gravas piemiņai sniedza 
Latviešu Kultūras biedrībai 
TILTS ievērojamu atbalstu visu 
piecu ASV pilsētu tūrei – kon-
certiem Ņujorkā, Filadelfijā, Mi  -
neapolē, Čikāgā un Klīvlandē.  
Savukārt ALAs Kultūras nozares 
ziedojums palīdzēja Ņujorkas Lat -
viešu Organizāciju padomei sarī-
kot pirmo izrādi sadarbībā ar Lat-
viešu Kultūras biedrību TILTS.

Šis ir pirmais kopprojekts, ko 
Daces Aperānes vadībā rīko 
TILTS  un Latvijas Koncerti, tā 
idejas autors un producents Gun -
dars Ķirsis. Uz ASV no Latvijas 
ir atvests profesionāli augstvērtīgs, 
estētiski baudāms, mūsdienīgs 
skatuves mākslas darbs.

Tas ir latviešu rakstnieces An -
nas Sakses septiņu pasaku stāstī-
jums – atlase no populārās grā -
matas „Pasakas par ziediem”. Mū  -
zikas valoda šim uzvedumam ir 
komponista Valta Pūces oriģināls 
darbs, kas skan autora klavieŗu 

„Pasakas par ziediem” Ņujorkā
un Ditas Krenbergas flautas 
saspēlē. Ir jāizceļ veiksmīgi iz  vē-
lēta vadmotīva loma izrādes mū -
zikālajā kompozicijā, latviešu ka -
 mermūzikai raksturīgais melo-
diskums, intimitāte un gaišas 
skumjas. Vadmotīvs izrādes sā  -
kumā sola jaunu un modernu 
tikšanos ar tautā labi pazīsta ma-

Valts Pūce maz, bet precīzi ie -
saistās aktierspēlē. Arī Ditas Kren-
bergas spēle ne tikai ar flautu, bet 
arī aktrises uzdevumos izrādei 
piešķiŗ šarmantu un daudzveidīgu 
sievietes–zieda, sievietes–dabas 
būt nes tēlu, veidojot saspēli ar uz  -
veduma galveno tēlu Stāstnieku, 
ko atveido Gundars Āboliņš.

mās aurojoša Ziemeļvēja vārdu 
brāzmām. Ķermeņa plastika un 
satīrisks akcents īpaši pārsteidz 
pasakās „Tītenis”, „Zaķkāposti” . 
Cilvēka dvēseles pārdzīvojuma 
smalkums izbaudāms pasakās 
„Sniegpulkstenīte” „Kamēlija” un 
„Lilija”. Tikumu un netikumu at -
 spoguļojums personificēts ziedu 

tījums mūzikā, kas neillustrē tek-
stu, bet dod tam papildu dimen-
siju. To arī krāsu un spēcīgu 
tuvplānu detaļās uz ekrāna pauž 
Pēteŗa Apses attēlu stāsts, veido-
jot savu vizuālo ritmu, kas ir 
lakonisks, neizraibināts. Foto-
mākslinieks, šķiet, foto mirklī 
notvēris katra zieda tēlaino bū     tību 

un da   bas bur vī-
bu. Lat viski ap -
skaid roti un cil   -
vē cis ki pa  tiesi 
ru  nā izrāde.

Pēc izrādes Di -
ta Krenberga sa -
ka: „Mūsu stāsts 
varbūt nav tikai 
par ziediem, bet 
cil  vēkiem, par 
dzīvi.” „Visu lai -
ku kamols kak -
lā, gribas rau-
dāt,” atzīstos. 
Gundars Ābo-
liņš aktiera re -
dzībā atbild: 

„Tāpēc jau ir radīts teātris, lai 
cilvēks izsmietos un izraudātos”.

Gribas novēlēt, lai koncertuz-
vedumu „Pasakas par ziediem” 
piedzīvo latviešu skatītāji ārpus 
Latvijas ne tikai ASV, bet arī Ka -
nadā, Austrālijā, Eiropā. Paldies 
izrādes ansamblim un rīkotājiem, 
kas deva iespēju saņemt patiesu 
mākslas baudījumu – un tieši 
tajā laikā, kad Amerikas austru-
mu krastu apciemo ziedonis.

Dace Micāne Zālīte
Gilfordā, Konektikutā

Losandželosas vīru korim „Uz -
dziedāsim, brāļi!” piecpadsmit 
darbības gados bijuši koncerti 
pašu mājās, kā arī Sanfrancisko, 
Sietlā, Toronto, Čikāgā, Gaŗezerā, 
Vašingtonā (DC), Filadelfijā, 
Palm  springos sarīkojumā Mrs. 
Globe Pageants un 2009. gada 
pavasarī Holivudā Set Decorators’ 
Society of America goda banketā. 
Šopavasar, kad ASV austrum-
krasta Ņujorkas un Ņudžersijas 
pavalstī koki un košumkrūmi 
bērtin piebērti ziediem, tuvu un 
tālu izslavētie un ilgi gaidītie vīri 
21. aprīlī ieradās Priedainē, lai ar 
savām varenajām balsīm pieskan-
dēja latviešu biedrības namu. 
Kad 14 vīri, diži kā Latvijas ozoli, 
dziedot „Kad ar uzvaru šo kauju”, 
braši iesoļoja zālē, diriģente Dr. 
Laura Rokpelne Mičule sasveici-
nājās ar publiku un teica, ka ko -
risti Priedainē ieradušies pēc il   gas 
domāšanas. Iespējams, ie   dvesmu 
un drosmi mērot tālo ceļu pāri 
visam kontinentam vīri smēlu-
šies no koŗa un diriģentes mīļākās 
un grūtākās dziesmas „Pakāpies 
kalnā un paskaties pāri...”. 

Koncerta pirmajā daļā vīri dzie-
 dāja ievērojamu latviešu kompo-
nistu dziesmas, latviešu un igau -
ņu tautasdziesmas, bet izskaņā 
Au  sekļa Pērkona un Imanta Saksa 
iedvesmīgās latviešu kaŗavīru 
dziesmas. Koncerta otrajā daļā 
vīri baltos kreklos un piespraustu 
sarkanu rozi uzkāpa Priedaines 
zāles balkonā. No šiem augstu-
miem skanēja veltījums visām 
sievietēm – Alfrēda Vintera labi 
pazīstamā dziesma „Viltīgās acis”. 
„Es zinu, šie vārdi tev nenāk no 
sirds...” vīri dziedāja, un klausītāju 
aplausi nenorima līdz brīdim, kad 
koris atkal nostājās zāles priekšā. 

Viesi no Amerikas Rietumkrasta Priedainē
Koncerta turpinājumā skanēja 
neaizmirstamā Raimonda Paula 
„Mežrozīte”, Edmunda Gold štei na 
mazāk pazīstamā „Nomedītais med-
 nieks”, čechu, brazīliešu, itaļu, 
zviedru tautasdziesmas un ame-
rikāņu spiričueli. Ļoti interesanta 
bija zviedru „Rondo” (Folke Rabe), 
ziemeļniekiem vien saprotama 
stāsta mūzikāls tēlojums dažādās 
skaņās, kuŗās, ja uzmanīgi klau sās, 
sadzirdama kamanu slieču gurk-

brāļi!” vislabākais, jo koŗa mūzi kā-
lais un mākslinieciskais līmenis 
ir augsts. Priedaines klausītāji no -
vēl brāļiem uzdziedāt arī Latvijā, 
ko viņi paši no sirds vēlas. 

Koncerta beigās skanēja nebēd-
nīgi jautrā Imanta Kalniņa „Lili o-
ma dziesma”. Dziesmā ir vārdi 
„Viena vieta uz brieža vēl brīva...”, 
bet dziedātāju vidū vēl brīvi ir 
pieci jaunekļi!

Koŗa dibinātāja un mākslinie-

tikai 14. Koŗa sastāvs laika gaitā 
ir mainījies, bet daži vīri dzied no 
pirmās koŗa dibināšanas dienas.

Šopavasar Ņubransvikas-Leik-
vudas draudzes koris beidza savu 
darbību. Tā diriģente Dzintra 
Rumpētere, kas bija arī vīru an  -
sambļa „Deviņvīruspēks” vadītā-
ja, teica, ka būtu laimīga, ja kaut 
reizi mūžā varētu stāvēt tādu 
vīru priekšā kā Losandželosas 
koŗa dziedātāji un nodiriģēt kaut 

Džošua vīru korim, un nu jau 
klavieŗpavadījumu Losandže lo-
sas vīru koŗa koncertā viņš spēlē 
trešo reizi. 

Kā parasti, kad klausītājiem 
priekšnesums ļoti patīk, viņi, kā -
jās piecēlušies un neatlaidīgi ap -
plaudējot izlūdzas piedevas. Koris 
nodziedāja dziesmu „Trīs vīri 
kādreiz bija un droši cīnījās” (no 
kinofilmas „Vella kalpi”) un vēl-
reiz dziesmu „Pakāpies kalnā…”. 
Par vīru kori „Uzdziedāsim brāļi!” 
priecājas latvieši no ASV rietum-
krasta līdz austrumkrastam, no 
Toronto līdz Floridai. Droši vien 
arī Latvijā viņus sagaidītu ar pu  -
ķēm un ragu mūziku. Priedaines 
koncertzālē ilgāku laiku nebija 
redzēti tik daudz ļaužu kā 21. 
aprīlī. Jaunākais klausītājs bija 
mācītāja Dāvja Kaņepa ģimenes 
atvasīte, kam ir tikai divarpus 
gadiņi, vecākā bija Marta Run-
gen felde, Ramonas Klaviņas māte. 
Viņai ir 99 gadi. 

Koncerta laikā tika sveikts Ņu -
džersijas latviešu biedrības priekš-
sēdis Jānis Students, kam 30. ap  -
rīlī būs 75. šūpuļsvētki. Gavilnie-
kiem dāvināja rozes un lielu kliņ -
ģeri. Dzintra Alversone bija izga-
tavojusi lielformāta fotomontāžu, 
uz kuŗas koristi un koncerta ap -
meklētāji parakstījās. Šajā dienā 
dzimumdiena bija arī Uldim 
Skrodelim un Ivaram Mičulim. 
Visus jubilārus sumināja, dzie-
dot „Sveiks lai dzīvo!”

 Pēc koncerta un apsveikšanas 
ceremonijas zālē vēl ilgi bija dzir-
damas runas par brīnišķīgo kon-
certu, un klausītāji iztaujāja tālos 
viesus. Ilze Sermoliņa un Ērika 
Vitāle-Modaka cēla galdā siltas 
vakariņas. 

 Laima Dzene

jām pasakām. Komponists ne 
tikai mūzicē, bet klavieres izman-
to arī trokšņu radīšanai, piemē-
ram, uz klavieŗu korpusa viegli 
iztaktējot aizejoša vilciena ritmu.

Valts Pūce nāk no slavenās 
Pūču dzimtas, un bostonieši labi 
atminas viņa tēvabrāli režisoru 
Jāni Pūci un viņa dzīvesbiedri 
aktrisi Elzu Pūci, kas trimdā vei-
doja Bostonas teātri. Komponists 

Latvijā labi pazīstamas aktieŗu 
dinastijas pārstāvis un reizē starp-
tautiski atzīts skatuves māk sli-
nieks Gundars Āboliņš valdzina 
ar izcilu vāda mākslu. Viņa aktieŗa 
talants apžilbina ar spēju sekun-
des simtdaļas laikā pāriet no vie  na 
tēla citā, veidojot plašu pasaku 
tēlu galeriju. Pārveidojas ne tikai 
balss tembrs, kas mainās no 
trausla zieda čukstiem līdz dus-

dzīvēs ar klātpiemestu ironijas de -
 vu pasakās „Magone” un „Saus-
ziedis”.

Izrādes kompozicija veidota ap   ļ -
veidīgi – divu baltu ziedu –  sāku mā 
sniegpulkstenītes un no  slēgumā 
lilijas – mīlestības stās tos, kas vēsī 
par jūtu daudz šķaut ņaino spēku 
un augstāko pakāpi – ziedošanos.

Visu kopā saliedē mūzikālā par-
 titūra – klavieŗu un flautas vēs-

Koristi un priedainieši sveic Jāni Studentu; no kreisās: Uldis Skrodelis, Jānis Students, Māris 
Sermoliņš ar kliņģeri, Dzintra Alversone ar mākslas darbu, aizmugurē vīru koris „Uzdziedāsim 
brāļi!” un diriģente Laura Rokpelne Mičule

stēšana sniegā, vēja svilpošana, var-
būt vilku gaudošana, ūdens lie-
šana uz sakarsētiem akmeņiem 
pirtī. Dziedot kaŗavīru dziesmas, 
vīru balsīs bija jūtams spēks, 
dros me un cīņas spars nepado-
ties, bet romantiskajās melōdijās 
– maigums, mīlestība. Priedainē 
bijuši daudzi izcili koncerti, bet 
visiem likās, ka „Uzdziedāsim, 

ciskā vadītāja Laura Rokpelne 
Mičule mūzikālo izglītību iegu-
vusi Rīgā, Jāzepa Vītola Latvijas 
Valsts konservātorijā, dziedājusi 
kamerkorī „Ave Sol”, Dienvidkali-
fornijas universitātē ieguvusi ma -
ģistra un doktora gradu kordiri-
ģēšanā. Lauras vijīgo roku kustī-
bām jau 15 gadu uzmanīgi seko 
22 vīri, Ņudžersijā bija ieradušies 

vienu dziesmiņu...
 Priedainieši bija patīkami pār-

steigti, pie klavierēm redzot 19 ga -
dus veco, talantīgo pianistu Džo-
 šua Hesu (Joshua Hess), labi pa  -
zīstamo Visvalža un Sigridas Dze-
 ņu mazdēlu. Jaunais pianists kla -
vieŗspēli mācās Oberlina konservā -
torijā. Sanfrancisko latviešu koŗa 
diriģente Zinta Zariņa ieteikusi 
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(Nobeigums)
Atis Bērtiņš Bellaccord stāsti

Čigānu melodijasŠo stāstu par Belakorda platēm 
vēlos veltīt čigānu melodijām. 
Vairāk gan tās būs dziesmas par 
čigāniem, nevis viņu pašu dzie dā-
tas. Kaut gan – dziesmu un dan ču 
čigāniem netrūka. Folklorists 
Emilis Melngailis pirmais Latvijā 
sāka pierakstīt čigānu dziesmas, 
tikai līdz Belakorda platēm ne  -
vie na no tām nenonāca. Tomēr 
Helmara Rudzīša izdotajās ska  ņu-
platēs ir iemūžināts vairāk nekā 
40 skaņdarbu, tā teikt, par čigānu 
temu. Atrodam Žana Gulesko či -
 gānu orķestri, čigānu romances, 
kuŗas iedziedājuši krievu dzie-
doņi Oļegs Privalovs un Pēteris 
Ļeščenko un Jānis Āre. Romanču 
melodijas ir iespēlējuši vijolnieki 
Teodors Kaizers un Voldemārs 
Stūresteps, dažāda rakstura dzies-
mas skandējuši Nacionālās ope-
ras solisti. 

Čigānu pētnieks Dainis Krauk-
lis savā aprakstā „Čigāni caur gad-
simtiem līdz mūsdienām” raksta, 
ka visā savā pastāvēšanas laikā 
čigāni saglabājuši tradicionālās 
nodarbības, kuŗās centrālo vietu 
ieņem mūzika, dziedāšana un 
dejošana. Čigānu rakstnieks Juris 
Leimanis 1939. gadā izdotajā 
grā matā „Čigāni Latvijas mežos, 
mājās un tirgos” apraksta lus tē-
šanos čigānu meža nometnē: 
reizēm visa nometne dziedājusi 
kā koris un ļaudis nākuši klau-

sīties. Čigāni uzsākuši savu ka -
zaku danci. Tā ir ātra, vīrišķīga 
deja ar kāju dauzīšanu un me   žo-
nīgu griešanos. To neprot varbūt 
tikai viens no simt čigāniem. 
Čigānietes turpretim dejoja glez-
naini, dabiskām kustībām, pie -
vilcīgu sejas izteiksmi un ar savu 
deju it kā apbūra skatītājus. Či -
gāni to juta un zināja, viņi tad 
teikuši :” Kad meitene iet dancot, 
tad zelts birst no viņas”.

Vēsturnieki saka, ka 30. tajos 
gados Latvijā bijis vērojams či  -
gānu kultūras uzplaukums, īpaši 
mākslinieciskajā jomā. Čigānu 
kultūras darbinieks Jānis Lei  ma-
nis nodibina biedrību „Čigānu 
draugs” un čigānu kori, kas pie-
dzīvo uzstāšanos konservātorijā. 
Latvijā viesojas rumāņu vijol-
nieks Žans Gulesko ar savu či  -
gānu orķestri, koncertē Rīgas un 
jūrmalas restorānos. Helmars Ru  -
dzītis nekavējas izdot vairākas Žana 
Gulesko čigānu orķestra ie   spē lē-
tas skaņuplates, piemēram, krie-
vu-čigānu romanci „Melnās acis”.

Čigānu mūzika ir ar ornamen-
tiem bagātu ar sarežģītu ritmiku, 
emocionālu atskaņojumu un im -
provizējošu mūzicēšanas manieri. 
Tā ir kļuvusi par pasaulē iecienītu 
mūziku – kā flamenko stils Spā-

nijā, kā karstasinīgais verbunkošs 
Ungārijā, kas kļuvis par ungāru 
nacionālās identitātes mūzikālo 
simbolu, vai arī čigānu romances 
ģitaras pavadījumā Krievijā. Par 
čigānu mūzikālitāti liecina arī 
mūzikoloģes Ievas Tichovskas 
rakstā „Epizodi iz Latvijas čigānu 
mūzikas” pieminētais ungāru sa -
 kāmvārds – iedod maģāram glāzi 
ūdens un čigānu mūzikantu, un 
viņš drīz būs apreibis. 

Čigānu motīvi atrodami vairā-
kās ungāru komponista Imres 
Kālmāna operetēs. Starp citu, 
interesanti, ka Kālmāns, īstajā 
vārdā Imre Kopšteins, bija kļuvis 
par Ādolfa Hitera favorītu starp 
fīrera iemīļotajiem mūziķiem. 
Pēc anšlusa Kālmāns noraidīja 
Hitlera piedāvājumu kļūt par 
„goda ārieti” un bija spiests do -
ties uz Parīzi, vēlāk uz ASV. Kom-
 ponista darbus Vācijā aizliedza, 
bet Latvijā tai pašā laikā – 1935. 
gadā Nacionālajā operā uzveda 
viņa opereti „Grāfiene Marica”. 
Belakorda platē no operetes atro-
dam grāfa Tasilo dziesmu „Nāc, 
čigān!”, ko dzied Nacionālās 
operas solists Vladimirs Anča-
rovs- Kadiķis.

Čigānu temai mūzikā nav va  -
rējis paiet garām arī ievērojamais 

19. gadsimta austriešu kompo-
nists Johans Štrauss jaunākais. Uz 
Vīnes teātŗa skatuves 1885. gadā 
pirmizrādi piedzīvo viņa operete 
„Čigānu barons”. Populāritātes 
ziņā tā ierindojās otrā vietā pēc 
slavenā „Sikspārņa”. Latvijā „Či  -
gā   nu baronu” uzved Nacionālajā 
operā divas reizes – 1929. un 
1940. gadā. Bet 1937. gadā to 
iestudē Latvijas radiofona opere-
tes ansamblis. Belakorda skaņu-
platē „Čigānu barons” iekļūst jau 
pirmajā fabrikas darba gadā ar 
Šandora un čigānu meitenes Safi 
duetu no operetes otrā cēliena, 
tos dzied Alfreds Poriņš un Ārija 
Širmane.

Ir zināma atziņa, ka čigānu 
kultūra ir spilgta Latvijas kultūras 
mozaīkas sastāvdaļa. Uzreiz prātā 
nāk bagātais čigānu dziesmu 
krājums, ko 30. gados Latviešu 
folkloras krātuvē savācis čigānu 
kultūras darbinieks Jānis Lei -
manis. Bet kas un cik daudz no 
tiem pāri par 40 Belakorda ie -
rakstiem ar čigāniskajiem motī-
viem būtu pievienojami Latvijas 
kultūras mozaīkai, lai tas paliek 
mūzikologu ziņā.

Nobeidzot stāstu par čigānu 
dziesmām, jāpiemin vēl viena, 
ļoti pazīstama. Tā ir „Murka- či  -

gānu meiča”. Šai dziesmai sakars 
ar čigāniem laikam ir tikai lat-
viešu versijā, un tur vainīgs ir 
Alfreds Vinters, kurš 1937. gadā 
tai sacerējis latvisko tekstu. Pēc 
visai ticamām ziņām melodiju 
kā klasisku tango 1923. gadā sa  -
rakstījis Oskars Stroks ar Odesas 
dzejnieka Jakova Jadova vārdiem 
par piekrāpta vīra traģisko mīles-
tību. Šajā variantā tango Bela   -
kor  da platē iedziedājis Konstan-
tīns Sokoļskis. Dziesmas pētnieki 
saskaitījuši jau 25 variantus un 
pat noskaidrojuši Murkas proto-
tipu – viņa bijusi kāda anarhistu 
līdere Ukrainā Krievijas pilsoņu 
kaŗa laikā Marusja Ņikiforovna. 
Līdz mūsdienām populārākais 
variants ir par Murku kā Odesas 
zagļu bandas dalībnieci. Sevišķi 
iemīļots tas šodien ir Krievijā. 
Nesen, uzstājoties labdarības sa  -
rīkojumā Pēterburgā, Murkas, tā 
teikt, kriminālo versiju par Ode-
sas zagļiem un blēžiem nodzie-
dāja neviens cits kā nu jau pats 
Krievijas prezidents Vladimirs 
Putins. Bellakorda platē gan sa  -
stopams tīkamāks teksta variants:
Vai jūs zināt Murku,
Murku čigānmeiču?
Tā spēj katrā sirdī mīlu degt,
Bet tā mīl tik vienu,
kura dēļ ar mieru
Visiem dzīves ērkšķiem
cauri iet…

Pēteŗa Vaska mūzikas kon-
certs Ņujorkā notiks otrdien, 8. 
maijā, plkst 8.00 vakarā Park 
Avenue Christian baznīcā (1010 
Park Ave. pie E. 85. ielas) Šis 
būs pirmais P. Vaska autorkon-
certs Manhatanā. Koncertā 
ērģelnieks un koncertserijas 
Arts in the Park mākslinieciskais 
vadītājs Pauls Vasils (Paul Va  -
sile) atskaņos komponista ērģeļ-
mūzikas darbus – Viatore (2005) 
un Canto diforza (2002). Ka   na-
das stīgu kvartets Afiara spēlēs 
komponista Ceturto stīgu kvar-
tetu (1999). Stīgu kvarteta 
Afiara mūziķi – vijolnieces 
Jurija Čo (Yuri Cho),Valerija Lī 
(Valerie Li), alta vijolnieks Dā  -
vids Samuels (David Samuel) 
un čellists Adrians Fans (Adrian 
Fun) guvuši spožas atsauksmes 
presē par savu mūzicēšanas 
spriedzi un smalkjūtību (Mon-
treal Gazette).

Koncerta rīkošanu dāsni at -
balstījušas četras latviešu orga -
nizācijas: Latviešu ērģelnieku 
ģilde Amerikā, Amerikas lat-
vie šu apvienības Kultūras fonds, 
Ņujorkas latviešu organizāciju 

Pēteŗa Vaska pirmais autorkoncerts Ņujorkā
padome un Latviešu kultūras 
biedrība TILTS. Informāciju iz -
platīs Ņujorkas klasiskās mūzi-
kas radiostacija WQXR, kuŗā 
bieži raida Pēteŗa Vaska un citu 
latviešu komponistu mūziku.

Baznīcas koncerta reklāmā 
rakstīts: „Pēteŗa Vaska dziļi ga  -
rīgajos darbos bieži izmantoti 
latviešu tautas mūzikas elemen-
ti dinamiskā mijiedarbībā ar 
laikmetīgās mūzikas valodu.”

Sīkāka informācija par kon-
certu un biļetes pasūtināmas 
baznīcas mājaslapā: www.park-
avenuechristian.com (Arts at 
the Park nodaļā) vai www.park-
avenuearts.info; biļetes var iegā-
dāties arī www.Smarttix.com

Biļetes pārdos arī īsi pirms 
koncerta, cena $20.00; studen-
tiem un pensionāriem – $15.00. 
Pēc koncerta notiks pieņemša-
na, kuŗā apmeklētājiem būs 
iespēja tikties ar Pēteri Vaska un 
māksliniekiem. Rīkotāju vārdā 
aicinu apmeklēt šo skaisto un 
kultūrāli nozīmīgo koncertu!

Pēc koncerta Ņujorkā Pēteris 
Vasks un Dzintra Geka dosies 
uz Losandželosu, kur 10. un 12. 

maijā Losandželosas simfonis-
kais orķestris Valta Disneja 
koncertzālē diriģenta Gustavo 
Dudamela (Gustavo Dudamel) 
vadībā atskaņos P. Vaska vijoļ-

ma Wergo šī gada pavasarī izde-
vusi jaunu P. Vaska mūzikas 
tvartu ar nosaukumu Vox 
Amoris (WER 6750 – 2). A. 
Pogostkina ar orķestri Sinfo-

par koncerta biļetēm Losan-
dželosā: www.laphil.com vai pa 
tālr.: 323- 850-2000.

Pēteris Vasks par vijoļkoncertu 
„Tālā gaismā” saņēma Lielo 
mūzikas balvu 1998. gadā un 
2005. gadā ievērojamo Cannes 
Clasic Award par vijoļkoncerta 
„Tālā gaisma” un Otrās simfo-
nijas tvartu (diriģenti J. Stor-
gards un J. Kangas; Ondine fir-
mas ieskaņojums). Šopavasar 
firma Ondine izdevusi jaunu P. 
Vaska tvartu ar nosaukumu 
Plainscapes (ODE 1194 – 2), 
kuŗā Latvijas Radio koris diri-
ģenta Sigvarda Kļavas vadībā 
dzied komponista koŗa dzies-
mas ar latviešu dzejnieku – U. 
Bērziņa, K. Skujenieka, L. 
Brieža, M. Čaklā, J. Baltvilka, I. 
Zandares tekstu. Kritiķis Stīvens 
Smoliars (Stephen Smoliar) par 
šo tvartu raksta: „Ļoti pievil-
cīgajā ieskaņojumā var saklausīt 
Pēteŗa Vaska dziļo mīlestību 
par savu tēvzemi Latviju un šīs 
mīlestības patiesīgumu.” (Clas-
sical Music Examiner).

Dace Aperāne

Komponists Pēteris Vasks un WQXR radiostacijas Q2 programmas 
vadītāji un komponista mūzikas cienītāji – alta vijolniece Nadija Sirota 
(Nadia Sirota) un producents Aleks Ambrozs (Alex Ambrose) radio 
telpās 2011. gada ziemā
kon certu „Tālā gaisma”. Kon-
certos Losandželosā vijoli spēlēs 
2005. gada Sibēliusa konkursa 
laureāte Alīna Pogostkina. Fir-

niet  ta Rīga somu diriģenta Juha 
Kangas vadībā tvartā ieskaņo-
jusi visus P. Vaska skaņdarbus 
vijolei ar orķestri. Informācija 
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L A T V I E Š I  C E Ļ O  A R  R I G A  V E N  T R A V E L

Mūsu ceļinieki Taorminā, Korvijas pils pagalmā

Arī Silvijas Ūdres aizraušanās ir fotogrāfēšana Indra Kore un Pēteris Jansons apgūst sicīliešu 
virtuves gudrības

Laila un Jānis Bībelnieki ir ļoti vērtīgi ceļabiedri – staigājošas enciklopēdijas

Kas ir šī nabaga sieviņa pie baznīcas, kuŗā uzņemta filmas "Krusttēvs" kāzu aina? Nu, ļoti līdzīga Ingrīdai Miemei...

Ligija Roze pārdomu brīdī

Ilgas pēc Sicīlijas
Italijā un Sicīlijā no 1786. līdz 

1788. gadam uzturējās  izcilais 
vācu rakstnieks Johans Volf gangs 
Gēte un rakstīja, ka Sicīlijā re  -
dzētais viņam  ir liela bagātība 
visai dzīvei. Pēc ceļojuma rakst-
nieks sacerēja ilgpilnu dzejoli 

Mēģinājums apskaut Sicīliju
„Minjonu“ ar Gētes tekstu dzied 
vai visi latviešu koŗi. 

Brauciena beigās visi bijām vie -
nis  prātis: Sicīlija var sajūs mi nāt vai 
nepatikt, bet nevar atstāt vie  nal-
dzīgu. Diemžēl tūristiem nav ie  -
spēju ieskatīties vietējo iedzī vo-
tāju mājokļos, redzēt, kā viņi 
dzīvo, kas notiek aiz biezajiem 
logu slēģiem. Vai no rīta, izejot 
uz šaurās ieliņas nama balkona,  

Anita Mellupe
Astra Moora

(Nobeigums)

Pēdējā dienā pārrunājām ie -
spai dus, kas kuŗam labāk paticis. 
Vienam – Sicīlijas gubu mākoņi, 
citam – pilsētu šaurās ieliņas, ku -
ŗas satek Doma laukumā gluži 
tāpat kā Rīgā, baznīca Monreālā, 
kur uz sienām attēlota vai visa 
Bībele, benediktiešu klosteŗa  
ne  skaitāmās mozaīkām grez no-

tās kolonnas un brīnišķīgiem grie -
zumiem rotātie kapiteļi, Agri-
gento Tempļu ieleja, grieķu un 
romiešu teātŗu drupas (tātad vi  -
ņiem, gluži tāpat kā latviešiem, 
ļoti paticis spēlēt teātri!). Tradi-
cija tiek turpināta – katru gadu 
maijā un jūnijā Sirakūzās notiek 
teātŗa svētki, kuŗos izrāda grieķu 

ar tik bagātīgu un smalku rotā-
jumu, ka atgādina notetovēta cil-
vēka ķermeni! Nožēlojām, ka ne -
redzējām Etnas izvirdumu, bet 
tikai dūmus, taču vietējiem dzī-
 vošana vulkāna pakājē droši vien 
nozīmē sēdēšanu uz zemē pa  -
slēptas pulveŗmucas.

Tik daudz ceļojuma laikā re  -

„Vai zini zemi, citronas kur 
zied...” (Kennst du das Land, wo 
die Zitronen blühn?). Parīzē 
1866. gadā iestudēja franču kom -
ponista Ambuāza Tomā (Amboise 
Thomas) operu „Minjona“, ku   ŗas 
uvertīrā skan galvenās varones 
romance ar šī Gētes dzejoļa vār-
diem. Emīla Dārziņa komponēto  

viņi sarokojas ar pretējās mājas 
iemītniekiem? Uz balkoniem žā  -
vēties izkārtas drēbes redzamas 
pat Palermo un citu pilsētu cen  trā; 
vai dzīvokļos nav žāvētāju, un 
vai veļa tiek mazgāta ar rokām? 

Sicīlijā esot liels bezdarbs, bet 
nav, kas savāc gružus – ar tiem 
piemētātas visas ielas un ceļ ma las.

traģēdijas. Mūsu ceļojuma laikā 
amatnieki jau cītīgi strādāja, zā -
 ģēja un nagloja, veidojot plat-
formu skatītāju krēsliem.  

Sicīlijā aug ne tikai tūkstošiem 
gadu veci olīvkoki, bet arī pa  -
saulē vecākais kastaņkoks, tā ap  -
kārtmērs ir 57,9 metri! Sicīlija 
lepojas ar Eiropā augstāko (3320 m) 
un darbīgāko vulkānu Etna. No 
vietējā kaļķakmens un mel nās 
lavas tapuši pasakaini archi tek-
tūras pieminekļi, redzējām ka  -
te drāles, kuŗu iekšpuses klātas 

dzējām, bet vēl ļoti daudz palika 
neredzēts! Bija derīgi atsvaidzi-
nāt vēstures zināšanas, tikties ar 
seniem un iepazīties ar jauniem 
draugiem. Ceļojumu var uzskatīt 
par izdevušos, ja ir labi ceļa bied ri. 
Daudzi bija sadraudzējušies jau 
iepriekšējos Ineses Zaķes rīko-
tajos braucienos: uz Maroku, 
Ēģipti, ar kuģi pa Vidusjūru. 
Riga Ven Travel  Inc. aģente nā  -
kamgad martā plāno kārtējo ce -
 ļojumu, par ko laikus tiks ziņots 
mūsu laikrakstā. Ikviens aicināts 
pievienoties!
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Nacionālā elektronisko plaš-
saziņas līdzekļu padome 
(NEPLP) 17. aprīlī pieņēma 
lēmumu atbalstīt jauna sabied-
riskā plašsaziņas līdzekļa izvei-
di, paredzot nākotnē apvienot 
Latvijas Radio (LR) un Latvijas 
Televīziju (LTV).

Eiropā notiekošie procesi rāda, 
ka pēdējos gados notikušas pār-
maiņas plašsaziņas līdzekļu lie -
tošanas paradumos. Vērojama 
tendence, kad nevis tie sasniedz 
individus un veido auditoriju, 
bet individi izvēlas plašsaziņas 
līdzekļu saturu, meklējot infor-
māciju virtuālajā vidē. Techno-
loģiju attīstība un cilvēku para-
dumu maiņa pēdējā laikā aizvien 
vairāk ir veicinājusi TV, radio, 
tīmekļa saplūšanu, tāpēc viens 
un tas pats plašsaziņas līdzeklis 
cilvēkiem ir pieejams dažādās 
vidēs un formātos. Arī sabied-
riskajiem plašsaziņas līdzekļiem 
jāiet kopsolī ar technoloģiskajiem 
jauninājumiem. Turpmākajos ga  -
dos Latvijas lauku territorijās tiks 
attīstīts platjoslas tīmeklis. Lat-
vijas Valsts radio un televīzijas 
centrs (LVRTC), izmantojot 16,19 
miljonu latu Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) līdzekļus, 
veidos optiskā tīkla saikni aptu-
veni ar 165 piekļuves punktiem 
dažādās Latvijas vietās.

Sabiedriskais radio un TV jo  -
projām ir nozīmīgs instruments, 
lai radītu, uzturētu un attīstītu 
nacionālo kultūras telpu un in  -
formācijas vidi. NEPLP locekļi ir 
apmeklējuši Lietuvas un Igaunijas 

Dainis Mjartāns

Vēsturisks lēmums par Latvijas Radio un LTV apvienošanu
raidorganizācijas un konstatējuši, 
ka mūsu kaimiņvalstis vienota 
sabiedriskā radio un TV izveidē 
ir soli priekšā Latvijai. Igaunijas 
Nacionālās raidsabiedrības val-
des priekšsēdis Marguss Allikmā  
atzīst: „Universāli žurnālisti, kas 
vienlaikus veido ziņas radio, TV 
un tīmekļa  formātam, nav reāli. 
Bet ir iespējams savstarpēji iz  -
mantot informāciju, dažādus ma  -
teriālus, intervijas un video. Šādi 
„miksējot” visus trīs avotus, sa -
turs kļūst daudz bagātāks.”

Jauna sabiedriskā plašsaziņas 
līdzekļa izveidošanas būtiskākais 
iemesls ir nākotnes vajadzībām 
nepieciešamās infrastruktūras 
un technoloģijas nodrošināšana 
Latvijas Radio un Latvijas Tele-
vīzijai, vienlaikus rūpējoties par 
kvalitātīvu sabiedrisko pasūti nā-
jumu. Tāpēc, veidojot Latvijā 
jaunu sabiedrisko plašsaziņas 
līdzekli, ir izvirzīts mērķis, lai tas 
kļūtu par vadošo plašsaziņas 
līdzekli, kas veicinātu daudzvei-
dīgas informācijas pieejamību, 
nodrošinātu satura polītisko un 
ekonomisko neatkarību un orien-
tētos uz sabiedrības interesēm.

NEPLP pieaicinātie plašsaziņas 
līdzekļu eksperti pilnveidoja ie  -
priekšējās NEPLP laikā izstrādāto 
koncepciju, izvērtēšanai piedā-
vā jot trīs jaunā sabiedriskā plaš-
saziņas līdzekļa modeļus.

Pirmais modelis paredz sagla-
bāt divas atsevišķas institūcijas – 
Latvijas Televīziju (LTV) un Lat-
vijas Radio(LR), bet tiktu veidota 
vēl trešā, sabiedriskā multimediju 
platforma. Izvērtējot šo modeli, 
NEPLP norādīja, ka tādā gadī-
jumā nodokļu maksātājiem būtu 
jāfinancē trīs atsevišķu organi zā-

ciju administrācijas. LR paliktu 
pašreizējā ēkā, savukārt LTV pār-
ietu uz jaunām telpām. Pēc pie -
ejamiem aprēķiniem jauna ēka 
LTV vajadzībām izmaksātu 15 – 
20 milj. latu, neskaitot techno-
loģiju izmaksas. Savukārt LR līdz 
šim nav veikusi Doma laukuma 
ēkas kapitālā remonta izmaksu 
aprēķinu.

Otrs modelis paredz veidot 
jaunu sabiedrisko plašsaziņas lī  -
dzekli, LR un LTV apvienojot, 
neierobežojot abu raidorga ni zā-
ciju redakcionālo daudzveidību.

Trešais modelis piedāvā veidot 
apvienotu abu sabiedrisko raid or -
ganizāciju ziņu dienestu, bet pā  -
rējo saturu iepirkt no neatkarī ga-
jiem producentiem. Diemžēl jā  -
šaubās, vai mazais producentu 
tirgus varētu nodrošināt sabied-
riskā pasūtinājuma izpildi LR un 
LTV.

NEPLP nolēma atbalstīt turp-
mākai izskatīšanai un detalizētai 
analizei otro modeli, kas paredz, 
ka administrātīvo un atbalsta 
funkciju veikšanai abas raidorga-
nizācijas tiek apvienotas. LR un 
LTV programmu zīmoli tiek sag-
 labāti. Šo modeli iespējams iedzī-
vināt pakāpeniski, un tas paredz 
tagadējo resursu saplūšanu, vei -
dojot vienotu, modernu techno -
loģisko infrastruktūru, ieskaitot 
LR un LTV atrašanos kopējā ēkā. 
Redakcijas tiek apvienotas tiktāl, 
lai netiktu ierobežota saturiskā 
daudzveidība un tiktu veicināta 
radošā darbība, ieskaitot ziņu 
dienestus. Jaunā plašsaziņas lī  -
dzekļa koncepcijas autori uzsveŗ, 
ka sabiedriskajam radio un TV 
jāuzņemas atbildība par Latvijas 
informācijas un kultūras vides 

kvalitāti kopumā, kā arī par sava 
satura uzlabošanu un sabiedrības 
iesaistīšanu tā veidošanā. 

Ievērojot arvien pieaugošo ten-
denci sabiedrībai izmantot tī  -
mekli, lai piekļūtu interesējošam 
plašsaziņas līdzeklim un infor mā-
cijai, jaunajam plašsaziņas lī  -
dzeklim jāpiedāvā risinājumu 
dažādība. Tīmeklis sevišķi nozī-
mīgs ir arī tāpēc, ka ievērojams 
skaits Latvijas iedzīvotāju ir emi-
 grējuši uz citām valstīm un plaš-
saziņas līdzekļi ir būtisks veids, 
kā nodrošināt, lai cilvēki sagla-
bātu izjūtu par piederību  Latvijai.

Pakāpeniski tiks mainīts jaunā 
sabiedriskā plašsaziņas līdzekļa 
financējuma modelis, pārejot no 
reklāmas ieņēmumiem uz sa   bied-
rības līdzmaksājumiem, neiz -
slēdzot iespēju, ka komerciālie 
plašsaziņas līdzekļi piedalās sa  -
biedrisko plašsaziņas līdzekļu 
financēšanā, tiem pakāpeniski 
atstājot reklāmas tirgu.

Mazās valstīs sabiedriskajam 
plašsaziņas līdzeklim nepiecie-
šams daudz lielāks financējums 
nekā lielajās. Tas izskaidrojams 
ar mazo tirgu, kuŗā darbojas gan 
komerciālie, gan sabiedriskie 
plašsaziņas līdzekļi. Tā tas ir arī 
Latvijā. Pašreizējā techniskā baze 
LR un LTV ir novecojusi un ie -
priekšējo gadu laikā nav pietieka-
mi atjaunota. Tāds pats ir arī 
telpu vērtējums. Pašreizējā LTV 
ēka Zaķusalā ir fiziski un morāli 
novecojusi, turklāt tās būvniecībā 
izmantots azbests, kas ir atzīts 
par bīstamu cilvēku veselībai. Pat 
lieli finanču ieguldījumi nepa -
darīs to piemērotu mūsdienīga 
sabiedriskā plašsaziņas līdzekļa 
prasībām. 

LTV vadības aptuvenas izmak-
su aplēses liecina, ka minimālai 
ēkas izmantošanas nodrošinā-
šanai investējamā summa ir ap  -
tuveni divi miljoni latu. Ikgadējie 
uzturēšanas izdevumi būtu 900 000  
latu apmērā, tie būs  pa   lielināmi 
līdz 1,1 miljonam. Lai LR ēku 
Doma laukumā savestu labā stā -
voklī, būtu nepieciešamas vairāk 
nekā miljonu latu lielas investīcijas.

Lai jauno Latvijas sabiedrisko 
radio un televīziju nodrošinātu 
ar modernām telpām un techno-
lo ģijām, nepieciešamas būtiskas 
investīcijas. Pēc NEPLP pasūti-
nājuma 2011. gadā veiktie Ernst& 
 Young aprēķini rāda, ka jaunais 
plašsaziņas līdzeklis zem vienota 
jumta varētu izmaksāt 53 miljo-
nus latu. Izmaksas tiks segtas no 
valsts līdzekļiem, lielākajai izde-
vumu daļai piesaistot ES struk-
tūrfondu financējumu. Jāuzsveŗ, 
ka tiks izvērtēts jautājums, vai 
jaunajam plašsaziņas līdzeklim 
būvēt jaunu ēku vai arī pieskaņot 
kādu no valsts pārvaldībā pār-
ņem tajām, bet neizmantotajām 
ēkām, jo tas varētu būtiski sama-
zināt izdevumu summu. 

Jaunā plašsaziņas līdzekļa iz  -
veidošanas koncepciju NEPLP 
nodos Kultūras ministrijai, kas to 
virzīs izskatīšanai valdībā, lai jau-
nais sabiedriskais plašsaziņas lī  -
dzeklis kā prioritāte tiktu ie   kļauts 
Nacionālajā attīstības plānā (NAP) 
un varētu pretendēt arī uz Eiropas 
Savienības financējumu. Pašrei-
zējais aktīvitāšu plāns izvēlētā 
modeļa iedzīvināšanai paredz 
detalizētu izpēti sākt 2012. gada 
otrā pusē, bet jaunā plašsaziņas 
līdzekļa izveidi pabeigt līdz 2018. 
gada decembrim.

Šogad martā Latvijā tika 
veikts pētījums „Latvijas ie -
dzīvotāju ideoloģiskais por-
trets”. Tā autors –  socioloģis-
ko pētījumu centrs SKDS.

Kā zināms, ir tāds kritēriju 
kopums, kas ļauj secināt, vai 
cilvēka uzskati ir kreisi vai 
labēji, liberāli vai konservātīvi. 
Tiesa gan, Latvijā ik pa laikam 
dažādās aptaujās parādās inte-
resants fainomens – proti, krei-
sos un labējos uzskatus cilvēki 
„dala” pēc tautības: krievu 
partijas automatiski tiek uz -
skatītas par kreisām, latviešu 
partijas – par labējām, jo Pa  -
domju Savienības komūnistu 
polītika ekonomikas jautāju-
mos bija kreisa, cilvēkam neti  ka 
dota nekāda patstāvība paša 
lēmumos un valsts patiesībā 
iejaucās arī katra individa per-
soniskajā dzīvē un rēgulēja to. 
Tātad ar jēdzienu „krievs” tiek 
saistīta kreisa polītika, un, pro-
tams, rodas ieskats, ka krievu 
partiju polītika nav un nevar 
būt ne konservātīva, ne liberāla. 
Protams, iedzīvotājiem trūkst 
analizes – un tas ir saprotami –, 
ka komūnistu polītika, kaut arī 
tālu no liberālisma un konser-
vātīvisma, pat nebija kreisa, tā 
bija dažādu ideju, arī totālitā-

Kreisie un labējie Latvijā
risma, murgains sajaukums.

Marta pētījums atklāja, ka 
Latvijas iedzīvotāji par sevi ir 
vienās domās,  bet patiesībā pēc 
saviem uzskatiem pieder pa   vi -
sam pie citas uzskatu grupas.

Pētījuma galvenie secinājumi 
savā ziņā ir satriecoši:

1. Latvijas sabiedrībā ir ļoti 
liela neatbilstība starp iedzī vo-
tāju priekšstatiem par to, vai 
viņu uzskati ir kreisi vai labēji, 
un viņu faktisko ideoloģisko 
orientāciju. Vairāk nekā trešā 
daļa (37%) Latvijas iedzīvotāju 
sevi uzskata par labēji noska-
ņotiem (turklāt 19% sevi uzska-
ta par pilnīgi labējiem), bet 
aptaujas dati liecina, ka faktiski 
Latvijā ir tikai apmēram 5% 
labēji domājošu iedzīvotāju, 
kuŗi turklāt būtu raksturojami  
drīzāk kā ne jau pilnīgi labēji 
noskaņoti. Tikai 16% iedzīvo-
tāju sevi uzskata par kreisi no -
skaņotiem (tikai 4% sevi uz -
skata par pilnīgi kreisi no  ska-
ņotiem), bet faktiski vairāk 
nekā puse (55%) Latvijas iedzī-
votāju būtu uzskatāmi par krei -
si orientētiem (turklāt 12% 
būtu jāuzskata par galēji kreisi 
noskaņotiem).

Lai gan neatbilstība starp 
pašvērtējumu un faktisko vēr-

tību orientāciju ir visās grupās 
neatkarīgi no tā, vai viņi sevi 
uzskata par kreisi, labēji vai 
centriski noskaņotiem, visne-
pre cīzāk savu ideoloģisko or -
ientāciju raksturo tie Latvijas 
iedzīvotāji, kuŗi sevi uzskata 
par labēji domājošiem. Aptauja 
atklāj, ka patiesībā gandrīz puse 
(47%) no viņiem ir kreisi (tur-
klāt 8% – galēji kreisi), bet 44% 
– ne izteikti kreisi, ne labēji 
domājoši, un tikai katrs desmi-
tais (10%) būtu uzskatāms par 
labēji domājošu (t.i., viņu 
priekšstats par sevi atbilst īste-
nībai). Aptaujas dati atklāj, ka 
visu 11. Saeimā pārstāvēto par-
tiju atbalstītāju vidū kreisi 
domājošo ir vairāk nekā labēji 
noskaņoto.

2. Saskaņā ar pētījuma da  tiem 
Latvijas sabiedrībā ir ļoti liela 
neatbilstība arī starp iedzīvo-
tāju priekšstatiem par saviem 
uzskatiem – vai tie ir konservā-
tīvi vai liberāli – un faktisko 
ideoloģisko orientāciju. Ko  pu-
mā 26% iedzīvotāju sevi uzska -
ta par liberāli noskaņotiem, 
taču saskaņā ar aptaujas datiem 
faktiski Latvijā ir tikai apmē-
ram 9% liberāli domājošu ie -
dzīvotāju. Savukārt 16% iedzī-
votāju sevi uzskata par konser-

vātīvi domājošiem, bet faktiski 
puse (50%) Latvijas iedzīvotāju 
ir konservātīvi noskaņoti. Vis-
lielākās atšķirības starp paš -
identifikāciju un faktisko si  -
tuāciju ir vērojamas starp cil-
vēkiem, kuŗi sevi pieskaita pie 
liberāli domājošiem. Aptauja 
liecina, ka gandrīz puse (47%) 
no viņiem patiesībā ir kon ser-
vātīvi, bet 43% – centriski do -
mājoši un tikai katrs desmitais 
(11%) tiešām būtu uzskatāms 
par liberāli orientētu (t.i., viņu 
priekšstats par sevi atbilst 
īstenībai). Aptaujas dati atklāj, 
ka visu 11. Saeimā pārstāvēto 
polītisko partiju atbalstītāju 
vidū konservātīvi orientēto ir 
vairāk nekā liberāli noskaņoto. 

3. Veicot aptaujāto Latvijas 
iedzīvotāju segmentāciju pēc 
viņu ideoloģiskā noskaņojuma, 
vērojams, ka gandrīz trešā daļa 
Latvijas iedzīvotāju būtu jā  uz-
skata par kreisi konservātīvi 
orientētiem (30%). Kreisi libe-
rāli noskaņoti ir tikai 4% ie -
dzīvotāju, bet 21% ir kreisi 
noskaņoti, taču nav ne izteikti 
konservātīvie, ne liberāļi. No 
visiem Latvijas iedzīvotājiem 
tikai 2% būtu klasificējami kā 
konservātīvi labējie un tikai 
1% – liberāli labējie. Savukārt 

3% ir labēji orientēti, bet nav 
ne izteikti konservātīvie, ne 
liberāļi.

Saskaņā ar aptaujas datiem 
kopumā 18% iedzīvotāju īsti 
nepieder ne pie vienas no 
grupām: viņi nav ne izteikti 
konservātīvie, ne liberāļi un arī 
ne kreisi, ne labēji orientēti. 
Samērā daudz ir tādu (17%), 
kas ir konservātīvi domājoši, 
bet nav ne izteikti kreisi, ne 
labēji orientēti. Savukārt kriet -
ni mazāk iedzīvotāju (5%) ir li -
berāli, kuŗi nav ne izteikti krei -
si, ne labēji orientēti.

4. Pētījums liecina, ka latviski 
un krieviski runājošo priekš -
stati par savu ideoloģisko 
orientāciju ir atšķirigi: latviski 
runājošie kopumā sevi biežāk 
uzskata par labējiem un libe-
rāliem, bet krieviski runājošo 
vidū nav vērojama nekādu kon-
 krētu ideoloģisko orientāciju 
dominance. Analizējot faktisko 
vērtību orientāciju, starp abām 
grupām nav būtisku atšķirību – 
abas ir kreisi konservātīvi 
orientētas, bet neatbilstība starp 
pašvērtējumu un faktisko pie -
derību lielāka ir tieši latviski 
runājošo iedzīvotāju vidū.

Sallija Benfelde
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Kopā ar kamerkori “Ventspils” un viesdiriģentu Ivaru Cinkusu 2011. gada koŗa nometnē

(5. turpinājums)

(Turpinājums sekos)

Dziesmu laivā sasēduši.
Ņujorkas latviešu koris

F R A G M E N T I  N O  T O P O Š Ā S  G R Ā M A T A S
Maija Spuriņa

Pēc spožajiem septiņdesmi ta-
jiem un emocionālajiem astoņ des-
mitajiem gadiem Ņujorkas koŗa 
dzīve nostabilizējās. Var teikt, ka 
pēdējo divdesmit gadu laikā ko  -
rim ir izveidojušās stabilas ikga dē-
jas tradicijas – pavasaŗa nomet-
nes Katskiļu kalnos, Valsts svētku 
koncerts un dalība Dziesmu svēt-
kos Latvijā. Grāmatas piektajā no -
daļā tās ir gan aprakstītas, gan 
illustrētas ar daudzām fotogra fi-
jām. Katram gadam no 1993. līdz 
šodienai ir veltīti viens vai vairāki 
atvērumi ar fotografijām no ko  -
ristu personīgajiem archiviem. 

No kultūras mantojuma vie  dok ļa 
nozīmīga ir rēgulārie Adventa 
koncerti, kuŗiem gatavojoties ko -
ris katru gadu lūdz kādam lat -
viešu komponistam uzrakstīt jau -
nu Ziemsvētku kantāti. Kora dar-
bības laikā pēc tā pasūtinājuma ir 
tapuši 46 skaņdarbi, un pilns sa  -
raksts ar šiem skaņdarbiem ir 
atrodams grāmatas 5.nodaļā. 

Dzintra Alversone,
ŅLK soprāns

Ikgadējā koŗa nometne 
Katskiļu kalnos 

Viena no skaistākajām mūsu 
koŗa tradicijām ir gadskārtējā mū  -
zikas nometne skaistajā Ņujorkas 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
īpašumā Katskiļu kalnos. Tā tra -
dicionāli notiek maija beigās, ne -
dēļas nogalē, kad atzīmē Mirušo 
piemiņas dienu, un noslēdzas ar 
Pavasaŗa koncertu nometnes sarī  -
kojumu zālē. Atšķirībā no koŗa mē  -
ģinājumiem, kad nespējam daudz 
sarunāties un draudzēties, šajās 
dienās varam kārtīgi iepazīties 
un izpriecāties.

Ir ierasts, ka Pavasaŗa koncertu 
sagatavošanā tiek uzaicināts kāds 
viesdiriģents no Latvijas, tāpēc pats 
Andrejs Jansons piedalās kon certā 
kā korists un atstāj diriģēšanu vai 
nu viesdiriģenta ziņā, vai koŗa 
“pašaudzinātajai” diriģentei Lau rai 
Padegai-Zamurai. Kopš 1999. ga -
da ik gadus no Montrealas cie-
mos ierodas koris “Atbalss” ar 
savu diriģentu Andreju Vītolu. 

Jau piektdienas pēcpusdienā 
koristi, savus ikdienas darbus pa -
beiguši, pakojas un dodas ceļā uz 
nometni, lai varētu laikus iekār-
toties mītnēs – Viesu mājā, Dārza 
mājā, Ezera mājā jeb Atpūtas na   mā. 
Kad saklājam gultas ar siltiem 
guļammaisiem un segām, salie kam 
visus piederumus skapīšos blakus 
gultai, pakarŗam dvieļus kājgalī, 
kā to dara nometnieki, tad pēkšņi 
aizmirstas visas ikdienas rūpes. 
Jūtamies jauni, satraukti un prie-
ka pilni, jo nu pavadīsim divas 
gaŗas dienas svaigā kalna gaisā 
dziedot, draudzējoties, kā arī trīs 
reizes dienā baudot tā gada saim-
nieces garšīgās maltītes.

Pirmais pasākums nometnē ir 
piektdienas vakariņas, uz kuŗām 
vairāki koristi ik gadus ved lielus 
katlus ar savām visgaršīgākajām 
zupām – skābeņu, frikadeļu, ku  -
kurūzas, sakņu, biešu un citām. 
Pēc vakariņām notiek balss ap  -
mācība, kuŗā viesdiriģenti māca 
dziedāšanas tehniku. 

Nākamajā dienā pulksten sešos 
no rīta “agrākie putni” ar koŗa 
priekšnieci Aiju Pelši priekšgalā 

soļo gar citu mītņu logiem, dzie-
dot “Kur tu teci, kur tu teci, gailīti 
mans...” un mudinot uz kalnā 
kāp  šanu. Tik ļoti gribētos vēl 
gulēt siltajā gultā, jo ārā kalnu 
gaiss ir dzestrs, bet šo veselīgo no -
tikumu nedrīkst palaist garām. 
Tu neesi izbaudījis nometnes garu, 
ja neesi uzkāpis Elka parka “de  -
bess pļavās” – visstāvākajā kalnā 
aiz nometnes. Gājiens ilgst turpat 
vai divas stundas, un ceļš lielā ko-
ties ved augšup kalnā. Pirmo reizi 
sajūta ir tāda, it ka sirds lēktu no 
krūtīm ārā. Nākamajā rītā kāp ša na 

vakariņas – cepeti, karbonādes vai 
smalki pagatavotu lasi un neiz-
trūkstošās Aradīnes Zārdas cep tās 
tortes. Vakariņām seko balle, kad 
izturīgākie iet rotaļās, danco un 
dzied līdz agrai rīta stundai. Ir 
jauki pasēdēt pie kamīna, paru-
nāties, iepazīties un sadraudzēties 
ar koristiem un viesiem no Lat-
vijas un Kanadas. Bet, lai cik ilgi 
dejots un dziedāts, nākamajā rītā 
tiek ievērota vēl viena tradicija – 
Andrejs ved viesdiriģentus un ko -
ristus vairāku stundu ilgā pārgā-
jienā uz Katskiļu ūdenskritumu. 

mēģinājuma vietu Jonkeros. Vis-
pirms bija jāizkuļas cauri satik-
smes biezputrai, jo tad jau darba-
  laiks birojos bija beidzies, un jā  -
nokļūst norunātā laikā atpakaļ 
Manhetenā, pie “Torņiem”, lai pa  -
ņemtu Rutu un citus līdzbraucējus 
uz mēģinājumu. Kad visi bija ie  -
radušies, varējām doties tālāk, 
cerot, ka Jonkeros nokļūsim ap 
7.00. Mēģinājumi parasti beidzās 
10.00 vakarā, kad nu varējām do -
ties atpakaļ, vispirms aizvedot līdz-
braucējus uz kādu metro staciju 
vai mājām. Paši savā mājā nokļu-

pastāstīja, kā dziesmu vēlas veidot 
un kā lai koris to atskaņo. Tas bija 
ļoti efektīgs veids, kā saprasties 
bez lielas laika kavēšanas, tādēļ 
koris to cītīgi ievēroja. Kontakts 
starp diriģentu un kori ir ļoti sva-
 rīgs – vienam otrs ir jāsaprot. Reiz 
gadījās Dziesmu svētkos dzie  dāt 
kāda Austrālijas viesdiriģenta un 
arī Latvijas diriģenta vadībā, kas 
absolūti neraisīja savstarpējo sap-
rašanos vai uzticību. Atlika vie nīgi 
piemiegt acis, dziedāt un vēlēties, 
lai publika mūs neizsvilpj.

Koŗa mēģinājumos izveidojas 
arī draudzības saites dziedātāju 
vidū, notiek sapazīšanās ar jau-
niem dziedātājiem. Tas arī ir brī -
dis, kas visus vieno kā lielā ģi -
menē un piesaista koŗa darbam.

Varētu teikt, ka, lietojot šeit 
minētās metodes, koŗa augšanas 
un attīstības process ir bijis sek-
mīgs, kā rezultātā mēģinājumi 
tagad notiek reizi nedēļā – svēt-
dienās, Jonkeru baznīcā, no plkst. 
11.15 līdz apmēram 3.00 pēcpus-
dienā. Mēģinājumu svarīga daļa 
ir arī pārtraukums, kad koristi 
dodas uz virtuvi iebaudīt dāmu 
sarūpēto cienastu un veldzēties 
ar sulu vai kafiju. Šādos brīžos 
tiek pārrunāti notikumi un iece-
res, kas saistās ar koŗa dzīvi. Visi 
ir braukuši gaŗu ceļu, no kā Ņu  -
jorkas apstākļos nevar izbēgt. Nu 
tā koŗa dzīvē rit mēģinājums pēc 
mēģinājuma, kamēr nokļūstam 
pie koncerta, lai pēc tam sāktos 
atkal jaunu mēģinājumu virkne 
citam koncertam.

Andris Padegs,
ŅLK bass

Pusceļā uz Mēnesi
Kora mēģinājumi parasti notiek 

Jonkeros, latviešu baznīcas telpās; 
nereti arī Daugavas Vanagu namā 
Bronksā. Es dzīvoju Pokipsijā, kas 
ir neliela pilsēta Hudzonas upes 
krastā, kādas 67 jūdzes no Jon ke-
riem un drusku tālāk no Daugavas 
Vanagu nama. Kad 1975. gadā di  -
binājā kori, minēju diriģentam 
Andrejam Jansonam, ka lielā attā-
luma dēļ uz katru mēģinājumu 
droši vien nevarēšu atbraukt, bet 
mēģināšu būt vismaz katru otro 
reizi. Kaut arī Andrejs saprotoši 
nekad īsti nepieprasīja, lai es būtu 
klāt visos mēģinājumos, praksē 
tomēr izrādījās, ka, izlaižot kaut 
dažus mēģinājumus, grūti pro-
grammu iemācīties tā, lai to va  -
rētu no visas sirds pareizi dziedāt. 
Tā nu ir iznācis, ka, ar retiem iz  -
ņēmumiem, esmu bijis klāt visos 
mēģinājumos, izņemot vienu se  -
zonu, kad nevarēju piedalīties 
darba dēļ.

Kopā ir nobraukts diezgan tāls 
ceļš, ko rāda mani aprēķini. Caur-
mērā katru reizi nobraucu ap   mē-
ram 135 jūdzes (217 km). Gadā 
parasti tiek plānoti 40 mēģinājumi 
(ieskaitot koncertus), bet kādreiz 
ir vēl papildu mēģinājumi. Jārē-
ķina, ka gadā nobraucu 5400 jū -
dzes (8700 km). Koris ir darbojies 
31 gadu. Kopā nobrauktais attā-
lums: 5400 x 30 = 162 000 jūdzes 
(261 000 km). Vidējais attālums 
no Zemes līdz Mēnesim: 238 854 
jūdzes (384 393 km). Tātad, brau-
cot uz koŗa mēģinājumiem, esmu 
nobraucis stingri vairāk nekā pus-
ceļu uz Mēnesi. Vēl jānodzied 14 
gadi, un tad es būšu uz Mēness.

ir jau veiklāka un starp elsām ir pat 
iespējams izdvest dažus teikumus. 
Bet trešajā rītā var jau kāpt un 
dziedāt “Es uzkāpu kal niņāi, trai-
ridi-rā…” gandrīz bez pūlēm.

Pēc tam dodamies uz ēdamzāli, 
kur saimniece ar saviem izpalī-
giem ir sagatavojusi garšīgas bro-
 kastis. Tur ir auzu putra, olas, šķiņ -
ķis un augļi. Šādas saimnieces un 
saimnieki mums ir bijuši vairāki: 
Fredis Alversons, Krista Liepiņa 
ar savām meitiņām Veltiņu un 
Sarmiņu, Anita Medne ar dēlu 
Sašu un viņa māsīcām, bet bei  dza-
mos divus gadus – Ieva un Kārlis 
Alversoni un Ievas māte Dace 
Gulbe. Kārlis ir liels palīgs trauku 
mazgāšanā un pankūku cepšanā. 
Visi zina, ka nometnēs ēdiens al  laž 
ir ļoti garšīgs, katras saimnieces 
īpašā gaumē pagatavots. Protams, 
svaigais gaiss, gaŗie mēģinājumi 
un agrā kalnā kāpšana ļoti rosina 
ēstgribu. Par kaloriju skaitīšanu 
un slaidās līnijas piekopšanu nav 
pat ko domāt. Turpat ēdamzālē pēc 
un pirms ēšanas var aplūkot arī 
tradicionālu koŗa fotogrāfiju iz  -
stādi, kuŗas sagatavošana vien mēr, 
piepalīdzot Andrim Padegam, ir 
bijis mans pienākums.

Svētdienas rītā pēc beidzamā 
mēģinājuma koris dodas uz Kat -
skiļu Brāļu kapiem. Tur dziedam 
divas garīgas dziesmas Mirušo 
piemiņas svētbrīdī, uz kuŗu sa -
brau cis daudz ļaužu no tuvākas 
un tālākas apkārtnes. Pēc kapu svēt-
kiem visi sapucējas koncertam 
(sievas – puķainos svārkos un 
baltās blūzēs, vīri – baltos krek-
los) un sanāk kopā pie nometnes 
sarīkojumu zāles, kas rotāta mei -
jām un pavasara ziediem. Parasti 
zāle ir ļaužu pilna, un koris ar 
sajūsmu dzied par kopīgi pavadīto 
nedēļas nogali un ieguldīto dar-
bu. Koncerta noslēgumā skan 
“Pūt, vējiņi”, kuŗā katrs diriģents 
novada savu pantiņu.

Pēc koncerta ēdam bagātīgas 

Tā arī mūsu mūzikas nometne tiek 
slēgta līdz nākamajam ga  dam. Daudz 
esam darījuši, daudz dzie dājuši, 
daudz baudījuši. Braucam katrs 
mājās garīgi pacilāti, atpū tušies 
un ar labi padarīta darba sajūtu.

Indulis Lācis,
ŅLK tenors

Koŗa mēģinājumi 
Šajā grāmatā lasītājs atradīs koŗa 

spilgtāko notikumu aprakstus, kas 
saistīti ar pašiem koncertiem, kon -
certu ceļojumiem vai sastaptām iz -
cilām personībām. Mazāk izdosies 
lasīt par koŗa dzīves nozīmīgāko 
posmu – mēģinājumiem. Tā 
iemesla dēļ vēlos pievērsties arī 
šim notikumam, jo zinām, ka 
neviens koncerts nevar notikt 
bez mēģinājumiem.

Vērojot koŗa noieto dziesmoto 
gaitu, jāpamet skats uz pašiem 
pirmsākumiem, kad iesākām sa  -
vu darbību. Koris tika dibināts kā 
ģimenes koris, kur vecāki dziedāja 
blakus saviem bērniem, tāpat ko -
 rim pievienojās dziedātgribētāji, 
lai kādas būtu viņu dziedātspējas, 
– bijām amatieŗu koris tiešā no   zī-
mē. Lai spētu sagatavot iecerētās 
koncertu programmas, mēģinā-
jumi tolaik notika divas reizes 
nedēļā – ceturtdienas vakaros no 
plkst. 7.15 Jonkeru baznīcas lejas 
zālē un svētdienas rītos no plkst. 
9.00 Daugavas Vanagu namā 
Bronksā. 

Te mazs pieskāriens no perso-
niskās pieredzes. Es tajā laikā strā-
dāju Manhetenas lejasgalā, Ruta 
– Manhetenas vidusdaļā, bet abi 
dzīvojām Braitonbīčā Bruklinā. 
Lai ceturtdienās nokļūtu uz mēģi-
nājumu, man birojs bija jāatstāj 
plkst. 3.00 pēcpusdienā, tad ar metro 
stundu gaŗā braucienā jādodas 
uz māju, lai ātri uzskrietu dzīvoklī, 
ielektu citās biksēs, paķertu sviest-
maizīti, dotos uz garāžu pēc auto-
mašīnas un sāktu braucienu uz 

vām ap 11.30 un tad steidzīgi vien 
gultā, lai rītā atkal stātos svaigi 
savas ikdienas ierindā. Par kaut 
kādu gulēšanu svētdienas rītos ne -
bija ko domāt – bija jāceļas reizē ar 
gaiļiem, lai nokļūtu uz mēģinā-
jumu, kur Andrejs Jansons mūs 
jau gaidīja.

Sākumgados pirms mēģinā juma 
Andrejs Jansons mums mācīja mū -
zikas teoriju un bija sarunāti arī 
mūzikas lietpratēji, kas palīdzēja 
nostādīt balsis un parādīt, kā pa  -
reizi jāelpo. Viena no nozīmī gā ka-
jām skolotājām bija Stota kundze, 
pie kuŗas uz privātstundām viņas 
studijā devās labs skaits koŗa dzie -
dātāju. Vēlāk mēģinājumos pielie-
toja arī visādus vingrinājumus, lai 
atbrīvotu ķermeni no spriedzes un 
atslogotu diafragmu. Man prātā 
viens tāds vingrinājums. Pēc kāda 
brauciena uz Latviju Andrejs (pēc 
kāda praktiķa ieteikuma) mums 
lika locīt ceļus un klanīties uz 
priekšu, vicinot rokas; tas man 
pilnībā atgādināja ļaužu kustību 
pie Jeruzalemes lielā lūgšanu mū  ŗa. 
Neesmu drošs, ko šī kustība deva 
mūsu balsīm, taču vairāki koristi 
sāka sūdzēties par čīkstošajiem un 
sāpīgajiem ceļiem – par laimi, šis 
vingrinājums tika piekopts tikai 
pāris gadu. Andreja gudrā vadībā 
mums ir vienmēr bijusi iespēja 
strādāt ar citiem diriģentiem un 
palīgdiriģentiem, kam katram ir 
savs balss saišu iesildīšanas reper-
tuārs un metode. Protams, kat ram 
diriģentam ir īpašs anekdošu krā -
jums, lai radītu labu kontaktu ar 
kori, un veids, kā iemācīt balsis. 
Andrejs ir atradis izteikti labu un 
ātru paņēmienu, kā iemācīt ko -
rim balsis bez liekas laika tērē ša-
nas, un to koris ļoti novērtē. Ci -
tiem atkal ir lielas runāšanas dā   va -
nas – paiet laiks, līdz tiek pie dzie-
dāšanas. Man ļoti patika kāds 
jauns diriģents Minsteres Dzies-
mu dienās – viņš, pirms ķērās pie 
diriģēšanas, korim īsi un kodolīgi 
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Valsts prezidents Polijā 

Atklājot Latvijas Republikas, 
Igaunijas Republikas un Polijas 
Republikas prezidentu sanāksmi 
sakarā ar maijā Čikāgā gaidāmo 
NATO galotņu apspriedi, Polijas 
prezidents Broņislavs Komorov- 
s kis Belvedēras pilī, Varšavā, rīkoja 
vakariņas. Prezidenti pārrunāja 
drošības polītikas, savstarpējas sa -
darbības un saskaņotas rīcības no -
zīmīgumu kopīgo aizsardzības 
jautājumu risināšanā, kā arī attie-
cības ar trešajām valstīm, tostarp ar 
Krieviju, Baltkrieviju un Ukrainu.

Latvijas Valsts prezidents Andris 
Bērziņš uzsvēra, ka līdz ar drošī-
bas polītikas jautājumiem un 
NATO galotņu apspriedes tema-
tiem ne mazāk svarīgi ir apmai-
nīties viedokļiem par Eiropas Sa -
vienības, Eiropas un visas pasaules 
ekonomiskajām aktuālitātēm, jo 
situācija šobrīd ir ļoti nervoza un 
tuvākie pāris gadi var kļūt izšķi -
rīgi šajā jomā. “Mums ir jādara 
viss, lai situāciju līdzētu stabilizēt 
gan reģionā, gan kontinentā,” 
sacīja A.Bērziņš.

***
Valsts prezidents 
Andris Bērziņš

piedalījās Lielajā talkā. Kopā ar 
citiem brīvprātīgajiem talkotājiem 
prezidents 21. aprīlī  palīdzēja no -
stiprināt kāpu zonu Gausajā jū -
dzē -  aptuveni sešus kilometrus 
ga    ŗajā ceļa posmā starp Ragacie-
mu un Klapkalnciemu Kurzemē.

Valsts prezidents 23. aprīlī pie-
dalījās Latvijas Olimpiskās komi-
tejas 90 gadu jubilejas sarīkojumā, 
kuŗā teica uzrunu, uzsveŗot LOK 
nozīmi olimpisko ideālu iedzī vi-
nāšanā Latvijā.

***
Valsts prezidents par vēlēšanu 

tiesībām nepavalstniekiem
Sākusies kampaņa par Latvijas 

nepavalstnieku tiesībām vēlēt pa  š-
valdības. Kampaņas organizātori 
sūta vēstules dažādām Eiropas Sa -
 vienības institūcijām, aicinot tās 
izdarīt spiedienu uz Latviju šajā 
jautājumā.

LNT raidījumā 900 sekundes 
Valsts prezidents Andris Bērziņš 
pauda savu viedokli nepavalst-
nieku vēlēšanu tiesību jautājumā. 
Prezidentam nešķiet simpatiska 
ideja, ka nepavalstniekiem varētu 
būt tiesības vēlēt pašvaldības un 
tikt tajās ievēlētiem.  Andŗa Bēr zi-
ņa ieskatā valoda mūsu valstī to -
mēr ir pamatjautājums, un, ja cil-
vēkam nav latviešu valodas zi  nā-
šanu, viņa dalība pašvaldības dar-
bā ir apgrūtināta. Nepa valst nie-
kiem vajag nevis cīnīties par šā -
dām tiesībām, bet gan natu rā li zē-
ties. Jāveicina naturālizācija, nevis 
jādomā par tiesībām nepa valst-
niekiem.

Lai tuvāk iepazītos ar nepavalst-
nieku problēmu, izprastu situā -
ciju un domātu, ko varētu darīt, 
prezidents plāno tuvākajā laikā 
apmeklēt Pilsonības un migrā -
cijas lietu pārvaldi.

***
Piešķirti Latvijas Valsts 
augstākie apbalvojumi

Ordeņu kapituls 2012. gada 13. 
aprīlī nolēma par nopelniem Lat-
vijas valsts labā piešķirt Triju 
Zvaigžņu ordeni, Atzinības krus -
tu un Viestura ordeni sabiedrībā 
plaši pazīstamiem cilvēkiem.

No sirds sveicam mūsu laik-
raksta autoru, literātūras un teātŗa 
zinātnieku, Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas akadēmiķi, Latvijas Uni-
versitātes Literātūras, folkloras un 
mākslas institūta Literātūras vēs-
tu res daļas vadītāju, Dr. habil.
philol. Viktoru Hausmani par vi -
ņam piešķirto Atzinības krusta III 
šķiru.

Sirsnīgi sveicam  mūsu izcilo 
drau  gu profesoru, Latvijas Zināt-
ņu akadēmijas Goda doktoru ķī -
mijā Eduardu Andersu (Ed  ward 
Anders), viņam Latvijas valsts 
augsto apbalvojumu – At  zi nības 
krusta IV šķiru - saņemot!

***
Lielā talka

Pēc Lielās talkas organizātoru 
aplēsēm, šogad Lielajā talkā Lat-
vijas sakopšanā piedalījušies ap 
210 000 iedzīvotāju. Viena no lie-
lākajām talkām Rīgā notika Meža-
parkā. Tādējādi pārspēts pagājušā 
gada talcinieku skaita rekords,    
kad sakopšanas darbos piedalījās 
190 000 iedzīvotāju.

Talkas koordinātori sākotnēji 
prognozējuši, ka šogad Rīgā sa -
vāk to atkritumu apjoms varētu 
būt mazāks nekā iepriekšējā gadā, 
tomēr jau tagad ir zināms, ka gal-
vaspilsētā savāktas 175 tonnas at -
kritumu. Šāds apjoms savākts arī 
2011. gadā, taču šā gada kopējā 
savākto atkritumu masa  Rīgā va -
rētu būt lielāka. 2010. gadā Rīgā 
Lielās talkas laikā savāktas un 
izvestas 385 tonnas atkritumu.

Aptuvenie dati par savākto at -
kri tumu apjomu Latvijas reģio -
nos būs zināma tuvākās nedēļas 
laikā.

***
Rīga - Parīze

Pēc NRA informācijas, Latvijas 
nacionālā aviosabiedrība airBaltic 
noslēgusi sadarbības līgumu ar 
lidsabiedrību AirFrance. Līguma 
slēgšanas ceremonijā Rīgā līdz ar 
airBaltic izpilddirektoru Martinu 
Gausu piedalījās Francijas vēst -
niece Latvijā Šantāla Puarē un 
Air France reģionālais pārstāvis 
Nouds Dousings. Saskaņā ar lī -
gumu airBaltic pasažieŗi varēs ērti 
nokļūt vairāk nekā uz 150 gala-
mērķiem visā pasaulē. AirFrance 
pasažieŗi no 150 punktiem varēs 
ērtāk sasniegt Rīgu un tālāk 60 
citus punktus, uz kuŗiem ved 
marš ruti no Rīgas. airBaltic marš-
rutu sarakstā ir arī tādas vietas,  
kas nav sasniedzamas vienā lido-
jumā no Parīzes.

***
Satiksmes ministrs ASV

Satiksmes ministrs Aivis Ronis 
bija ieradies vizītē ASV. Čikāgā 
viņš tikās ar  lidsabiedrības Boeing 
prezidentu Džeimsu Maknerniju. 

Boeing un Airbus šobrīd cīnās 
par iespēju nodrošināt Latvijas 
nacionālo aviosabiedrību Air 
Baltic Corporation ar jaunām lid-
mašīnām. Sarunā ar satiksmes 
mi  nistru Aivi Roni Boeing prezi-
dents uzsvēra, ka, lai gan Air Baltic 
Corporation šobrīd pamatā iz -
manto tieši Boeing lidmašīnas, 
Boeing uzvaru šajā lidmašīnu 
iepirkuma konkursā nekādā ziņā 
neuztveŗ par pašsaprotamu. Līdz 
ar to Boeing ir gatava aktīvi cīnīties 
par šī tirgus saglabāšanu ar visap-
tverīgu piedāvājumu, kas tiks 
iesniegts aprīļa beigās.

Vēsturnieki dosies strādāt 
Krievijas archīvos

Sācies Latvijas un Krievijas vēs -
t urnieku komisijas darbs. Komi-
sijas līdzpriekšsēdis Inesis Feld-
manis pastāstīja, ka tuvākajā laikā 
uz Krieviju brauks vēsturnieki 
Val ters Ščerbinskis un Juris Ci  ga-
novs. Plānots, ka viņi Maskavas 
archīvos strādās 10 dienas un ne 
tikai pētīs Latvijas un PSRS attie-
cības polītikā, ekonomikā un kul-
tūras jomā 20. gadsimta 20.–30. 
gados, bet arī saskaņos dokumen-
tu krājuma koncepciju un risinās 
jautājumus par turpmāko sadar-
bību starp Latvijas un Krievijas 
vēsturniekiem. Vēsturnieku ko  pī-
gā darba rezultāts būs dokumen -
tu krājums par Latvijas Republikas 
un PSRS ekonomiskajām un po -
lītiskajām attiecībām un kultū -     
ras sakariem starpkaŗu periodā 
1918–1939.

***
Kur „aizies” 

Okupācijas mūzejs?
Ja viss ritēs, kā plānots, Okupā-

cijas mūzejs uz pagaidu mājokli 
bijušajās ASV vēstniecības telpās 
Raiņa bulvārī 7 varētu pārvākties 
šogad rudenī. Mūzejam par to 
jānoslēdz līgums ar “Valsts ne -
kustamajiem īpašumiem”, tomēr 
mutvārdu piekrišana ir saņemta. 
Pagaidu telpās Okupācijas mūzejs 
varētu atrasties līdz 2014. gada 
sākumam, kamēr ēka Strēlnieku 
laukumā tiks remontēta.

***
Nodibina 

diplomātiskās attiecības
Ņujorkā parakstīts kopīgs ko -

munikē, ar kuŗu nodibinātas dip-
lo mātiskās attiecības starp Latviju 
un Nigēru. Kopīgo komunikē Lat-
vijas vārdā parakstījis vēstnieks  
un pastāvīgais pārstāvis ANO 
Ņujorkā Normans Penke, savu-
kārt Nigēras vārdā to parakstījis 
vēstnieks un pastāvīgais pārstāvis 
ANO Ņujorkā Boubakars Borei-
ma. Abu valstu vēstnieki pauda 
gandarījumu par diplomātisko 
attiecību nodibināšanu, kas veici-
nās valstu turpmāko divpusējo 
sadarbību un sadarbību starp tau-
tiskajās organizācijās. 

***
SC grib tautas

 vēlētu prezidentu
Polītiskās apvienības Saskaņas 

centrs (SC) Saeimas frakcija saga-
tavojusi grozījumus Satversmē, 
kuŗi nosaka, ka Valsts prezidentu 
ievēlē visas tautas vēlēšanās. SC 
aicina citu frakciju deputātus ie -
klausīties to savu vēlētāju vie -
doklī, kuŗi vēlas pārmaiņas, un 
atbalstīt tās priekšlikumu. “Tagad 
ir īstais laiks diskusijas uzsākša -
nai, – līdz kārtējām prezidenta 
vēlēšanām vēl ir trīs gadi. Tāpēc 
Saeimai ir laiks paveikt visu ne -
pieciešamo darbu, lai nākamo 
Latvijas prezidentu jau ievēlētu 
tauta,” uzsveŗ SC.

***
Zatlera reformu partija 

pārtapusi par Reformu partiju
Uz ZRP kopsapulci 31. martā 

Rīgas Kongresu namā bija iera -
dies 471 biedrs - par 69 biedriem 
mazāk, nekā nepieciešams kvo-
rumam. Līdz ar to 31. martā ZRP 
kopsapulce nebija lemttiesīga un 
nevienu no plānotajiem lēmu-

miem nepieņēma.
Koknesē 21. aprīlī uz kopsa -

pulci bija ieradušies daudzi ZRP 
biedri, tika pieņemti kopsapulces 
darba kārtībā plānotie lēmumi. 
Kvorums atkārtotajā kopsapulcē 
nav nepieciešams, tāpēc sapulce 
šoreiz bija lemttiesīga. Zatlera re -
formu partijas (ZRP) kopsapulcē 
mainīts partijas nosaukums - tā 
kļuvusi par Reformu partiju.

Reformu partijas (iepriekš Zat-
lera reformu partija) kopsapulcē 
partijas valdē “aizbēdzēja” Klāva 
Olšteina vietā ievēlēts ārlietu mi -
nistrs Edgars Rinkēvičs. Uz Ol- 
š tei na vietu valdē bija izvirzīti pieci 
kandidāti.

Pēc kopsapulces Reformu par-
tijas dalībnieki piedalījās Lielajā 
talkā.

***
Muižnieka pirmās vizītes 

Eiropas Padomes cilvēktiesību 
komisārs Nils Muižnieks jaunajā 
amatā savās pirmajās vizītēs dosies 
uz Portugali, Austriju un Somiju. 
Muižnieks piedalījās Braitonā, 
Lielbritanijā, konferencē par Ei -
ropas Cilvēktiesību tiesas nākotni, 
aprīļa nogalē komisārs piedalīsies 
Eiropas Padomes Parlamentārās 
asamblejas sesijā.

Muižnieku augstajā amatā uz 
se  šus gadus ilgu termiņu 24. jan-
vārī ar absolūto balsu vairākumu 
ievēlēja Eiropas Padomes Parla-
mentārā asambleja. Muižnieks 
amatā nomainīja līdzšinējo cil vēk-
tiesību komisāru Tomasu Ham er-
bergu no Zviedrijas.

***
LZA neievēlē prezidentu

Latvijas Zinātņu akadēmijas 
(LZA) prezidenta vēlēšanās uz šo 
amatu pretendēja akadēmiķi - 
fizikas doktors Ivars Lācis un 
mākslas doktors Ojārs Spārītis. 

Nevienam no viņiem neizdevās sa -
v ākt nepieciešamo balsu skaitu. Tā -
pēc būs jārīko atkārtotas vēlēšanas.

Balsojumā par I. Lāci balsi at -
deva 72,  par O. Spārīti – 99 klāt-
esošie. Kopumā bija izsniegti 199 
balsošanas biļeteni, kas visi bija 
iemesti balsošanas urnā, bet no 
tiem par derīgiem  atzīts 171 bi  ļe-
tens, 28 biļeteni bija nederīgi. Ru -
dens pilnsapulcē balsojums notiks 
par šiem pašiem kandidātiem. Līdz 
tam pagarinātas līdzšinējā LZA 
vadītāja Juŗa Ekmaņa pilnvaras. 

***
Mūžībā aizgājis vēstures 

profesors Heinrichs Strods
Mūžībā aizgājis Triju Zvaigžņu 

ordeņa kavalieris, vēstures zinātņu 
doktors profesors Heinrichs Strods.

Strods ilgus gadus bija vēstures 
mācībspēks Latvijas Universitātē 
un  Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Go  da loceklis. Viņš ir vairāku Lat-
vijas vēstures grāmatu autors, 
raks tījis zinātniskas publikācijas 
par Latvijas vēsturi. H. Strods 
daudzus rakstus publicēja ārī 
ārzemju latviešu laikrakstos Laiks 
un Brīvā Latvija.

Heinrichs Strods dzimis 1925. 
gada 20. aprīlī Dvietē. Pazīstams 
vairāk nekā ar 20 dažādām Lat-
vijas vēstures problēmām veltītām 
grāmatām un pāri par 800 publi-
kācijām, turklāt, sasniedzis cienī-
jamu vecumu, joprojām ražīgi 
strā dāja. Pirms diviem gadiem 
iznāca viņa grāmata “PSRS po  lī-
tiskā cenzūra Latvijā”,  nesen grā-
mata “Sēlija senāk un tagad”, kuŗā 
profesors sakopojis dokumen -
tālus materiālus par Sēliju no laika 
pirms Kristus, kad tagadējā Lat-
vijas territorijā parādījušies pir -
mie iedzīvotāji, līdz mūsdienām.

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Soso Džugašvili, 

vairāk pazīstams kā 
Staļins, bija gruzīns. 
Tas viņu netraucēja 
1921. gadā otganizēt 
īslaicīgās Gruzijas de  -
mokratiskās re  pub - 
   li  kas sagrāvi, drīz 

pēc tam turpat apspiest pretpa-
domju sacelšanos, Lielā terrora 
ga  dos iznīdēt dižus gruzīnu rakst-
niekus un dzejniekus.

Taču viss teiktais netraucēja 
daudzus tūkstošus gruzīnu 1956. 
gadā, pēc tam kad Chruščovs        
25. februārī PSKP XX kongresā 
bija “atmaskojis Staļina personī-
bas kultu”, Gruzijas galvaspilsētā 
Tbilisi 4. martā pulcēties pie Sta-
ļina pieminekļa un zvērēt viņa 
pie miņai uzticību. Pūlis neizklī -
da, un naktī uz 9. martu Chruš-
čovs lika atsūtītajiem kareivjiem 
šaut: 15 demonstranti tika no  ga-
lināti, 54 ievainoti. 

Pagāja 66 gadi, uzauga jauna pa -
audze, un atjaunotās Gruzijas 

Bija tāds Staļins, bija tāds Hitlers

brīv valsts trešajam prezidentam 
Michailam Saakašvili izdevies pa -
nākt, ka “etniskais staļinisms” bei-
dzot ir izslimots. 

Staļina dzimtajā pilsētā Gori 
viņa milzu statuja ir novākta, un 
grandiozais Staļina mūzejs, kur 
cita starpā skatāms viņa perso-
niskais vagons, kuŗā viņš brauca 
uz Teherānas, Jaltas un Potsda -
mas konferenci, tiks, kā tagad 
paziņots, pārveidots Staļinisma 
mūzejā. Tur tiks plaši un objektīvi 
atspoguļoti šī tiranna asinsdarbi, 
kollektīvizācijas šausmas, inteli-
ģen ces vajāšana, veselu tautu de -
por  tācija. Par mūzeja pārveido-
šanu paziņots š. g. 9. aprīlī, pie  mi-
not  23. gadskārtu kopš Gor ba čo-
va sūtītās “specvienības” izrēķi nā-
šanās ar Tbilisi demonstran  tiem, 
kad 20 cilvēku tika noga li nāti. 

Tai pašā dienā tika arī piemi -
nēta 21. gadskārta kopš atjaunotās 
Gruzijas republikas neatkarības 
pasludināšanas. Tā bija gan sēru, 
gan svētku diena. 

Te jāatgādina, ka jau 2006. gadā 
pēc Saakašvili rīkojuma Tbilisi ti -
ka atklāts Okupācijas mūzejs, ku -
ŗa izveidē tika ņemta vērā līdzīgu 
mūzeju pieredze Rīgā un Tallinā. 

Staļinam bija garenas, uz leju 
noliektas ūsas, Hirleram šauras 
ūsiņas zem degungala. Citādi abi 
vīri bija stipri līdzīgi...

Ādolfs Hitlers 1925. gadā saraks-
tīja biezu grāmatu - Mein Kampf 
(Mana cīņa), kas pēc viņa nākša-
nas pie varas 1933. gadā kļuva par 
tādu kā nacisma bībeli. Sākot ar 
1939. gadu, katrs jaunlaulātais 
pāris saņēma šo grāmatu dāvanā. 
1943. gadā tā Lielvācijā “bija ap -
grozībā” 10 miljonos eksemplāru. 

Drīz pēc Latvijas neatkarības 
atjaunošanas Leonards Inkins,   
kas kādu laiku bija avīzītes Lat-
vietis Latvijā šefredaktors, izdeva 
šo Hitlera grāmatu, pārtulkotu 
latviešu valodā.

Savā intervijā Lauku Avīzei, kas 
publicēta 2002. gada 19. janvārī,   es 
starp citu teicu: “Tur, kur Ādolfs 

kritizē parlamentāro iekārtu, de -
putātu šeftes, korupciju, kandi dātu 
pirkšanu, viņam ir taisnība. Viņš   
to labi novērojis, kaut pats iekār -
toja fīrera kultu ar visām draus-
mām.” Un tās drausmas sak ņojās 
pirmām kārtām Hitlera grā matas 
11. nodaļā: Volk und Rasse (Tauta 
un rase). Te Hitlers spriež kā, teik-
sim, kādas zirgau dzētavas vaislas 
stacijas pārzinis, pretstatot āriešus 
neāriešiem, pre cīzāk - vā  ciešus žī -
diem, kuŗi tiek raksturoti kā izdzi-
mumi, kā ļau numa iemie sojums, 
turklāt nav nozīmes tam, vai šie 
žīdi ir kristīti vai ateisti, izšķirīgais   
ir asinis, kas rit viņu dzīslās.

Šī 11. nodaļa kļuva par serdi,  
kas pakāpeniski pārvērtās žīdu 
jautājuma galīgā atrisinājuma 
(Endlösung der Judenfrage) plānā, 
kuŗa īstenošana maksāja dzīvību 
sešiem miljoniem cilvēku, tostarp 
pusotram miljonam bērnu.

Un tas ir pietiekams iemesls, lai 
nosodītu šīs Hitlera grāmatas po -
pulārizēšanu mūsdienās. Te nu 
ārkārtīgi zīmīga ir Leonarda In -
kina un Roberta Klimoviča atklātā 
vēstule Izraēlas vēstniecei: “Kas 
attiecas uz vēstnieces pieminēto 
grāmatu “Mein Kampf”. Ja ir vē -

lēšanās saprast tajā paustās domas 
un idejas, kuŗas noveda gan pie 
Vācijas uzplaukuma, gan pie vie-
nas no lielākajām XX gadsimta 
traģēdijām, tā vispirms ir jāizlasa.” 

Tātad - Vācijas uzplaukums 
Klimoviča un Inkina izpratnē: jā 
gan, Hitlers likvidēja bezdarbu. 
Nu, Staļins arī likvidēja bezdarbu. 
Hillera organizācijas KdF kuģi 
pēdējos pirmskaŗa gados vizināja 
vacu strādniekus. Staļina laikā Pa -
domju Savienībā bija bezmaksas 
medicīniskā palīdzība. Un tad? 
Tas taču nemazina abu šo tirannu 
vainu, slīcinot Eiropu asinīs (sk. 
Timotija Snaidera lielisko mono-
grafiju Bloodlands). 

Inkins un Klimovičs raksta, ka 
Hitlera idejas novedušas “gan pie 
vienas no lielākajām XX gadsimta 
traģēdijām”. Atcerēsimies, ka Vla-
dimirs Putins nosauca PSRS sa -
brukumu par “XX gadsimta lie-
lāko ģeopolītisko katastrofu”. Ie -
spējams, ka kaut kur pasaulē vēl ir 
arī dumji ļautiņi, kas par “vienu 
no lielākājām XX gadsimta tra-
ģēdijām” uzskata nacistiskās Liel-
vācijas sakāvi 1945. gada maijā. 
Tas tā starp citu. Pie reizes...

Franks Gordons

Tā sanācis, ka šo -
nedēļ  komentāru 
Laikam un Brīvai 
Latvijai  es rakstu 21. 
aprīlī, kad visā Lat-
vijā (un ne tikai) ir 
izsludināta tā dē -
vētā Lielā talka. Do -

ma ir ļoti vienkārša – valsts ie -
dzīvotāji ir aicināti doties uz kādu 
īpašu territoriju un to apkopt un 
satīrīt. Kā tas mēdz gadīties, do -
ma vispirms radās mūsu zie -
meļu kaimiņvalstī Igaunijā. Tur 
pirmā talka notika 2008. gada 
maijā. Latvija, rakstnieces un 
dip lomātes Annas Žīgures aici-
nāta, šim paraugam sekoja tā 
pa  ša gada septembrī, lai sakop -
tu Latviju pirms tās neatkarības 
pasludināšanas 90. gadadienas. 
Kopš tā laika process pārcelts no 
rudens uz pavasari, organizētāju 
ieskatā piecos gados Lielajā talkā 
kopumā piedalījušies kāds pus-
miljons cilvēku (protams, daudzi - 
ne tikai vienu, bet vairākas reizes). 
Process izpleties – jau 2008. gadā 
Lielo talku organizēja arī Lietuvā, 
Slovēnijā, Rumānijā, Portugalē      
un pat tādās attālās, eksotiskās 
valstīs kā Kostarika un Indija. Nu 
jau šim procesam pievienojušās  
kādas 100 valstis. Pirms diviem 
ga  diem grupa alpīnistu piedalījās 
vides sakopšanas talkā visnotaļ 
neviesmīlīgā vietā –  Everesta kal-
nā, kuŗu, tāpat kā visu pasauli, 
cilvēki laika gaitā bija pamatīgi 
piesārņojuši.

Šogad ļaudis talkā piedalījušies 
dažnedažādās vietās, centrālā te -
ma šogad ir vides izglītība, kā arī 
„pagalmu labiekārtošana”. Cil -  
vēki šogad aicināti ne tikai savākt 
atkritumus un spodrināt apkār-
tējo vidi, bet arī „stādīt kokus, ra -
dīt brīnišķīgas puķu dobes, da -
rināt putnu būrīšus, atjaunot žo -
gus, soliņus, tiltiņus”. Organizētāji 
cenšas visus uzmundrināt: „Dzī-
vo sim skaisti! Lai prieks tev pa -
šam un pārējiem!” Plašākā nozīmē 
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talkas doma ir līdz 2018. gadam, 
kad Latvija svinēs savu simtgadi, 
„padarīt mūsu valsti par tīrāko      
un vislabāk sakopto vietu pasau -
les kartē – dot iespēju dabai atve-
seļoties, attīrot to no atkritumiem, 
kā arī mudināt iedzīvotājus pa -
šiem labiekārtot vidi sev apkārt    
un par to rūpēties”. 

Tieši pie šīs pēdējās domas ir 
vērts apstāties. Sākšu ar grēksū -
dzi: Pats nekad Lielajā talkā ne -
esmu piedalījies, jo tā vienmēr 
notiek sestdienā, un sestdiena 
man ir darba diena, kad zinu - visi 
mani tulkošanas klienti liks mani  
mierā, lai es varu nodarboties ar 
tiem tulkošanas darbiem, kuŗi ir 
sakrājušies (patlaban – pētījums 
par divām lielām vētrām Latvijā 
pagājušā gadsimta 60. un 70. ga -
dos; nodaļa Dzintras Gekas mo -
nu  mentālā pētījuma „Sibirijas 
bēr ni” 2. sējumam; tūristu ceļve-
dis tiem, kuŗi vēlas apmeklēt Lat-
vijas mežus; kā arī leģendārā luga 
„Virve,” ko rudenī cer uzvest Val-
mieras Drāmas teātris, – vārdu 
sa  kot, ir ko darīt). Un tomēr es, 
pirmkārt, šodien mazliet pakopu 
vidi, kas ir „man apkārt”, proti – 
savu dzīvokli, un, otrkārt, es pats 
neesmu cilvēks, kas piesārņo vidi. 
Sākot ar to, ka man nav automa-
šīnas un tādējādi esmu pat ļoti 
„zaļš,” jo nepiesārņoju gaisu ar vi -
su netīro, kas nāk no spēkratiem, 
un pat izlietotu sabiedriskā trans-
porta līdzekļa biļeti es nekad ne -
metu zemē, vienmēr meklēju at -
kritumu tvertni (kuŗu Rīgā gan 
varētu būt krietni vairāk).

Taču viens, protams, nav ka  ŗo-
tājs, es baidos, ka Latvijā ir pietie-
kami daudz cilvēku, kuŗi par ap -
kārtējo vidi nerūpējas nemaz. 
Rēgulāri atkal dzirdams par vienu 
vai otru vietu valsts mežā, kur 
kāds ir atbraucis ar veselu furgo-
nu, kas pilns ar atkritumiem, un  
to visu izgāzis, kur pagadās. Šo -
pavasar, kad kusa sniegs, daudz-
viet atklājās pavisam briesmīga 

aina – neskaitāmi cilvēki sniega 
kupenās bija atstājuši izsmēķus  
un citu drazu. Rīgas kanālī rēgu-
lāri peld tukšas pudeles un citādi 
atkritumi. Pērn Lielās talkas laikā 
Rīgā vien cilvēki savāca 175 ton-
nas (!) atkritumu (Latvijā tonna ir 
1000 kilogramu, savukārt 175 tūks-
toši kilogramu Amerikā dzī vo jo-
šajiem ir 386 tūkstoši mār ciņu; 
vārdu sakot – ļoti liels dau dzums).

Cilvēku, kuŗš savu atkritumu 
maisiņu nevis ievieto konteinerā, 
bet izmet mežā, citādi kā par lopu 
ir grūti uzskatīt. Varbūt vēl var 
saprast pīpmaņus, kuŗi savus iz -
smēķus nomet pa roku galam, jo, 
kā teicu, ar atkritumu tvertnēm 
pie mums tā ir, kā ir, bet ar tikpat 
vieglu roku cilvēki zemē met arī 
cita veida drazu. Tas savukārt liek 
stipri šaubīties, vai tik tiešām izdo-
sies līdz 2018. gadam Latviju pa -
darīt par pašu tīrāko valsti pa sau-
lē, jo Lielajā talkā aizvākto atkri-
tumu apjomam nav bijusi ten-
dence no gada uz gadu sama zi-
nāties. Kas liek domāt, ka nāka-
ma jos gados cilvēki būs apzinī-
gāki? 

Man, piemēram, jau kopš paša 
sākuma ir licies, ka Lielā talka   
sūta Latvijas sabiedrībai visnotaļ 
divdomīgu vēsti. No vienas puses, 
protams, ir jauki, ka cilvēki sakopj 
apkārtējo vidi, pat ja tas notiek 
kampaņveidīgā procesā. Taču, no 
otras puses, tiem cilvēkiem, kuŗi 
par vidi nerūpējas, Lielā talka sūta 
\ipašu vēsti: „Piesārņo vien, drau-
dziņ, nākamgad pavasarī kāds   
cits atnāks un to visu satīrīs.” 
Piekrītu vārdiem, ko pirms pāris 
gadiem par Lielo talku rakstīja 
žurnālists Viktors Avotiņš, – proti, 
sakopta vide nav vide, kuŗā ir 
viesojušies talkotāji. Sakopta vide 
ir vide, kuŗā viņi vispār nav bijuši 
vajadzīgi. Tieši tā. Ja katrs vispirms 
padomātu par savas mājas, ielas 
un mikrorajona tīrību un kārtī -
bu, tad šāda veida kampaņa vispār 
nebūtu vajadzīga.

Ar atkritumu apstrādi Latvijā 
vispār iet kā pa celmiem. Rīgā 
iekšpagalmos ir konteineri, kuŗos 
likt gružu maisiņus, bet šorīt, kad 
nesu laukā savas drazas, manas 
mājas konteiners jau bija pilns un 
maisiņus nācās likt tam blakus 
cerībā, ka tobrīd, kad atbrauks 
automašīna, taps savākti arī tie. 
Atkritumu bizness Latvijā ir arī 
polītizēts, vairāki uzņēmumi, kas 
ar to nodarbojas, ir saistāmi ar 
re dzamiem polītiķiem (protams, 
tas nav pārsteigums – manā dzim-
tajā Amerikā ilgu laiku atkritu - 
mu aizvešanas bizness bija joma, 
kuŗā organizētā noziedzība at -
maz gāja nelikumīgi iegūtos lī -
dzekļus). Savukārt daudzviet pa -
saulē pamatīgi ir noorganizēts 
atkritumu šķirošanas process, bet 
Latvijā tos šķiro ļoti maz cilvēku. 
Nav mūsu virtuvēs atsevišķas 
tvert nes ne stiklam, ne papīram, 
ne pūstošām vielām (nav lielākoties 
mūsu virtuves tik lielas, lai trīs 
atsevišķas tvertnes vispār būtu 
iespējamas). Piedevām ir dzirdēts, 
ka tad, ja kāds savu drazu ir kār -
tīgi sašķirojis, tā tāpat visa tiek 
samesta vienā un tajā pašā atkri-
tumu vešanas automašīnā, kāda 
tur vairs runa par šķirošanu! Tiesa, 
poligonos tiek izšķiroti tie atkri-
tumi, kuŗus var pārstrādāt, lielā-
koties stikla pudeles. Bet univer-
sāli plaša, kur nu vēl likumā pare-
dzēta atkritumu šķirošanas pro-
cesa kā nav, tā nav. Arī tas ir slikts 
rādītājs, jo atkritumu šķirošana 
tomēr cilvēkus māca rūpīgāk do -
māt par to, ko viņi met prom.

Protams, atkritumu savākšana 
un territoriju spodrināšana ir ti kai 
elements daudz plašākā jomā – 
vides aizsardzībā. Starp zinātnie-
kiem valda uzskats, ka meteoro-
loģiskās dīvainības, ko esam pie-
redzējuši pēdējos gados (krietni 
spēcīgākas vētras, nenormāla tem-
perātūra dažādos gadalaikos u.
tml.) ir vismaz daļēji piedēvēja-
mas faktam, ka cilvēce kopš in -
dustriālās revolūcijas  pasaules at -
mosfairā, ūdeņos un uz zemes ir 
izgāzusi milzīgi daudz vairāk 

visādu piesārņotāju vielu, nekā to 
iespējusi visos iepriekšējos gad-
simtu tūkstošos. Padomju Savie-
nī bā vides aizsardzība bija visno -
taļ nosacīts process, piemēram, 
PSRS militāristi Baltijas jūrā sagā-
za milzīgu kvantumu dažādas 
mu  nicijas un vairs nevajadzīgu 
ieroču. Baltijas jūras attīrīšana bija 
viens no pašiem pirmajiem pro-
jektiem, pie kuŗiem cilvēki ķērās  
pēc neatkarības atjaunošan as, un šis 
process turpinās jopro jām.

 Mūsu valstī ir vērts arī pado -
māt par tā dēvēto zaļo kustību. 
Latvijas Zaļo partija sevi ir smagi 
kompromitējusi, polītisko „ērtību” 
vajadzībām apvienojoties ar Lat-
vijas Zemnieku savienību. Nekur 
citur pasaulē vides sargi neveido 
vienu partiju ar pesticidu lieto tā-
jiem zemniekiem, bet tāda nu ir 
mūsu Aizspogulija. Ir mums aktī-
visti, ir mums Pasaules dabas fon-
da nodaļa, ir mums arī ļoti plašas 
aizsargātas territorijas. Taču ir 
mums arī visas iepriekš aprakstītās 
problēmas plūs vēl valsts slimīgā 
atkarība no Krievijas energore-
surs iem. Lai gan vajadzētu attīstīt 
videi draudzīgus energoresursus, 
mūsu valsts grasās celt atkal jaunu 
sašķid  rinātās dabasgāzes termi-
nāli. Kaut arī dabasgāze piesārņo 
dabu krietni mazāk nekā nafta vai 
ogles, īpaši pozitīvs rādītājs tas 
tomēr nav. Vienā ziņā Latvija gan 
ir izcilniece, jo ievērojama daļa 
mū  su energoresursu nāk no ūdens 
(hidrostacijas uz Daugavas), un 
ūdens, protams, nebūt nav pie sār-
ņojoša viela. Tāpat Latvija ir vai-
rāk apmežota nekā vairākums Ei -
ro pas valstu, un meži, bez šaubām, 
ir ļoti nozīmīgs vides aizsardzības 
elements, kaut vai tāpēc vien, ka 
tie uzsūc kaitīgas gāzes.

Taču koks un upe nav cilvēki,   
tie nedomā par piesārņojumu vai 
tā trūkumu. Galvenais šajā stāstā 
tomēr ir un paliek cilvēks ar vi -
siem viņa vājumiem un vājībām. 
Tāpēc  – vislabāk būtu, ja Lielā tal ka 
ne pie mums, ne citur pasaulē vis pār 
nebūtu vajadzīga. Bet kas to dos!

Kārlis Streips
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Ingrīda Circene Latvijas vese-
lības ministres postenī ir atgrie-
zusies pēc astoņiem gadiem un, 
kā varam spriest pēc mūsu sa -
runas, ir gandarīta par iespēju 
turpināt savulaik iesāktos dar-
bus. Joprojām praktizējoša me -
diķe (ārste ginaikoloģe), lielisks 
veselīga dzīvesveida paraugs, 
kompetenta un prāgmatiska – 
tādu viņu pazīst Latvijas sa -
biedrība un amata brāļi. Pro -
tams, kā ikvienam lielās polīti -
kas un valdības pārstāvim, arī 
viņai jāiztur pretestība un kri-
tika. Sabiedrības attīstības per - 
s pektīvā tas, jāteic, nemaz nav 
slikti. Mūsu sarunas gaitā mi -
nistre atstāj pārliecinošu pie-
redzējušas polītiķes un praktiķes 
iespaidu. Mūsu sarunas lokā ir 
jautājumi ar praktisku un stra-
tēģisku ievirzi. Lasītājiem ļauts 
spriest pašiem un, protams, ko -
mentēt un jautāt.

Runājot par ministres ieceŗu 
īstenojumu, pirmām kārtām  
pie minam panākumu, kas sais -
tās ar ārzemju latviešu sabiedrī-
bas un ārstu, īpaši LĀZAs, ga -
diem ilgi loloto demografijas 
jautājumu. Un tas ir – beidzot 
Latvijas valsts „atradusi” naudu 
neauglības ārstēšanai jeb palī-
dzībai pāŗiem, kam ir problē-
matiski tikt pie bērniņa. 

I.C. Pirms astoņiem gadiem 
šai amatā sāku strādāt arī ar         
šo jautājumu, – nu beidzot ir iz -
devies! Tautas pilnvērtīgai attīs-
tībai ir vajadzīgi bērni, un nu 
valsts ir reāli iesaistījusies de  mo-
grafijas risināšanā. 2012. gads 
mūsu valstī ir izsludināts par 
Mātes un bērna gadu. Stājoties 
amatā, tika uzsākts darbs ar mā -
tes un bērna veselības uzlaboša-
nas plāna izstrādi. Tas ietveŗ arī 
grūtnieču un jaundzimušo ap -
rūpi (jo, kā liecina statistika, zī -
daiņu mirstība Latvijā ir viena 
no augstākajām Eiropā), kā arī 
neauglības ārstēšanu. Mūsu pro-
grammu augstu novērtējusi Pa -
saules veselības organizācija un 
Eiropas Savienība. Ministru pre -
zidenta vadītā Demografijas lie-
tu padome atbalstīja mūsu iz -
strādāto programmu un deva 
rekomendācijas valdībai par 
papildu 1,1 miljona latu pie šķir-
šanu mātes un bērna vese lības 
aprūpei, nākamajos trīs gados     
šo summu palielinot līdz septi-
ņiem miljoniem latu.

Kā jūs to panākat? 
Ar pārliecināšanu un, galve-

nais, – ar konkrēti formulētiem 
mērķiem un konkrētām naudas 
summām. Un ar savu „uzstādī-
jumu” – ja valsts nevar atrast 
naudu šiem mērķiem, tātad to 
neinteresē sabiedrības attīstība 
un demografija?! Esmu prāg-
matiķe, labi zinu, cik kas maksā, 
tāpēc varu skaidri pateikt Fi- 
nanču ministrijai – ja neatbal- 
s tīsit obligātās veselības apdroši-
nāšanas ieviešanu Latvijā, tad, 
lūdzu, nodrošiniet 3 – 5 miljo -  
nu latu papildu nodrošinājumu 
valsts veselības aizsardzības bu -
džetā.

Kā klājas ar jūsu „loloto”  
programmu par veselības ap -
rūpes sasaisti ar nodokļu ma k  - 
sājumiem?

Neticami labi, jo vairāk tāpēc, 

Veselības aprūpes problēmu viducī
Ar LR veselības ministri Ingrīdu Circeni sarunājās Ligita Kovtuna

ka sākumā bija ļoti liela pretes-
tība. Viss notiek pēc plāna. Līdz 
maija vidum tiks izstrādāts ve -
selības apdrošināšanas koncep-
cijas projekts. Ja valdība to at -
balstīs, tiks gatavotas maiņas 
likumdošanā. (Runa ir par vese-
lības aprūpes nodrošinājumu, 
samērojot to ar katra Latvijas ie -
dzīvotāja nodokļu maksāju -
miem valsts budžetā jeb obligā-
tajiem veselības apdrošināšanas 
maksājumiem, kas Rietumval- 
stīs ir pašsaprotami un jau vairā-
kus gadus darbojas arī Lietuvā 
un Igaunijā – L.K.)

Jūsu panākumu sarakstā jā -
min arī norises, kas saistās ar 
veselīga dzīvesveida nostipri-
nāšanu valstī, turklāt jau kopš  
agras bērnības...

Jūs acīmredzot domājat skolu 
un pirmsskolas iestāžu bērnu 
ēdināšanu. Jā, jau valsts norma-
tīvajos aktos ir iestrādāti notei-
kumi saistībā ar valsts samaksāto 
ēdināšanu – no ēdienkartes ir 
izslēgti nepilnvērtīgi produkti, 
piemēram, saldinātie dzērieni  
un tā sauktie bezgaļas cīsiņi un 
desiņas. Proti, šīm desiņām ir 
jāsatur vismaz 70% gaļas! Bēr-
niem jāsaņem pilnvērtīgas uztur-
vielas.

Pati, kā zināms, esat labs ve -

selīga dzīvesveida paraugs.
Brīvdienās skrienu 5 – 7 kilo-

metrus, peldbaseinā peldu 2 ki -
lometrus. Savā mūžā neesmu 
izsmēķējusi nevienu cigareti. 
Man gluži vienkārši nekārojas  
ne kūku, ne saldumu, bet ļoti 
garšo augļi un dārzeņi. Tā mans 
organisms iekārtots.

Vai jūs arī praktizējat savā 
speciālitātē?

Joprojām man ir ārstes prakse, 
gan tikai sestdienās, Aizputē. 
Strādāju arī par Kuldīgas slim-
nīcas Dzemdību nodaļas ārsti,  
uz pāris mēnešiem esmu bez-
algas atvaļinājumā, bet, tikko  
būs iespējams, darbu atsākšu.

Esmu mācījusies par ārsti, un 
tā ir mana augstākā sūtība.

Šoruden, septembrī, notiks 
Pasaules latviešu ārstu kār -       
tē jais kongress. Galvenais te -
mats – medicīnas zinātne. Kā 
pošaties uz šo kongresu?

Būšu pagodināta, saņemot ie -
lūgumu. Ļoti lielas cerības sais -
tu tieši ar medicīnas zinātnes 
attīstību Latvijā, jo tam ir pamats. 
Lai cik pieticīgs ir financējums, 
medicīnas zinātne Latvijā ir ļoti 
augstā līmenī. Gluži tāpat kā 
prakse, – to apliecina atsauks -
mes no ārzemēm par mūsu ārstu 
kvalifikācijas līmeni.

Medicīnas zinātnes attīstība ir 
iekļauta valdības deklarācijā,       
un innovāciju un technoloģiju 
attīstībai ir paredzēts atbalsts. 
Mūsu speciālistu iespējas ir ļoti 
plašas tiklab medicīnas techno-
loģijās, kā arī farmacijā. Ir gan- 
d rīz sakārtoti arī patentēšanas 
jautājumi, kas ļaus mūsu zināt-
nieku darbu patentus iepirkt 
pašiem savā valstī.

Vai Eiropa ir atsaucīga jautā-
jumā par medicīnas attīstību?

Jā, to gan varu apstiprināt.
Vai jūsu vadītās ministrijas 

rīcībā ir pētījumu dati par 
mediķu un medicīnas zināt-
nieku aizplūšanu no Latvijas? 

Tur nav ko pētīt! Ar to algu,      
ko varam nodrošināt Latvijā, 
gluži vienkārši neesam kon -
kurēt spējīgi.

Savulaik trimdas latviešu or -
ga nizācijas, Daugavas Vanagi, 
privātpersonas, biedrības pa -
līdzēja Latvijas medicīnai, zie-
dojot naudu, iekārtas, aprīko-
jumu. Līdz izrādījās, ka tech-
nika stāv neizmantota, jo... 
trūkst speciālistu un zināšanu, 
lai ar to strādātu. Toties Ber- 
t rama un Kristapa Zariņu fonds 
ik gadu piešķiŗ stipendijas      
jauniem, daudzsološiem Lat-
vijas ārstiem, lai tie varētu pa -
pildināties pasaules klīnikās. 
Pēdējos gados – ar noteikumu, 
ka viņi atgriezīsies Latvijā un 
savas zināšanas izmantos Lat-
vijā.

Ideāli! Neko labāku es ne -      
varu izdomāt! Jā, Latvijas me -
diķiem ir vajadzīgas zināšanas, 
pieredze, kas gūta pasaulē. Pati, 
būdama galvenā ārste, devos 
smel ties pieredzi uz Dāniju, 
Zviedriju, Šveici, lai saprastu,      
kas no viņiem pārņemams Lat-
vijas medicīnā. Iespēja mūsu jau-
najiem medicīnas speciālistiem 
stažēties jeb papildināties ār -
zemju klīnikās ir tiešām ne  at-
sveŗams ieguldījums mūsu valsts 
medicīnā. Esmu bezgala patei-
cīga ikvienam, kas sniedz tam 
atbalstu.

Tuvojas vasara, kad Rīga        
būs viesu pilna, šurp brauks        
arī mūsu tautieši, mūsu lasītāji. 
Ar ko viņi var rēķināties, ja 
gadās kāda ķibele ar veselību?

Neatliekamā medicīniskā palī-

dzība Latvijas valstī tiek sniegta 
ikvienam. Ja dzīvībai draud 
bries mas, palīdzību saņemsit   
bez maksas. Ja, piemēram, uz -
liesmo kāda chroniska kaite         
un jāliekas slimnīcā, vēlams, lai 
līdzi būtu veselības apdroši nā-
šanas karte. Veselības apdrošinā-
šanas kartes darbojas arī mūsu 
valstī.

Vēl gribu atgādināt, ka Lat -
vijā sekmīgi darbojas konsultā-
tīvais tālrunis 66016001, pa 
kuŗu var saņemt ģimenes ārsta 
konsultāciju, kā rīkoties, ja      
kaut kas nav kārtībā ar jūsu 
veselību. Ne vienmēr uzreiz jā -
sauc ātrā palīdzība.

Aizvadītajā gadā valstī norisi-
nājās akcija „Tev ir švaki? Va r -
būt nav tik traki!”. Tās gaitā 
cilvēki iepazina iespēju piezva -
nīt ārstam un saņemt konsultā-
ciju. Rezultātā saruka ātrās pa -
līdzības izsaukumu skaits. Un, 
pārvērsts naudas izteiksmē, ie -
taupījums ir nozīmīgs: viena 
„ātrās palīdzības” izsaukuma 
izmaksas ir 30 – 35 lati. Valsts 
nauda tikusi optimizēta, arī vei-
cot medicīnas iestāžu reformas. 
Lielākā no tām – Latvijas Infek-
toloģijas centra pievienošana Rī -
gas Austrumu klīniskajai uni-
versitātes slimnīcai (RAKUS). 
(Infektoloģijas klīniku RAKUS 
joprojām vada Dr. Baiba Rozen-
tāle, un tajā strādā gandrīz visi      
tās darbinieki, un pacientu ap -
rūpes kvalitāte ir uzlabojusies, 
vienlaikus samazinot Centra uz -
turēšanas līdzekļus.)

Vai arī jums Veselības mi -
nistrijā, līdzīgi kā kollēgam 
izglītības ministram Rober -
tam Ķīlim, bija jāveic reformas 
pašā ministrijā?

Es atnācu ar savu komandu, 
četrām speciālistēm (jā, sanāk   
tā, ka visas ir dāmas!), savas no -
zares speciālistēm, tāpēc man      
ir cilvēki, uz kuŗiem varu pa -
ļauties.

Vēlreiz no sirds aicinu kollēgas 
no visas pasaules uz Latviju sep-
tembrī, uz ārstu kongresu. Mūsu 
tikšanās, zināšanu un pieredzes 
apmaiņa būs gan labs ieguldī  -
jums mūsu valsts veselības ap -
rūpē, gan vienos mūs – amata 
brāļus visā pasaulē, stiprinās 
mūsu kopīgo spēku un pašapziņu. 

Ingrīda Circene: Iespēja mūsu jaunajiem 
medicīnas speciālistiem stažēties jeb pa -
pildināties ārzemju klīnikās ir tiešām ne -
atsveŗams ieguldījums mūsu valsts medi-
cīnā. Esmu bezgala pateicīga ikvienam, 
kas sniedz tam atbalstu

Īrijas Latviešu biedrība sadar-
bībā ar Latvijas 3x3 padomi, 
Pasaules brīvo latviešu apvienību 
un Latvijas vēstniecību Īrijā      
rīko savu pirmo 3x3 ģimeņu 
saietu Dublinas pievārtē, kalnu 
atpūtas bazē Larch Hills šā ga -        
da pirmsjāņu nedēļā no 17. līdz 
24.jūnijam.

Mēs ļoti ceram, ka 3x3 ideja, 
tāpat kā daudzviet pasaulē, ie -
dzīvosies un dos savu latviskā 
saglabāšanas pienesumu, kļūs - 
tot par tradiciju un neatņema -
mu latviešu dzīves daļu arī          
šeit dzīvojošiem tautiešiem. Un 
mums ir svarīgi, lai īpaši pir -
mais saiets būtu nevainojami 
sarīkots un kupli apmeklēts.         
Mēs aicinām piedalīties Īrijas    
3x3 nometnē ikvienu, kam rūp 

Tiksimies 3x3 Īrijā
latviskā dzīve, sabiedrība, valoda 
un tradicijas. Uz mūsu saietu ir 
atsaukušies lieliski ieviržu va -
dītāji, starp kuŗiem būs arī 3x3 
idejas autore Līga Ruperte (ASV), 
baltu filologs Austris Grasis 
(Latvija), alus mācības ievirzes 
vadītājs Viesturs Zariņš (Kana-
da) un daudzi citi 3x3 entuziasti 
un atbalstītāji, arī Latvijas vēst-
nieks Īrijā Kārlis Pēteris Elferts.   

Lūdzam apmeklēt mūsu tī -
mekļa mājaslapu www.3x3.ie 
un mudināt sabiedrību atbalstīt 
mūsu centienus. 

Ikviens šajā Līgo nedēļā būs 
laipni gaidīts Īrijā, un jūs varēsit 
pārliecināties, ka mēs protam 
uzņemt ciemiņus, vēlamies stip-
rināt un cieši jo cieši turēt lat -
viešu saikni ar savu tēvuzemi.
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Par mūsu leģionu laikam ar -
vien nāksies runāt un skaidrot 
ne tikai mūsu draugiem un ne -
draugiem, bet arī mūsu pašu 
skaidrībai, jo laikos, kad tas viss 
notika, mēs tikām turēti nezinā-
šanā par notiekošo un kopš tā 
laika esam dzīvojuši ar maldu 
skaidrojumiem no mūsu naid-
nieku un nelabvēļu puses, ku -
ŗiem ir izdevīgi mūs parādīt kā 
nacistus, fašistus, kaŗa noziedz-
niekus vai vismaz kollaborantus. 
Kam kādreiz arī paši esam pie-
balsojuši, „vainīgos” meklēdami.

Ir vairāk nekā nepieciešams tā -
pēc, lai mēs tiešām paši saprastu 
savu pagātni, jo nākamās paau-
dzes tagad jau tai nevar  vairs iz -
sekot, un ir skumji lasīt tādu mūsu 
vēsturnieka konstatējumu, ka     
viss ir kārtībā ar leģionu, bet šau-
bīgāk ir ar policijas bataljoniem.   
Jo fakts ir tāds, ka Lielvācijā un      
tās iekaŗotajos apgabalos drīkstēja 
būt tikai vācu policija.

Vāciešiem okupējot Latviju, 
mū  su policisti varēja būt tikai 
Hilfspolizei, ko ļoti drīz pārkrus -
tīja par Schutzmannschaft. Latvieši 
negribēja būt šucmaņi, viņi bija 
kaŗavīri un latviski sauca savus 
bataljonus par Kārtības dienestu. 

V I E D O K L I S
Vēl par mūsu leģionu, bet ne tikai

Frontes aizmugurē viņi neveica 
policijas funkcijas. Tām bija vācu 
Drošības policija un žandarmē-
rija. Mums bija jāapkaŗo padomju 
partizāni, kas diezgan brīvi rīkojās 
vācu frontes aizmugurē. Tos vā -
cieši sauca par bandītiem, tātad 
„ārpus likuma”, bet latvieši zināja, 
ka tās ir rēgulāras, labi organizē -
tas sarkanarmijas vienības un rē -
gulārs kaŗaspēks. 

Latvieši tika sūtīti pret tiem 
kaŗot un arī līdz frontei Latvijas 
armijas uniformās ar visām mūsu 
zīmotnēm, ko vēlāk nomainīja 
pret vācu policijas tērpiem, bet 
bez policijas nozīmēm, ar Latvijas 
armijas dienesta nozīmēm un 
mū  su saulīti pie cepures. 

Šajā laikā vienīgā latviešu vie-
nība, jau kopš 1941./1942. gada 
vācu SS uniformās tērpta, bija 
mums labi zināmā, „sevišķiem 
uz  devumiem” paredzētā Arāja 
vie nība, kam nebija nekā kopīga 
ne ar mūsu Kārtības dienestu, ne 
leģionu, ja arī kādus no tiem vā -
cieši varēja vēlāk pārcelt mūsu 
vienībās. Tās bija SD (Drošības 
dienesta) vienības SS uniformās, 
bet bez SS rūnām uz apkakles,     
un tām nebija nekādu sakaru ar 
Waffen SS kaŗaspēku.

Ieroču SS no amatieriskiem sā -
kumiem kaŗa gaitā bija vienības 
vācu armijā, kas jau izpelnījušās 
kaujas slavu kā visvaronīgākās un 
spējīgākās, un to zināja arī latvieši 
un bija lepni, ka varēja tikt pie  
tām pieskaitīti. Par otru bēdīgo 
slavu, kas tām gāja līdz, mēs ne -
zinājām neko. Bet mēs nekad ne -
varējām kļūt Waffen-SS grena-
dieŗi, bijām Waffen grenadieŗi der 
SS, ieroču grenadieŗi  SS ietvaros. 
Šo atšķirību vācieši nekad ne -
sajauca. Nevāci drīkstēja dienēt  
SS ietvaros, bet nevarēja būt pie-
derīgi pie SS.

To galu galā saprata arī Rietu -
mu sabiedrotie, kad mūsu leģio-
nāri nonāca viņu gūstā. Bet līdz 
Latviešu leģionam mēs tikām   
tikai 1943. gadā, kad Hitlera ātrā 
uzvara bija pie Maskavas un Sta-
ļin gradas izkūpējusi, viņa armijas 
noasiņojušas prasījās daudz svai-
gu asiņu, un beidzot Himleram 
izdevās Hitleru pārliecināt, lai   
dod pavēli izveidot latviešu brīv-
prātīgo SS leģionu.

Mums tas nozīmēja, ka mūsu 
bataljonus, kas jau cīnījās pie Ļe -
ņingradas, pārformēja divu pulku 
brigādē un nosūtīja uz Volchovu 
jaunās SS uniformās. Oficāli SS 

rūnas pie apkakles bija aizliegtas, 
bet praksē tas netika ievērots, un 
mūsu divīzijas tikai daļēji tika 
apgādātas ar saulīti 15. divīzijai   
un ugunskrustu 19. divīzijai. Tas 
nozīmēja arī, ka galu galā visi cī -
ņai spējīgie tiks „brīvprātīgi” 
mobilizēti.

Taču tikai līdz ar leģionu tikām 
pie policijas bataljoniem, kad 
1943. gada 24. maija pavēlē Him-
lers bija „apbalvojis latviešu kār-
tības sargu bataljonus ar nosau-
kumu – Latviešu policijas bataljo-
ni”. Mūsu „šucmaņi” tikai ar šo 
datumu kļuva oficiāli „policisti”, 
bet, protams, palika tādas pašas 
kaujas vienības, kaut nu jau īstā 
vācu policijas uniformā. Himlers 
vienmēr ir apgalvojis, ka Latviešu 
leģions principā aptveŗ visas     
mūsu policijas vienības, kā arī 
abas Ieroču grenadieŗu divīzijas 
SS  ietvaros (tāds ir viņu oficiālais 
vāciskais nosaukums). Patiesībā 
tāpat būtu jādara arī mums.

Šo kaŗu Hitlers bija gribējis iz -
cīnīt ar tīriem vācu spēkiem, bez 
jebkādas vietējo līdzdalības, jo 
viņš jau bija gājis nevis tos atbrī-
vot, bet iznīdēt, lai visi Austrumi 
kļūtu Vācijas dzīves telpa, kuŗā ci -
tas tautas nebija paredzētas, tikai 
darbaspēks. Mēs laikam varam 
pieņemt, ka ap to pašu laiku Staļins  
ar tādām pašām domām skatījies 

uz mūsu zemi un uz toreizējo 
Rietumeiropu. Tikai tam viņš vēl 
nebija gatavs, būdams piesar dzī-
gāks un pacietīgāks nekā Hitlers. 
Un viņiem abiem jau tad bija ne -
ierobežota vara rīkoties pēc savas 
gribas. Kādi līgumi, kādas garan-
tijas varēja mūs glābt no nenovēr-
šamā?

Viss, ko varējām, bija cīnīties 
līdz. Un abās pusēs. Mūsu rūpēs 
par leģionu esam aizmirsuši, ka 
otras divas latviešu divīzijas cīnī -
jās pretējā pusē. Un varonīgi aiz-
stāvējās Maskavas priekšā tajā - 
1941. gada ziemā, kas apturēja 
Hitleru.

Varam būt diezgan droši, ka, 
Hitleram gūstot uzvaru tajā kri tis-
kā ziemā, viņš Latviju būtu va  rējis 
iztīrīt no latviešiem jau pāris ga -
dos. Padomju Latvijā tomēr pār-
dzīvojām vēl piecdesmit gadus. 

Mans tēvabrālis krita viens no 
pirmajiem pie Volchovas. Manas 
māsīcas vīrs pārdzīvoja bargo 
ziemu Maskavas priekšā, bet sim-
tiem latviešu strēlnieku tur ir 
palikuši mums nezināmos brāļu 
kapos. Padomāsim kādreiz arī      
par to. Abi viņi cīnījās tikai par 
Latviju, par to, lai mēs varētu arī 
turpmāk pārdzīvot. Atcerēsimies 
arī to.

Dr. Dzintars Svenne

Viestura zobenu ielogo skumja 
simmetrija. Pirmajā nodaļā la -
sām, ka cīņā ar žemaišiem kritis 
Tērvetes valdnieka pēdējais tobrīd 
vēl dzīvais dēls Alnis, kam sa  pro-
tamā kārtā Viesturs bija iecerējis 
reiz atdot vadoņa godu un pie-
nākumus. Tagad Viestura pēcteča 
loma jāuzņemas Viestura māsas-
dēlam Narim, un viņš tai attiecīgi 
tiek gatavots. Taču tuvu romāna 
beigām kaujā par Mežotnes pils 
atbrīvošanu no vācu ietekmes       
krīt arī Naris. Bet darba izskaņai 
jābūt pozitīvai: „Ko Naris būtu 
gribējis? Tik ne – vecu, sāpēs sa -
grauztu Viesturu, kuŗš vaimanā! 
Nē! Viesturs cīnīsies! Par spīti 
visiem!” (402. lpp.) 

Starp abām nāvēm daudz 13. 
gad simtā tagadējās Latvijas terri-
torijā dzīvojošo maztautu dzīvī -
bas un rosmes. Fokusā tērvetieši, 
periferijā kaimiņnovadnieki tur-
pat Zemgalē, žemaiši, kurši un 
Rī  gā varu jau nostiprinājušie vā -
ci. Valdis Rūmnieks un Andrejs 
Migla ir vēsturiskā romāna žanrā 
jau labi iestrādājušies autori un 

Arī mūsu laika atspulgs
Valdis Rūmnieks, Andrejs Migla, Viestura zobens, romāns, 

apgāds „Zvaigzne ABC”, 416 lpp.
ieglezno laikmetu ar krāšņu krā -
su paleti. Līdaku ķeršana (37. - 
41.), izēšanās Viestura pils lielajā 
goda istabā (50.), jauniešu pelde 
Svētavotā (102. – 104.), mežā bed-
rē iekritušu vilku izvilkšana un 
iznīcināšana (124. – 128.), ainas 
Me  žotnes tirgū (133. – 140.), rak-
šanās ārā no ieputinājuma biezā 
sniegā (271. -278.) un Viestura at -
kārtotā tikšanās ar Zintnieku, lai 
smeltos garīgo spēku, ir dažas no 
grāmatas spilgtākajām vietām.

Senlaicīgu vārdu un izteicienu 
ietilpināšana vēsturiskā romānā ir 
visnotaļ apsveicama, ja tā ir kaut 
cik ierobežota.  Kāda senvārda lie-
tojums vienu vai pāris reizes ba -
gātina laikmeta gaisotni, bet bie-
žāka tā lietošana liek domāt, ka 
autori būs vārdā iemīlējušies. Zi -
nām jau, ka mūsu senči laiku lēsa 
nevis pēc gadiem, bet pēc vasa-
rām, tomēr, ja pārāk bieži jālasa, 
ka šis vai tas ir noticis vai notiks 
pirms vai pēc tik un tik vasarām, 
tas kļūst apnicīgi. Daži tādi bieži 
lietoti vārdi grāmatā ir „līdeka”        
(it kā līdakas senāka forma), īpa -
šī bas vārds „dengts” un atklātās 
Bal tijas jūras nosaukums „Dižā 
jūra”, kuŗas pretstats būs bijis par 
mazāku jūru uzskatītais Rīgas 
jūras līcis.

Romāna virsraksts Viestura zo -
bens vārdu un zilbju skaita, kā     
arī vārdu šķiru, to secības un lo  cī-
jumu ziņā stipri atgādina pirms  
80 gadiem parādījušos Alek-     
sandra Grīna vēsturisko romānu 
Nameja gredzens. Abos tā pati 
Zemgale, tikai cits valdnieks. Gre-
dzena autoram darbība risinājās 
13. gs. beigās, bet Zobena autori 
izvēlējušies tā paša gadsimta sā  ku-
mu. Latviešu literātūras vēstu res 
2. sējumā (1999. g.) rakstīts, ka 
Na  meja gredzenā savijas „dēkai-

nība, zobenu šķinda un latviešu 
tautas vēstures smagā, traģiskā lik-
teņgaita. Aiz briesmām un asiņu 
paliem, varonības un mokām kā 
teiksmaina vadzvaigzne vēstures 
tumsā tālā nākamībā mirgo tautas 
brīvības rītausma.” Šķiet, ka 1932. 
gads, kad kaut cik pārvarēta jau 
bija pasaules finanču krize, Lat -
vijā būs bijis patriotisku jūtu uz -
plūda laiks. Kulmināciju šis patrio-
tisma vilnis, protams, pieredzēja 
dažus gadus vēlāk Kārļa Ulmaņa 
laikā, bet Grīna Nameja gredzens, 
ne mazāk kā ap to pašu laiku 
sarakstītais Dvēseļu putenis bija 
ceļa gatavotājs šai kulminācijai.

Rodas jautājums: vai Viestura 
zo  bens ir tāds pats sava sarakstī-
šanas laika atspulgs, kāds bija tā 
vārda brālis Nameja gredzens? 
Jāatbild ar skaidru „jā”. 

Zobenā ir mazāk ideālizācijas, 
mazāk pārdabiskā un mistiskā 
izjūtas nekā Gredzenā, bet tā visa 
ir mazāk arī latviešu sabiedrībā  
un pasaulē nekā pag. gs. 30. gados. 
Netrūkst ne Zintnieka, ne Svēt-
avota, ne Pērkona, Laimas un 
Dēk las ietekmes iezīmēšanas kā 
uz valdnieka Viestura, tā vispār  
uz 13. gs. cilvēka pasaules skatīju-
mu, bet tiem nav dominējošas 
lomas salīdzinājumā ar nepiecie-
šamību reaģēt gluži praktiski uz 
ienaidnieku, dabasspēku un ne -
laimes gadījumu izraisītiem izai-
cinā jumiem.

Viesturs ir notēlots kā pozitīvais 
tips, kuŗu lasītājam apbrīnot un       
ar kuŗu identificēties. Reizē viņš 
rādīts kā paraugs mūsdienu egois-
tam, hēdonistam, pašlabuma 
mek lētājam, jo viņš nemeklē ne -
kādus personiskus guvumus, vi -
ņam rūp tikai Tērvetes un Zem-
gales drošība un uzplaukums. 
Lūk, pāris teikumu no Viestura 

uzrunas savai tautai Lielajā dienā: 
Esmu teicis un teikšu: mūsu vīri 

un sievas, puiši un meitas, mazi 
bērni, stiegraini veči un aizlaiku 
sirm māmiņas, – jūs visi esat mūsu 
īstais sudrabs, mūsu vienīgais zelts! 
Un esmu pārliecināts: pēc simtu 
simtiem gadu, kad mūsu kauli jau 
būs pārvērtušies putekļos, citi cil-
vēki nāks un teiks: šeit bija, ir un 
būs dižā Tērvete! (312.)

Varbūt mūsdienu gaumei te par 
daudz patosa? Bet bija arī cilvēki, 
kas t.s. lieso gadu sākumā ķiķinā-
jās par tā laika ministru prezidenta 
Ivara Godmaņa  Jaungada uzrunu, 
kad tautas saliedētības un grūtību 
pārvarēšanas nolūkā Godmanis 
aicināja cilvēkus saspiesties ciešāk 
un dot cits citam siltumu, gluži kā 
to dara pingvīni.

Mūsu historiografijā ir tradicija 
labos latviešu senču dievestību 
pie lūdzējus nostatīt pretī ļauna-
jiem krustnešiem, kuŗu mērķis ir 
tikai apspiest un izmantot. Grīna 
laikos patiesi bija pastipra plaisa 
Latvijā ne vien starp kristiešiem 
un dievtuŗiem, bet arī starp atse-
višķām kristiešu konfesijām. Ta -
gad, Rūmnieka un Miglas laikā, šie 
disputi atstāti tālā pagātnē. Zobe -
nā nav iezīmēta asa cīņa starp ti -
cībām vai ideoloģijām; kau ja ro -
māna izskaņā ir drīzāk kauja starp 
savējiem un svešiniekiem.

Par dažu tērvetiešu iapazīsti-
nātāju ar kristīgo ticību izvēršas 
latviešu izcelsmes puisis Matiass 
(agrāk Mārtiņš), kas ar diviem 
vāciešiem ierodas Tērvetē no Rī -
gas uz sarunām par tērvetiešu 
eventuālu pāriešanu kristietībā. 
Šo Matiasu Viesturs pirms četr-
pad smit gadiem nodevis vācie-
šiem par ķīlnieku, slēdzot ar vā -
ciešiem miera savienību, jo tobrīd 
par ļaunāko ienaidnieku Viesturs 
uzskatījis žemaišus. Abi vācieši 
atgriežas Rīgā, bet Matiasu viņi uz 
laiku atstāj viņa dzimtajā Tērvetē.

Matiass, izrādās, ir maigas dabas 
cilvēks, ko kristīgā pasaule sevī 
iekļāvusi totāli. Daudz laika viņš 

pavada lūgšanās un savas ticības 
apliecināšanā, un sarunu biedru 
neforsētā, bet arī neefektīvā pār-
liecināšanā. Viņš bijis arī Italijā, 
pie dalījies pat svētceļojumā ar 
Asīzes Francisku. Aizkustina Ma -
tiasa atkalredzēšanās aizsnigušā 
dienā ar savu bērnības gadu māju, 
kur viņš atrod toreiz darinātu 
stabulīti un putniņu. „Jānis un 
Naris iesāka atpakaļceļu, tad ap -
stājās pēc kādiem desmit soļiem 
un atskatījās. Matiass nebija izkus-
tējies no vietas, viņš stāvēja un lū -
kojās uz savu māju. Atkal sāka 
snigt, pārklājot tikko iemītās pēdas 
ar baltu, pūkainu kārtu.” (251.) 

Ja vien viņi vēl latviski lasītu, 
daudzi Otrā pasaules kaŗa bēgļi, 
kas 1944. gadā nonāca Vāczemē 
un vēlāk vēl citur, Matiasā saska-
tītu paši sevi. Kopš bērnības ne -
mā cījušies ārzemju latviešu skoli-
ņās, neizveidojuši saites ar latvie -
šu sabiedrību, bet labi apguvuši 
citu tautu valodas un mentālitāti, 
viņi, viesodamies Latvijā, atskārst, 
ka viņus ar Latvijas latviešiem 
maz kas vēl saista un ka viņiem 
Latvijā būtu tikpat grūti integrē -
ties, cik Matiasam Tērvetē. Vai 
glo bālizācija tagad neapdraud  
visu latviešu koptautu, gluži kā 
vāci 13. gadsimtā apdraudēja mū -
su senču maztautas? Rūmnieka 
un Miglas romānam par 13. gad-
simtu nenoliedzami pienākas      
vie ta mūsu 21. gadsimta grāmatu 
plauktos un mūsu domāšanā.

Īsu, bet vērtīgu pēcvārdu grā-
matai uzrakstījis mag. hist. Raitis 
Simsons. Prieks redzēt, ka aug -
līgā zemē beidzot kritis prof. Ed -
gara Dunsdorfa labi pamatotais 
ierosinājums  nerunāt vairs par 
se  najām baltu ciltīm, bet cilšu 
vietā lietot vārdu maztautas.

Romāns iedalīts 73 īsās nodaļās 
un ieteicams arī par Latvijas vēs-
tures mācības palīglīdzekli jau-
niem cilvēkiem kā Latvijā, tā ār  ze-
mēs. To lasīt nav grūti, un tas labi 
rosina iztēli.

Eduards Silkalns
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Gundega Saulīte

Kad sastopas divas 
vientulības…

Jaunajā Rīgas teātrī jau kopš 
teātŗa sezonas sākuma izrāda ka -
nadiešu drāmatiķa Morisa Pa -
niča lugu „Vigīlija (Sapnis par 
nomodu)”. Zālē, kas atrodas Pār-
daugavā, Talsu ielā 1, un jo cieši 
piekļaujas E.Smiļģa Teātŗa mū -
zeja ēkai, parasti norisinās iestu-
dējumi, kas neprasa sarežģītu 
skatuves techniku, jo telpas ir 
pie lāgotas izrādēm ar vienkāršu 
skatuves iekārtu un pārsimt 
skatītāju vietām. „Vigīlija” ir tieši 
tāda – ārēji nepretencioza izrā -
de ar diviem aktieŗiem un gauži 
vienkāršu skatuves ietērpu. Šau-
ru, patumšu istabu ar nelielu 
lodziņu, dēļu grīdu un dažām 
pie  ticīgām mēbelēm iekārtojusi 
māksliniece Ieva Jurjāne. Re  ži-
sora Ģirta Ēča vadībā divu cil-
vēku attiecības izspēlē Ģirts Krū-
miņš un Lidija Pupure, kas uzai-
cināta no Dailes teātŗa. 

…Pie vientuļas sirmgalves ie -
ro  das pavecāks vīrietis, domā-
dams, ka ieradies apciemot savu 
sen neredzēto krustmāti, kas šai 
saulē vada savas pēdējās dienas. 
Viņš – Kemps – ir vientuļnieks, 
ne pārāk veiksmīgs bankas ie -
rēd nis, ko vajā rūgtas atmiņas 
par vecāku ģimeni un paša bēr-
nību. Viņa – Greisa – tik tiešām 
ir dzīves nogurdināta un nepa-
visam ne vesela. Runā galveno-
kārt vīrietis. Par savu pienākumu 
pret sirmo kundzi, lietišķi inte-
resējoties par viņas pēdējām vēl-
mēm, par savu attieksmi pret 
tu  vāko un tālāko apkārtni, par 
netīkamajām bērnu dienu at -
miņām, par neveiksmēm darbā 
un attiecībās ar citiem cilvē -
kiem. Sieviete klausās, reaģē klu-
sējot. Viņa pamazām atplaukst – 
ne tik daudz no aprūpes, ko sa -
ņem no svešinieka, cik no otra 
cilvēka klātienes, uzmanības, no 
dialoga bez vārdiem, no savstar-
pējās saskarsmes, kaut tā nemaz 
nav idilliska. Abi piedzīvo ko -
pīgus Ziemsvētkus un atskār- 
smi, ka ir viens otram vajadzīgi.    
Šī at  ziņa gan atnāk tad, kad 
skatītājam un lugas varonim 
Kempam atklājas satriecoša pa -
tiesība – Greisa nemaz nav viņa 

DIVI VAKARI TEĀTŖA ZĀLĒ
krustmāte. Kempa krustmāte 
mi  tusi ielas pretējā pusē; sēdē-
dama pie loga un gaidīdama ap -
ciemojumu, viņa klusi un ne -
manāmi nomirusi gaidās un 
vientulībā.

Šai brīdī, iespējams, skatītāju 
visskaudrāk uzrunā autora ie  ce-
rētās „melnās komēdijas” pa  ra-
dokss – notiesājot vienu cil vē ku 
uz bezcerīgu vientulību, pie dzi-
musi patiesa tuvība ar otru. Abi 
lomu atveidotāji niansētā part-
ne rībā atklāj smalku attie cību 
stīgojumu, kuŗā izspēlē gan tiešos 
notikumus, gan filozo fisko zem-
tekstu un visa darba humāno 
ide ju, kas vēstī par mū  žīgo mai-
ņu, par savstarpēju mi  jie darbi, 
sapratni un atdzim šanu. At -
dzim šanu simbolizē Kem pa kon-
centrēti mērķtiecīgā darboša nās, 
pēc Greisas nāves puķupodā,  
kur melnzeme sa  jaukta ar aizgā-
jējas pelniem, ie  stādot amarilli, - 
ar cerību uz jaunu ziedēšanu.

Izrāde „Vigīlija (Sapnis par no -
modu)” saista ar smalku attie-
cību atklāsmi un ar gaišu, filo-
zofisku piepildījumu. Šī aktieŗ-
spēle ir pelnījusi visaugstāko no -
vērtējumu. Divu dažādu paau -
džu un pat dažādu aktieŗskolu 
pārstāvji – Lidija Pupure un Ģirts 
Krūmiņš – sniedz izcilas meista-
rības paraugstundu. 

***
Šveika

 izdzīvošanas variants
Valmieras teātrī uz lielās ska tu-

ves savas gaitas atkal sācis kriet -
nais kareivis Šveiks – po  pu lārā 
čechu rakstnieka Jaroslava Ha -
šeka romāna varonis. Izrādi ie  ce-
rējis, prozas vielu drāmati zē jis 
un iestudējis režisors Varis Bras la, 
„Šveikam” piešķiŗot apakš  virs-
rakstu „Paraugs izdzīvošanai tra-
kos laikos”. 

Čechu rakstnieka darbs Lat -
vijā jau kopš divdesmitā gad-
simta divdesmitajiem gadiem ir 
bijis ļoti populārs. Laikam taču    
ir kāda neredzama stīga, kas ne -
cilā Prāgas pilsētas iedzīvotāja 
gaitas padara īpaši labi uztveŗa-
mas tieši latviešu lasītājiem un 
teātŗa apmeklētājiem. Vairākkārt 
to apgalvojuši arī čechu kultū - 

ras un literātūras pētnieki – Jo -
zefs Šveiks Latvijā ir daudz popu-
lārāks nekā savā dzimtenē, kur 
tas tiek uztverts tikai kā viena 
konkrēta prozas darba tēls. Mū -
su zemē savukārt naīvais, sirdī 
skaid rais, „mazais cilvēks”, ar ku -
ŗa muti runā tautas vitālitāte un 
neapgāžama skaidra saprāta dik-
tēta loģika, ir iecienīts varonis 
gan ar saviem jokainajiem pie-
dzīvojumiem, gan ar asprātību. 
Visbiežāk viņu uztveŗam kā sav-
dabīgu un dziļdomīgu tautas 
filozofu.

Jozefa Šveika piedzīvojumi uz 
latviešu teātŗu skatuvēm iedzī-
vināti vairākas reizes, jaunajām 
gaitām Valmieras teātrī Varis 
Brasla izvēlējies epizodus, kas at -
klāj galvenā varoņa ceļu līdz brī-
dim, kad viņš dodas uz fronti. 
Ceļā saticis savu draugu Vodič-
ku, Šveiks norunā sešos vakarā 
pēc kaŗa satikties iecienītajā 
Prāgas krodziņā „Pie kausa”. 

Izrāde, kuŗas radīšanā savu ār -
tavu pievienojis arī komponists 
Emīls Zilberts, dziesmu tekstu 
autors Jānis Peters, scēnografs 
Kristaps Skulte, gaismu māksli-
nieks Igors Kapustins, kostīmu 
māksliniece Ieva Kundziņa, cho-
reografs Alberts Kivlenieks, pa -
rūku meistare Ilze Muraška un 
kupls aktieŗu ansamblis, atdzī-
vina populārā romāna lappuses, 
varoņu ārējā veidolā atgādinot 
grāmatas illustrātora Jozefa La -
das priekšstatus. Uz lielās skatu-
ves scēnografs uzbūvējis tiltu, 
arku, kāpņu un laukumu kon- 
s trukciju, kas griežas par visiem 
360 gradiem, izveidojot dažda-
žādus spēles laukumus. Šī uz -
būve tiek izteiksmīgi izgaismota, 
un zeltainā gaisma, kas piepilda 
spēles laukumu, sniedz nojaus-
mu gan par kaŗalauka tuvumu, 
gan par Šveika dzimtās pilsētas 
zeltainajiem torņiem. 

Vaŗa Braslas iestudējums ir    
par mazu tautu lielā kaŗā. Izrāde 
sākas ar baisu grāvienu - ir no -
galināts erchercogs Ferdinands, 
un šis notikums, kā zināms, vēstī 
Pasaules kaŗa tuvošanos. Kaut 
lielā polītika tiek veidota kaut 
kur neredzamos augstumos, mū- 
su acu priekšā norisinās mazā – 

varenās Austroungārijas impe-
rijas provinces pilsētas dzīvok -
ļos, krodziņos, uz ielām. „Kad 
ķeizaram iet grūti, katram krop-
lim ir jābūt savā vietā,” - šis ne -
mirstīgais suņu tirgotāja Šveika 
teiciens arī viņu pašu ar visu reu-
matismu ierauj kaŗa gaitās. Te 
nevienam nejautā, par ko viņš 
grib iet kaujā, visu izšķiŗ aug- 
s tākas varas pavēles, rīkojumi, 
kap rises. Kamēr varonis izceļo -
jas pa ārstu komisijām, cietu - 
mu, kamēr tiek norīkots par 
kalpotāju pie feldkurāta Kaca, 
tiek paspēlēts kāršu partijā un 
nokļūst visrsleitnanta Lukaša 
kalpībā, tauta dzīvo neziņā par 
rītdienu, dzesē slāpes, tukšojot 
alus kausus. Kaŗalauka tuvums 
dzīvei uzlicis savu zīmogu. Skait-
liski mazā tauta, kas negribot 
ierauta lielās imperijas konflik-
tos, dzīvo pēc saviem noteiku-
miem, un tās morālā klimata 
uzturēšanā tieši Jozefa Šveika 
optimismam, vitālitātei un dzel-
žaini vienkāršajai loģikai ir vis-
lielākie nopelni. 

Šveika lomā Tālivaldis Las ma-
nis iemiesojies ar artistisku azar-
tu, ļaujoties varoņa iekšējai har-
monijai un gaišumam. Izrādes 
titulvaronis ik solī izstaro labes-
tību, cilvēkmīlestību un kriet-
numu, lai kādos piedzīvojumos 
vai likstās viņš arī iekultos. Šīs 
izrādes Šveika rīcības komika      
ne mirkli nav tīši meklēta, tā 
piedzimst iekšējas pārliecības sa -
dursmē ar apkārtējo greizajiem 
priekšstatiem, ar pasaules vare -
no rīcības divkosību vai kaŗa-
laika likumu absurdo ačgārnību. 
Turklāt kā galvenajam varonim, 
tā visai izrādei piešķirts smel-
dzīgi sāpīgs zemteksts, kas tā pa 
īstam pirmo reizi ieskanas Švei -
ka dziedātajā balādē par savu 
vērtības apziņu. Feldkurāts savu 
kalpotāju tikko nospēlējis kārtīs, 
un Šveiks dzied, ka acīmredzot   
ir ļoti vērtīgs un nozīmīgs, ja        
jau viņu tāpat kā labības maisu 
vai alus mucu var iemainīt pret 
kaut ko tikpat vērtīgu. Lai cik 
bravūrīgi Tālivaldis Lasmanis 

dziedātu, šis zemteksts tomēr iz -
paužas, un tas nav nejaušs. Tālāk 
mēs viņa varonī ieraugām pat 
īsteni džentlmeniskas iezīmes, 
kad tas metas aizstāvēt rijīgo 
Balunu vai rīkojas, pēc savas iz -
pratnes, protams, lai glābtu virs-
leitnanta Lukaša godu. 

Partnerībā ar jaunāko kollēgu 
Mārtiņu Meieru Lukaša lomā 
tiek aizsniegti saspēles augstumi, 
līdz izrādes beigu posmā, kad 
redzam – viņi nemaz nespēj eks i s- 
 tēt katrs atsevišķi, tikai abi ko -  
pā – Šveiks un Lukašs –, raisās 
pat sava veida asociācija ar    
Donu Kichotu un Sančo Pansu, 
leģendārajiem Servantesa darba 
varoņiem. Un, ja jau Lukašam 
sapņos rādās daiļas dāmas, vai 
tad Šveiks ir citāds? Pēc konjaka 
pudeles iztukšošanas apreibu -
šais varonis noliek galvu uz sa -
vas zaldāta somas, un viņa sapnī 
četras kādreiz sastaptas sievietes 
atsauc atmiņā mājīgumu un mie-
ralaika idilli.

„Šveiks” ir izteikta ansambļa 
izrāde. Gan tāpēc, ka gandrīz 
visu laiku uz skatuves ir plašs 
tēlotāju loks, gan arī tāpēc, ka 
vēstījumam par tautas dzīvi kaŗā 
apvienojušies aktieŗu spēki no 
trupas viscienījamākās dāmas – 
Rutas Birgeres līdz pat šāgada 
jaunpienācējam – Richardam Ja -
kovelam. Aizrautīgi pārtopot no 
viena veidola nākamā, vairākās 
lomās darbojas gan Dace Eversa, 
gan Skaidrīte Puniņa un Inga 
Siliņa, vokāli spoži savu vietu iz -
rādē „iedzied” Ieva Puķe - Etele 
Kakonija kundze. 

No vīru grupas īpašu elastību 
pārtapšanā sasniedzis Januss 
Johansons un Juris Laviņš, katrs 
divos atšķirīgos veidolos. 

Un – vai nav likteņa ironija? 
Pāris nedēļu pēc „Šveika” pirm-
izrādes mūs sasniedz ziņa – Švei-
kam – Tālivaldim Lasmanim 
pie šķirts Triju Zvaigžnu ordenis. 
Kā gan vislabāk var atalgot ka -
ŗavīra pašaizliedzīgu un godīgu 
kalpošanu savam uzdevumam, 
ja ne ar ordeni. Šveikam pienā kas. 
Un Lasmanim arī. Apsveicam!

Tālivaldis Lasmanis Jozefa Šveika lomā

Lidija Pupure un Ģirts Krūmiņš izrādē "Vigīlija (Sapnis par nomodu)"
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God. Streipa kungs!
Jūsu rājiens Nacionālai apvie-

nībai (NA) Laika un Brīvās Lat-
vijas 31. marta – 6. aprīļa numurā 
bija, saudzīgi izsakoties, nepel-
nīts. Ja Jūs mūsu nacionāli do -
mājošos jauniešus uzskatāt par 
traucēkli draudzīgai sadzīvoša-
nai ar krieviem, tad Jums nav 
pietiekama kontakta ar latviešu 
tautas reālo domāšanu un no -
stāju nacionālajā polītikā. Lat vie-
šu tauta vēlas nacionālāku un 
demokratiskāku valdību. To pie-
rādīja NA vēlētāju pieaugums 
pēdējās vēlēšanās. To pierādīja 
Valsts prezidenta populāritātes 
pie augums, kad viņš nostājās 
leģionāru pusē pirms 16. marta.

Streipa kungs, Jūs esat inteli-
ģents, labi informēts žurnālists. 
Man ļoti pietrūkst Jūsu raidīju-
ma „Skats no malas” un Jūsu 
hu   mora izjūtas. Jūs man esat 
simpatisks jau tāpēc vien, ka esat 
no Čikāgas. Es Čikāgā nodzīvoju 

Vēstule Kārlim Streipam
43 gadus, kas ir bijuši laimīgākie 
manā dzīvē, un man ir liela mī -
lestība uz cilvēkiem, kas dzīvo 
Vidējos Rietumu štatos. 

Bet Latvija nav Čikāga. Ne arī 
Amerika. Ne Anglija, ne Īrija, ne 
Šveice. Latvieši savā valstī ir tikai 
60%, un mūsu līdzekļi ne tuvu 
nav pietiekami, lai aizstāvētu sa -
vus likumus un valsti pret daudz 
lielāka spēka agresīvitāti polīti -
kā un propagandā. Nevienā no 
augšminētajām valstīm nav  
dien dienā jācīnās un jāaizstāv 
savas valsts intereses savā teleko-
mūnikāciju telpā, kuŗā tiek iz -
platīta mums naidīga informā-
cija un propaganda. Nekur citur 
milzīga un naidīga kaimiņvalsts 
neiejaucas mazas tautas iekšējā 
dzīvē ar nolūku to destabilizēt  
un – galu galā – no jauna to oku-
pēt. Tam visi līdzekļi liekas at -
ļauti. Ne tikai nauda un propa-
ganda, sūdzības ECT, raksti ār -
zemju presē, bet arī īpašumu 

uzpirkšana ar „uzturēšanās at -
ļaujām”, kas praktiski nozīmē 
atkārtotu krievu ieplūšanu Lat-
vijā. Šoreiz – mūs „nopērkot”.

Nē, Streipa kungs, mums jau 
tāpat ir daudz par daudz krievu, 
un viņu ar katru gadu kļūst vai-
rāk, kamēr latvieši izbrauc un 
nerada pietiekami daudz bērnu.

Ja krievu bērni uzaug ģime -
nēs, kuŗās runā tikai krieviski, 
klausās krievu radio, skatās krie-
vu TV un lasa tikai krievu presi, 
kur lai tur rodas Latvijas patrio-
ti? Kur lai rodas mīlestība uz Lat-
viju? Tā vietā krievu bērni dzird 
tikai Latvijai nicinošu un naidī -
gu informāciju un skolās mācās 
„Latvijas vēsturi” krievu versijā... 
Ja krievi 20 gados nav kļuvuši 
lojāli Latvijas pilsoņi, kādi viņi 
lielākoties bija Ulmaņlaikos, tad 
Latvijas pase viņus par tādiem 
arī nepadarīs. Latvijas pase un 
Latvijas pavalstniecība viņiem 
neiedos ne mīlestību, ne lojāli -

tāti pret Latviju. Bet iedos vi -
ņiem VARU. Varu izbalsot lat-
viešus ārā no Saeimas.

Un Jūs esat PAR referendu-
miem? Tie ir ļoti dārgi, un tie 
NAV izeja no mūsu problēmām. 
Drīzāk otrādi. Tautas viedokļu 
izzināšana šodien notiek ar ap -
tau jām mūsu presē. Latvijas Avī-
ze rēgulāri tās publicē. Tās atspo-
guļo tautas domas par zinā -     
mām problēmām. Un neaiz mir-
s tiet, ka Latvijai ir ļoti maz naudas.

Tā vietā mums daudz vairāk 
jākoncentrē spēki un pūles, lai 
informētu un pārliecinātu pa -
saules publiku par Latvijas „spe-
ciālām” problēmām. Tādām, ku -
ŗu nav citām valstīm un kuŗas 
nevar atrisināt ar parastiem lī -
dzekļiem. Mūs ir jāsadzird Eiro-
pas Savienībā, Amerikā, Āzijā! 
Visur, kur šodien dzird tikai 
krievu sūdzības par „netaisnī-
bām” un slikto apiešanos ar   
krie viem, bezpilsonību un bez-

tiesīgumu mazajā Latvijā! Mums 
jātaisa pasaulē tikpat liels troks -
nis par Krievijas naidu pret 
mums kā lielās Baltijas tautu 
kampaņas laikā Amerikā par 
mū  su tautas brīvības atgūšanu, 
par kuŗu mēs cīnījāmies 50 ga -
dus Amerikā, Eiropā un visur, 
kur tikai mūs bija gatavi uzklau-
sīt. Mums tagad ir jācīnās arī ar 
netaisnajiem kohēzijas fondiem 
un rietumnieki jāinformē, ja       
viņi to vēl  nezina, par Putina 
nodomu atjaunot Krievijas im -
periju viņa valdīšanas laikā. Vis-
pirms Baltijas valstīs!

Jauno latviešu patriotisms ir 
apsveicams. Un kaut tādu būtu 
vairāk! Viņi ir vienīgie, kas lat-
viešus var atmodināt no mūsu 
parastās vienaldzības un apa -
tijas.  Krievu komūnisma  50 ga -
di ir bijis pietiekami ilgs murgs. 
Ir laiks atmosties!

Aina Rodriguez-Mata

Cien. A. Rodriguez-Matas kundzei
Paldies par Jūsu pārdomām  

un ieinteresētību! Komentārs, uz 
kuŗu Jūs atsaucaties, gan bija  
ma  zāk par minētajiem jautāju-
miem un vairāk par nepropor-
cionālo vietu, ko tie aizņem mūs-
dienu polītikas dienaskārtībā. 
Bet, ja  tas ir pateikts, tad pāris 
vārdu arī par Jūsu vēstules gal-
veno jautājumu, proti,  par etnis-
ko situāciju Latvijā un par 
Krievijas propagandu. Nebūt  
nav tā, ka tikai etniski latvieši       
ir pārcēlušies uz ārzemēm. Tāpat 
ir rīkojušies krietni daudzi ne -
latvieši un to pašu iemeslu pēc. 
Arī viņi meklē iztikas līdzekļus, 
un Eiropas Savienības atzītā Lat-
vijas nepavalstnieka pase ļauj 
viņiem  to darīt.

Kas attiecas uz „bērnu radī-
šanu,” mūsdienu ekonomiskā si -
tuācija diemžēl joprojām ir tāda, 
kāda tā ir. Šodien pat vienā no 
Latvijas laikrakstiem kāds ārsts 
stāsta, ka viņa mēnešalga slim-
nīcā ir tikai 350 latu, tāpēc 

K. Streipa atbilde
jāpiepelnās privātpraksē. Nav 
šaubu, ka bērns nav lēts „prieks,” 
un tieši tā arī Latvija atšķiŗas, 
piemēram, no mūsu mīļās Či -
kāgas. Turklāt mūsdienās demo-
gra fiskā krize rodas ne tikai trū -
cīgās Austrumeiropas valstīs 
vien, par to tiek runāts arī tādās 
ļoti turīgās valstīs kā Vācija. Eko-
nomiskās krizes (un arī lielā   
emigrantu skaita) risinājums  ir 
ekonomikas izaugsme, kas rada 
pienācīgi atalgotas  darba vietas 
Latvijā. Tas nav ne vienas dienas, 
ne viena mēneša, ne viena gada 
jautājums.

Par Krievijas propagandu 
Jums, cienītā Ainas kundze, ne -
pārprotami ir taisnība - Maska-
vas „balss” ir daudzreiz skaļāka, 
nekā Latvijas balss jelkad varētu 
būt. Taču Rietumu pasaulē par   
to nekādu illūziju nav. Kremlis 
var brēkt, cik tam tīk, par bries-
mīgu „diskrimināciju” pret 
„kriev  valodīgajiem”, bet neviens 
tam netic, un tieši tādā sakarā  
arī nav slikti turpināt procesu 

par parakstu vākšanu nepavalst-
nieku jautājumā - lai Latvijas 
pavalstnieki nepārprotami var 
pateikt „nē” arī šai domai, tāpat 
kā tas notika nesenajā tautas 
nobalsošanā par valodas jautā-
jumiem. Bet, ja runa ir par  krie-
viem Latvijā, tad, kā esmu  jau 
agrāk rakstījis, ir taču tā, ka „uz 
ielas” tā nav problēma, Latvijā 
latvieši un nelatvieši draudzē -  
jas, kopā strādā, savstarpēji pre-
cas. Latvijas skolas mūsdienās 
nodrošina, ka ikkatrs vidussko-
las beidzējs prot latviešu valodu. 
Ko varētu piedāvāt par risinā-
jumu? Visus krievus izraidīt no 
valsts? To mūsdienu polītiskajā 
leksikā sauc par etnisku tīrīša -
nu, un tas nu  pasaulei ne mirkli 
nebūtu pieņemami. 

Visbeidzot -  var jau būt, ka 
Krievijas cars Vladimirs vēlas 
atjaunot „Krievijas imperiju        
savā valdīšanas laikā,” bet Lat -
viju taču sargā arī NATO.

Cieņā 
K. Streips

S P I L G T I  C I T Ā T I

PRIECĪGA ZIŅA
Latviešu diriģents Andris Poga kļuvis par Bostonas simfoniskā orķestŗa asistentdiriģentu

Andris Poga ir 32 gadus vecs. 
200o. gadā absolvējis Jāzepa 
Mediņa Mūzikas vidusskolas 
trompētes klasi, 2004. gadā sa -
ņēmis pūtēju orķestŗa diriģenta 
diplomu Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā (JVLMA), 
bet 2007. gadā turpat pabeidzis 
arī Simfoniskā orķestŗa diri -    
ģē šanas klasi pie profesora Vies -
tura Gaiļa. Simfoniskā orķestŗa 
diriģēšanu studējis arī Vīnes 
Mūzikas augstskolā, savas pras-
mes papildinājis pie slave -            
niem diriģentiem Seidži Oza -
vas, Ma  risa Jansona un Leifa 
Sēgersta ma un citās meistar-
klasēs. 

No 2007. līdz 2010. gadam           
A. Poga bija profesionālā or -
ķestŗa „Rīga” mākslinieciskais 
vadītājs un galvenais diriģents. 

(No Aivara Ozoliņa raksta 
„Dik tātora draugi” žurnālā Ir)

VL/TB/LNNK pret sankcijām 
Baltkrievijai iebilda pat skaļāk 
nekā Saskaņas centrs). Vai to va -
dīja siltās jūtas pret autoritāriem 
„saimniekiem” vispār un tradi-
cio  nālās rūpes par konkrēti 
Vents pils batjkas interesēm, taču 
apvienība īpašā paziņojumā bie-
dēja, ka sankcijas varot „nest mil-
zīgu ekonomisko kaitējumu Lat-
vijai”, un aicināja „rast risināju-
mu”, lai tās netiktu pieņemtas. 
Ap  vienības deputāts Romāns 
Nau diņš to formulēja pat kā pre-
tošanās kustības saukli: „Neļau-
sim sevi nospiest zem Briseles 
„tupeles”, bet gan piecelsimies un 
skaidri pateiksim: mēs katēgo-
riski iebilstam sankcijām pret 
Baltkrieviju!”

Par nepadošanos Briselei tieši 
tā  pat runā arī Lukašenko.

Ārlietu ministrs Edgars Rin kē-

vičs arī atgādināja – tirdznie -    
cība ar ES ir 73% no kopējā Lat-
vijas  ārējās tirdzniecības apjo -
ma, savukārt ar Baltkrieviju – 
tikai aptuveni 3%. 

(Pēc Paula Raudsepa raksta 
„Glo  bālā Latvija” žurnālā Ir)

Latviešu nav daudz, un tuvākajā  
laikā mūsu nekļūs vairāk. Lai sa -
glabātu tautas dzīvotspēju globā-
lizētajā pasaulē, mums jāmācās no 
lietuviešiem un jāpievēršas „Glo-
bālajai Latvijai” (izcēlums mūsu – 
red.). Tas nozīmē ne tikai uzru nāt 
ārzemēs dzīvojošos, bet arī viņus 
uzklausīt. Atzīt, ka visi neatgrie-
zīsies, bet izjust, ka kontaktu uz -
turēšana nāk abām pusēm par 
labu. Visbeidzot, saprast: jo Latvija 
būs atvērtāka un interesantāka 
vieta, kuŗā atgriezties, jo tā vien-
laikus būs arī labākā vieta, kur 
dzīvot visiem tiem, kuŗi te jau ir. 

2010. gadā viņš kļuva pr Otrā 
Starptautiskā Jevgeņija Svetla-
nova diriģentu konkursa Mon-
peljē, Francijā, uzvarētāju. Šajā 
konkursā viņu bija „nolūkojis” 
Bostonas simfoniskā orķestŗa 
menedžeris. 

Sekoja uzaicinājums piedalī -
ties slēgtā noklausīšanās kon-
kursā uz vienu no divām Bo s - 
to nas simfoniskā orķestŗa asi s-
tent diriģenta vietām. Pēc no -
klau sī šanās un darba ar orķestri 
paši mūziķi balsoja par visiem 
čet riem kandidātiem, un vis  -      
lie lāko atbalstu guva Andris 
Poga. Turpmākos divus gadus 
viņam būs iespēja strādāt ar 
Bostonas simfonisko orķestri, 
gan veicot asistentdiriģenta pie-
nākumus, gan diriģējot savu 
koncertu se  rijas Bostonā un   

koncertus sla venajā orķestŗa 
vasaras festivālā Tenglvudā.

Pāris beidzamo gadu laikā 
Andrim Pogam izveidojusies 
veiksmīga starptautiskā karjēra. 
Kopš pērnā rudens viņš ir Pa -
rīzes orķestŗa galvenā diriģenta 
Pavo Jervi asistents un orķestŗa 
izglītojošo programmu pa  stā-
vīgais diriģents. Bijusi veiks -  
mīga koncertēšana ar vairā -       
kiem Francijas orķestŗiem. Vēl 
šajā sezonā diriģentam plā -           
no tas debijas Japānā ar Sen  -            
dai un Kioto simfoniskajiem 
orķest ŗiem un Jauno Japānas        
filharmonisko orķestri Tokijā.

Novēlēsim veiksmi latviešu 
diirģenta turpmākajās gaitās!

G.S.Andris Poga

Negrib zem 
Briseles tupeles

Uzrunāt                     
ārzemēs dzīvojošos           

un arī uzklausīt viņus...  
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Kaut gan arvien vēl tiekam 
dēvēti par dziedātāju tautu, 
diemžēl mūsu tautasdziesmu 
vārdu un melodiju zināšana    
ar katru paaudzi kļūst naba  -
dzī gāka. Strādādams latviešu 
trimdas skoliņās un vasaras no -
met nēs, skolotājs un pazīstamais 
koŗ  diriģents Roberts Zuika no -
lēma rīkoties. Vairāk nekā pirms 
30 gadiem viņš sastādīja 117 
pazīstamāko latviešu tautas-
dziesmu izlasi “Lakstīgala” - vār-
dus un melodijas. Ar šī krājuma 
palīdzību 1979. gadā vasaras 
vidusskolā Gaŗezerā iesākās 
vien balsīga kopdziedāšana. Pēc 
kāda laika par lielākām dziedā-
tājām atzina trīs audzēknes: Lin-
du Kronbergu (Kanadā), Moniku 
Dauksti (ASV) un Elīnu Ančāni 
(Rīgā).

Pēc Latvijas neatkarības atjau-
nošanas 1991. gadā doma par 
tautasdziesmu dziedāšanas vei-
cināšanu pārcēlās arī  uz turieni. 
Roberts Zuika ar Amerikas lat-
viešu apvienības Kultūras fonda 
un Ģenerāļa Kārļa Goppera fon-
da atbalstu gādāja par “Laks tī-
galas” iespiešanu Latvijas skolu 
vajadzībām. Trīs iespiedumos 
sagādāti gandrīz 30 000 eksem- 
p lāru. 2012. gadā aprit 10 gadi, 
kopš Latvijas skolu jaunatne pie-
dalās latviešu tautasdziesmu 
dzie dāšanas sacensībās “Lakstī-
gala”.

Par desmit gados paveikto 
stāsta Latvijas Izglītības minis- 
t rijas darbiniece, sacensību orga-
nizētāja Rita Platpere:

“Iecere organizēt šādu sacen-
sību radās jau 2001. gada nogalē, 
kad viņa sastādītā tautasdzie- 
s mu krājuma “Lakstīgala” eks-
emp   lāri tiek dāvināti Latvijas 
skolu jaunatnei. Grāmatiņas ar 
Izglītības un zinātnes ministri -
jas Valsts jaunatnes iniciātīvu 
centra (kopš 2009. gada 1. jūlija – 
Valsts izglītības satura centra) 
starpniecību nonāca Latvijas 
skolās. Radās jautājums – kā 
rīkoties tālāk, lai grāmatiņas 
nenogultos plauktos? Pats autors 
krājuma ievadvārdos novēlējis: 
“...jārod iespēja vienbalsīgi iemā-
cīt itin visiem daudz jo daudz 
melodiju un vārdu, citādi sakot, 
iedzīvināma kopdziedāšana. Jā -
rīko sacensība – kuŗš zina vairāk 

Skaisti dzieda lakstīgala
Tautasdziesmu dziedāšana latviešu skolās Latvijā

melodiju un vārdu!”
Sākām rīkoties, organizējot in -

for mātīvus seminārus, izstrā dā-
jot sacensību norises noteiku-
mus, piesaistot līdzekļus un 
meklējot atbalstītājus. Tā rezul-
tātā un arī ar mūzikas skolotāju 
entuziasmu sacensība latviešu 
tautasdziesmu dziedāšanā varēja 
sākties. Šajā sacensībā galve -
nais nav uzvarēt, galvenais ir 
palīdzēt tautasdziesmai nokļūt 
pie mūsu bērniem.

Latviešu tautasdziesmu dzie-
dāšanas sacensības notika katru 
gadu vairākos posmos – vispirms 
klasē, skolā, tad rajonā (tagad – 
novadā/pilsētā). Labākie dzies-
mu zinātāji tika izvirzīti vēstu-
riskā apgabala sacensībām, ku -
ŗās ik gadu pulcējās ap 300 dzie-
dātāju. Fināla sarīkojums parasti 
notika Rīgas Latviešu biedrības 
nama Zelta zālē, kur sadziedājās 
Kurzemes, Zemgales, Vidzemes, 
Latgales un Rīgas latviešu tau-
tasdziesmu labākie zinātāji. Pal-
dies jāsaka novadu sacensību 
orga nizātoriem, skolotājiem un 
bērniem par rūpīgo un mīles -
tībā veikto darbu. Paldies arī par 
to, ka bija rasta iespēja ietērpt 
visus bērnus skaistos, savam no -
vadam atbilstīgos tautastērpos. 
Tas vienmēr radīja īpašu svētku 
izjūtu.

Ar Roberta Zuikas un Kārļa 
Goppera fonda gādīgu atbalstu 
2007. gadā tika iedibināta jauna 
tradicija – ar mākslinieka Ar -
man da Jēkabsona īpaši veidota-
jām sudraba medaļām “Sudraba 
lakstīgala” apbalvot tos dzie dā-
tājus, kuŗi apguvuši visas 120 
krājumā atrodamās dziesmas.    
Pa šiem gadiem medaļas iegu-
vuši jau 32 jaunieši, kuŗi bez 
grūtībām zināja nodziedāt jeb-
kuŗu dziesmu no krājuma “Laks-
tīgala”.

Paidagogi un sacensību dalīb-
nieki vēlējās papildināt savu 
dziesmu pūru. Folkloriste Māra 
Mellēna un projekta vadītāja   
Rita Platpere sakārtoja un 2007. 
gadā izdeva jaunu tautasdzies -
mu krājumu “Lakstīgalas dzies-
mu pūrs”, kas ļāva iemācīties       
vēl citas, mazāk pazīstamas lat-
viešu tautasdziesmas.

Tā nu – 2012. gads ir sacensību 
jubilejas gads. Ievērojot Roberta 

Zuikas novēlējumu: “Šajā darbā 
nedrīkstam apstāties ne uz mirk-
li,!” - sacensības veidojām ar īpa-
šu atbildību un izdomu, rosinot 
arvien vairāk bērnu un jauniešu 
piedalīties un ieaugt latviskās 
tra dicijās un dzīvesziņā. Latviešu 
tautasdziesmu pūrs ir ļoti bagāts 
un neizsmeļams, vēl daudzām 
paaudzēm izzināms un izdzie-
dams!”

Latviešu tautasdziesmu dzie-
dā šanas sacensības “Lakstīgala” 
desmit gadu jubilejas fināla 
sarīkojums notika 2012. gada         
9. martā Rīgā, Pārdaugavas Bēr-
nu un jaunatnes centrā, Altono-
vas ielā. Finālistu grupas apga-
balu secībā ienāca svētku zāle, 
dziedādamas “Skaisti dzieda 
lakstīgala”. Ap 120 dziedātājas    
un dziedātājus sagaidīja sacen-
sības organizētājas – Rita Plat-
pere, Māra Mellēna, Antra Stri-
kaite, Agra Bērziņa (Valsts izglī-
tības satura centra vadītāja viet-
niece) un mūzikologs Arnolds 
Klotiņš. Ierasties bija cerējis arī 
Roberts Zuika, bet tas nebija iz -
devies; viņa sveicienus nodeva  
šo rindiņu rakstītājs. Pēc trim 

kopdziesmām un vadības ap -
sveikumiem sākās finālistu kon-
certs, ko vadīja Māra Mellēna.

Pirmie savu māku rādīja vid-
zemnieki. Viņiem sekoja Rīgas 
skolu grupas, kas bija iekļuvušas 
finālistos, tad zemgalieši, latga-
lieši un kurzemnieki. Katrs no -
vads sniedza divas trīs kopdzies-
mas, vairākas ar solo balsīm. No -
vada priekšnesums beidzās ar 
vienu tautasdeju, kuŗā varēja 
piedalīties arī pārējo novadu 
dalībnieki. Tautasdejas notika 
kopdziedājuma vai Rīgas Sko-
lēnu pils folkloras kopas “Kokle” 
ansambļa pavadījumā. Klausī tā-
jiem lielu prieku sagādāja visu 
dzie dātāju košās un dzidrās balsis. 
Tā vien šķita, ka ikviens dzie dā -
tājs ar drosmi un pārliecību pauž:

Kalnā kāpu es dziedāt,
Uz akmeņa gavilēt.
Lai trīc visa tautu zeme, 
Lai dzird mani bāleliņi.
Novadu priekšnesumu laikā   

tika pasniegta šīgada sudraba 
lakstīgalas medaļa izcilākām 
dzie dātājām. Tās bija: 

Krisīne Cielava – Popes pamat-
skolā,

Elīna Matīsa – Salaspils 1.vi -
dus skolā,

Alise Bētiņa – Galgales pamat-
skolā,

Madara Keiva – Ernesta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnazijā.

Atzinību un pateicību saņēma 
arī visas finālistu grupu skolotā-
jas un vadītājas.

Latviešu tautasdziesmas ir mū -
su tautas garīgā vērtība un na  cio-
nālā bagātība. Tās nedrīkst no -
gulties tikai archīvos un grā matu 
sējumos, tām jāatskan katra lat-
vieša dziedātprasmē un dziesmu 
priekā. Pēc izcilā koŗdiriģenta 
Roberta Zuikas ierosinājuma 
tau tasdziesmu dziedāšanas sa -
censības “Lakstīgala” desmit ga -
du gaŗuma ir kļuvušas par tautas 
tradiciju, kam jānodrošina tau-
tasdziesmu dziedāšanas prieks 
nākamajās paaudzēs. Mūziko-
logs Arnolds Klotiņš atgādina un 
mudina: “Lakstīgalas dziedātāj! 
Nekad neaizmirsti, ka tev un 
visai latviešu tautai ir ne tikai 
dzimtā valoda, bet arī dzimtā 
mūzika un dziesma – tautas-
dziesma!” 

Jānis Mežaks

Sarīkojuma kopskats

Latgales dziedātāji

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRĀMATA” 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv
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Krustvārdu mīklas 
(BL Nr. 17) atrisinājums
Līmeniski.  7. Tramvaji. 

8. Kromvels. 10. Ūdens. 
11. Usuri. 12. Renesanse. 
16. Balles. 19. Parīze. 20. 
Librets. 21. Kalme. 22. 
Neisa. 23. Skaut. 24. Velsa. 
25. Melot. 28. Liona. 30. 
Stators. 31. Sencis. 32. 
Stress. 36. Leksikons. 40. 
Indra. 41. Boles. 42. 

Aktieris. 43. Senjoras. 
Stateniski. 1. Rauna. 2. Raizes. 

3. Binde. 4. Skava. 5. Polisa. 6. 
Velss. 7. Tadenava. 9. Servīzes. 
13. Siers. 14. Semestris. 15. 
Karnalīts. 17. Piruete. 18. Stiegra. 
26. Eleganta. 27. Atomi. 29. 
Nesesers. 33. Seters. 34. Undīne. 
35. Krēta. 37. sakss. 38. Kēkss. 
39. Kobra.

Krustvārdu mīkla Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV) 

Latvijas Valsts  prezidents Andris Bērziņš 19. aprīlī apmeklēja 
Saldus novada Reņģes staciju, kas atrodas viena kilometra attālumā 
no Lietuvas robežas. Sliežu ceļš no Reņģes līdz Mažeiķiem ir demon-
tēts, tā  trūkumu izjūt Liepājas ostas uzņēmēji. Lietuvas solījumi 
atjaunot dzelzceļa posmu izskanējuši jau pirms diviem gadiem un   
vēl šogad martā, prezidentam tiekoties ar Lietuvas prezidenti Daļu 
Grībauskaiti. Taču taustāma iznākuma nav. Līdzīga situācija izvei -
dojusies arī posmā no Vaiņodes līdz Mažeiķiem.

Jēkabpils Tautas nama Baltajā zālē, klātesot Čechijas vēstniekam 
Latvijā Pavolam Šepelākam (Pavol Šepelák) 18. aprīlī atklāja izstādi 
„Čechijas un Latvijas attiecības 1921-2011”. Izstāde  veltīta 90. ga -
da dienai kopš diplomātisko attiecību nodibināšanas starp Latvijas 
Republiku un Čechoslovakiju un to atjaunošanas 20. gadadienai. 
Izstāde iepriekš bija apskatāma ES mājā Rīgā, Ventspilī, Rēzeknē, 
Preiļos un Madonā.

Rēzeknē atvērts Lattelecom klientu apkalpošanas centrs, kur var  
norēķināties par sniegtajiem sakaru un tīmekļa pakalpojumiem, kā 
arī iegādāties televīzorus, datortechniku, programmatūru, tālruņa 
aparātus.  Šādi centri jau ir Rīgā (4), Liepājā, Ventspilī, Daugavpilī un 
Jēkabpilī. 

Smiltenē par 2,078 miljoniem latu rekonstruēs pašvaldības ce  ļus, 
liecina paziņojums Iepirkumu uzraudzības biroja (IUB) māja slapā. 

Ventspils brīvostas pārvaldei – 20 gadi. Lēmumu par pašvaldības 
uzņēmuma - Ventspils ostas administrācija - izveidošanu Ventspils 
pilsētas Tautas deputātu padome pieņēma 1992. gada 26. martā. Šajos 
gados izbūvēta krastmalas promenāde, dziļūdens piestātne, jauni 
termināļi, padziļināti ostas kanāļi un Ventas gultne, nostiprināta 
piekraste un moli. Sākotnējo četru darbinieku vietā šodien Ventspils 
brīvostas pārvaldē strādā 239. 

Rēzeknē, Latgales Kultūrvēstures mūzejā, 26. aprīlī sākās Lat-
gales podnieku dienas ar keramiķa Aivara Kisa izstādes „Pārdomu 
vējš” atklāšanu. 27. aprīlī atklāja Latgales lietiskās mākslas izstādi         
ar podnieku un kokapstrādes meistaru, audēju un pinēju darināju-
miem. Dienu kulminācija bija cepļa kuršana, tās beidzās 28. aprīlī 
Kaunatas pagasta Tautas namā ar lielo izstādi.

Liepājā darbojas 60 šūšanas uzņēmumu, kuŗos nodarbināti ko -
pumā 3000 cilvēku. Kopējais apgrozījums ir ap 50 miljoni latu gadā. 

Cēsu Kultūras un tūrisma centrs ieviesis „Cēsu drauga karti”, 
kas nodrošinās atlaides auto un velosipēdu nomā, viesnīcās, apskates 
objektos, aktīvās atpūtas un kultūras sarīkojumos, kā arī ēdināšanas 
uzņēmumos. Karte būs derīga vienu gadu. 

Latvijas ģimenes līdz 1. aprīlim adoptējušas 30 (pērn 27) bērnus 
(2-18 g. v.), bet uz ārzemēm adoptēti 25 (22). Labklājības ministrijas 
reģistrā ir 1279 bērni, kuŗiem nepieciešami jauni vecāki. 2011. gadā 
Latvijā adoptēti opumā 259 bērni (131 uz ārzemēm). Tas ir lielākais 
skaits pēdējos 10 gados. 2010. gadā jaunās ģimenēs nonāca 235 bērni. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina

Līmeniski. 5. Kāda ES valsts.   
6. Rūpniecības uzņēmums. 9. 
Norma, tipveida paraugs. 12. 
Likt, izvietot (ko) noteiktā kār-
tībā. 13. Stipras ilgas. 14. Ļoti 
plā na metalla plāksne. 17. Suņu 
šķirne. 18. Mācību iestāde. 20. 
Dāvana. 21. Ieslīpi atbalstīt (pret 
ko, pie kā). 25. Valstī pieņemtā 
nau das sistēma un naudas vie-

nība. 26. Tas, no kā sastāv kāds 
fizisks ķermenis. 27. Pastāvīga 
diplomātiska pārstāvība ārval- 
stīs. 30. Nelieli vagoni vai platfor-
mas šaursliežu dzelzceļiem. 31. 
Ļoti īss laika sprīdis. 32. Taisne, 
kas krusto kādu līkni divos vai 
vairākos punktos. 

Stateniski. 1. Spēja emocionāli 
uztvert, novērtēt. 2. Pūšam in- 

s truments. 3. Viegls vilnas 
vai kokvilnas audums. 4. 
Ass, rūdīts, ciets. 7. Tas, 
kas ir līdzīgs, atbilst kam 
citam. 8. Celiņi. 10. Juri-
diski apliecināts, noteiktā 
formā sastādīts raksts.  11. 
Chirurga nazis. 14. Sie vie-
tes vārds (jūl.). 16. Augošā 
vai dilstošā secībā sakār-
totu skaitļu virkne. 19. 
Ierīce audumu aušanai.   
22. Alus darītājs. 23. Pār-
vietoties pa gaisu. 24. Or -
ga nisku un neorganisku 
vielu savienojums ar ūde-
ni. 28. Sastatīt kopā, likt 
citu pie cita. 29. Liels 
lakats. 
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Lielās talkas dienas - 21. aprīļa 
sestdienas - gaisa tem perātūra 
Latvijas lielākajā daļā pacēlās līdz 
+15 - +18 gradiem, tātad tā bija 
līdz šim siltākā diena 2012. gadā, 
liecina Lat vi jas Vides, ģeoloģijas 
un meteo roloģijas centra dati. 

 Kamēr pilsētnieki Lielās talkas 
laikā grāba pērnās lapas, vāca 
atkritumus vai veidoja puķu 
dobes, lauku ļaudis uzsāka pa  va-
saŗa darbus. Kurzemē, kur kli-
mats maigāks, sākusies pat agro 
kartupeļu stādīšana. Parasti tas 
gan notiek maijā, jo valda uz  -
skats, ka kartupeļus drīkst dēstīt, 
kad pa zemi var staigāt basām 
kājām. Taču Ventspils novada 
Kārļa Akuma vadītajā zemnieku 
saimniecībā „Akmeņkal ni” (iz -
vei dota 1991. gadā) bumbuļus 
ze  mē sāka guldīt pat pirms 21. 
aprīļa. Lai gan savulaik kop-
saimniecības „Ventava” priekš sē-
dis un vēlāk zemnieks Gunārs 
Biksons kartupeļus ir stādījis      
vēl agrāk, tikko nokusis sniegs. 
Pirms Jāņiem jau bijusi jauno 
kartupeļu raža. Interesanti, ka       
arī 1998. gadā Ventspils rajona 
Vārves pagastā pirmie hektari ar 
kartupeļiem bijuši apstādīti jau 
20. aprīlī. Ja augsne ir smilšaina 
un vēl kādu laiku nav lijis, tad sā -
kas augsnes erozija – smiltis lido 
pa gaisu. Tad nu steigšus jāstāda 
kartupeļi, lai tie apsakņotos un 
dzītu asnus. 

Z/s „Akmeņkalni” paredzēts 

Sākusies latviešu nacionālā dārzeņa - 
kartupeļu stādīšana

ap  stādīt 100 ha, līdz 10 ha dienā, 
izvēloties pret lakstu puvi un ci -
tām kaitēm noturīgākās agrākās 
kartupeļu šķirnes ‘Satina’, ‘Kara-
tops’ un ‘Vineta’. Kartupeļus pie-
gādā veikaliem, kā arī izbaro pa -
šu liellopiem. Paredzēts apsēt 300 
ha ar graudaugiem. 

Liepājas dome pēc deputāta 
Iva ra Ķerva (Jaunais laiks) ieros-
mes pirms pāris gadiem uzsāka 
kartupeļu stādīšanas akciju. Tā, 
piemēram, pagājušajā gadā Gro-
bi ņas pagastā piecos hektaros  
tika izaudzētas 50 tonnas kar tu-
peļu, kas nonākušas Liepājas 10 
labdarības virtuvēs un 200 maz-
no drošinātās ģimenēs. Šo piere-
dzi jau pārņēmušas arī citas 
pašvaldības Latvijā. 

 Pagājušā gada nogalē Veselī -
bas ministrijas un veikalu tīkla 
Maxima veiktajā Latvijas iedzīvo-
tāju aptaujā noskaidrojies, ka 
vairāk nekā 50 % pircēju par 
nacionālo dārzeni uzskata kar-
tupeli, kas ir kļuvis par otru 
maizi, katram patērējot caur-
mē rā 100 kg kartupeļu gadā.      
Šis rādītājs ir lielāks nekā citās 
Rietumu valstīs.

 Kartupeļus audzē 130 valstīs, 
kuŗās dzīvo 75% planētas iedzī-
vo tāju. Pēc kviešiem, kukurūzas, 
rīsiem un miežiem tas ir nozī-
mīgākais kaloriju avots mūsdie-
nu cilvēka ēdienkartē. Pasaulē 
vadošās kartupeļu audzētāju     
valstis ir Krievija, Ķīna, Polija, 

ASV un Indija. Tas izskaidro-
jams, iespējams, tādējādi, ka kar-
tupeļi ir organisko sāļu, minerāl-
vielu, fermentu un vitamīnu 
avots. Ar mizu novārīti 200 gra-
mi kartupeļu satur gandrīz visu 
cilvēkam nepieciešamo C vit- 
amī na ikdienas normu un mine-
rālvielas – kaliju, fosforu, natriju, 
magniju, dzelzi, sēru, kā arī 
mi kro elementus – cinku, bromu, 
siliciju, vaŗu, mangānu, jodu, 
kobaltu u.c. Minerālvielas kar - 
tu peļos ir viegli izmantojamā for-
mā, tās pārstāv sārmaini sāļi, kas 
piedalās asins sārmainības līdz-
svara nodrošināšanā. Kartupeļa 
olbaltumvielas ir bioloģiski piln-
vērtīgas, satur neaizstājamās ami-
noskābes veiksmīgā attiecībā.

 Kartupeļa lielo nozīmi cilvēka 
uzturā prot novērtēt Ādažu AS 
Latfood, kas ir lielākais kartupeļu 
čipsu un sāļo uzkodu ražotājs 
Latvijā. Ādažu čipsu ražošanā 
tiek izmantoti īpaši selekcionētu 
un tikai Latvijā audzētu šķirņu 
kartupeļi – ‘Saturna’, ‘Marlen’, 
‘Lady Rosetta’. Sēklas kartupeļus 
nepieciešamā apjomā sagatavo 
Latfood meitas uzņēmums SIA 
Latfood AGRO, kam ir sadarbī-
bas partneŗi – 20 zemnieku saim-
niecības. Uzņēmuma produkcija 
ar preču zīmi Taffel tiek ekspor-
tēta uz Lietuvu, Igauniju, Lielbri-
taniju, Kazachstānu, Gruziju, 
Krieviju. Savukārt Azerbaidžā -
nā, tāpat kā Latvijā, nopērkami 

Ādažu čipsi ar zīmolu, kam pie-
šķirta Zaļā karotīte, tātad aplie-
cinājums, ka produkts ražots no 
augstas kvalitātes vietējām izej-
vielām. 

Otaņķu pagasta zemnieku 
saimniecības “Gudriķi” īpašnieks 
Guntis Silenieks ir viens no lie-
lākajiem sertificētas kartupeļu 
sēklas audzētājiem Kurzemē. Vi -
ņa ieskatā tas ir darbietilpīgs un 
arī ļoti dārgs process, bet lat vie - 
šu zemnieka spīts liek iesākto 
turpināt. Visvairāk pieprasītās 
šķirnes ir ‘Vineta’, ‘Solists’, ‘Ad -
reta’, ‘Gala’, ‘Laura’ un ‘Marabella’. 
“Solists” esot agrākā šķirne, kas 

nopērkama jau ap Jāņiem. 
 Uz zinātniskiem pamatiem 

tiek selekcionētas kartupeļu šķir-
nes Valsts Priekuļu laukaugu 
se  lekcijas institūta izmēģinā ju-
ma laukos. Līdz jaunas šķirnes 
izveidošanai paiet 12 gadu. Kar-
tu peļu audzētāji īpaši ir iecienī-
juši Priekuļos radītās šķirnes 
‘Agrie dzeltenie’, ‘Lenora’, ‘Madara’, 
‘Monta’, ‘Laimdota’ un citas. 

Latvijā kartupeli uzskata par 
dārzeni, bet Eiropas Komisijas 
likumi stingri nosaka, ka kartu-
pelis ir nevis dārzenis, bet gan 
augkopības produkts. 

Teksts un foto Valija Berkina 

Lielās zemnieku saimniecības kartupeļus stāda mechanizēti, 
bumbuļi vienlaikus tiek guldīti vairākās vagās
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Klīvlandes „Pastalnieki” raiti dejo uz citas planētas Dejo „Jauno pastalnieku” un „Mazo pastaliņu” dalībnieki
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Vietējā Grāmatu klubiņa jeb 
Literārās kopas darbība notiek 
pašplūsmē. Tā ir pašdarbība 
vārda pilna nozīmē. Parasti da -
lībnieki paši izvēlas lasāmvielu 
un paši savā starpā to pārrunā. 
Retas ir reizes, kad pie mums 
viesojas kāds rakstnieks, grā ma-
tas autors. Tāda reta un sevišķi 
jauka bija 30. marta sanāksme 
ar dzejnieci Baibu Bičoli. 

Klīvlandes latvieši ar viņu ie  -
pazinās jau pērn vanadžu pa -
vasaŗa sarīkojumā. Kopš tā lai -
ka klajā nācis viņas jaunākais 
dzejoļu krājums „Citviet”. To 
gri bējām izlasīt un sazinājā mies 
ar apgāda „Mansards” darbi nie-
kiem Rīgā. Viņi bija atsaucīgi, 
grāmatas mums labprāt pārde-
va un teicās tūlīt izsūtīt. Gai-
dījām, pacietīgi gaidījām. Pagā -
ja vairāki mēneši, bet no grā-
matām ne vēsts. Tikmēr notika 
divas klubiņa sanāksmes, kuŗās 
pārrunājām Artūra Rubeņa lu -
gas un Ērika Kūļa stāstus. Bei-
dzot, kad dzejniece pati sāka 
sūdzēties, grāmatu sūtījums 
pienāca. 

Varējām sākt plānot sanāk smi 
ar dzejnieces piedalīšanos. Ka -
lendārs bija jāsaskaņo ar Baibas 
Bičoles ģimeni Kolumbusā, kas 
sagādāja transportu uz Klīv-
landi. Norunājam, ka dzejnieci 
atvedīs svētdien, 23. martā un 
aizvedīs 1. aprīlī, jo viņa vēlējās 
baudīt Klīvlandes kultūras ba -
gātību – vispirms noklausīties 

Dzejniece Baiba Bičole Klīvlandē
vijolnieces Margaritas Kreines 
un pianista Rūdolfa Ozoliņa 
koncertu, apskatīt Rembranta 
izstādi Klīvlandes Mākslas 
mū zejā, skulptūras Modernās 
mākslas mūzejā, dzirdēt Klīv-
landes orķestŗa koncertu, ap -
skatīt mūsu un citu tautu kul -
tūras dārzus, kā arī iepazīties ar 
šejienes latviešiem.

(1966), „Ceļos” (1969), „Burot” 
(1976) un „Griežos” (1981). 
Lat vijā iznākusi dzejas izlase 
„Atgriežos” (1991) un „Citviet” 
(2011). Gadu gaitā daudzi dze -
joļi publicēti kultūras žurnālā 
Jaunā Gaita, laikrakstā Laiks, 
kā arī žurnālā Karogs un 
vairākās dzejoļu antoloģijās. 
Viņa bijusi laikraksta Laiks 

dalībniekus dzejoļu lasīšanā un 
iztirzāšanā, sniedzot paskaidro-
jumus par to radīšanu un no -
zīmi. Modernā stilā rakstītie 
dzejoļi „nemoderniem” lasītā-
jiem dažkārt šķiet nesaprotami, 
bet, dzejniecei pašai tos lasot, 
atklājas dziļas izjūtas, spilgti 
novērojumi, kas vedina uz pār-
domām. Viņas bagātā valoda 

Latviešu nams Klīvandē 14. 
aprīlī atkal bija pilns ļaužu. 
Bērni, tērpušies latviešu tau -
tastērpos, satraukti gaidīja sa  rī-
kojuma sākumu. Arī liela daļa 
pieaugušo bija uzvilkuši goda-
svārkus. Dažas ģimenes vēl 

Klīvlandes „Pastalnieki“ kosmosā
sprieda ilggadējie „Pastalnieki“. 
Oriģinālā ideja nebija tālu 
jāmeklē – šogad „Pastalnieki“ 
dosies kosmosā! Silvija Resne, 
liekot lietā savu māksliniecisko 
talantu, ar apbrīnojamu degsmi 
un izdomu zāli rotāja atbilstoši 

aicināja pārējos „Pastalniekus“ 
izkāpt no raķetes. Par šādu va -
kara sākumu skatītāji bija lielā 
sajūsmā. Skanēja aplausi un 
ovācijas! Un dejas varēja sākties!

Daudzas dejas bija no šī gada 
Dziesmu svētku programmas 

četri „Mazo pastaliņu“ dejotāji 
parādīja vienu kopdeju un divas 
rotaļas. Arī skatītājiem bija uz -
devums – dejotājiem atpūšo-
ties, viņi dziedāja latviešu tau-
tasdziesmas.

„Ikvienam ir rokas jāpieliek, 

pusdienām, lai dejotājiem pie-
tiktu spēka gan mēģinājumos, 
gan sarīkojumā! Un, protams, 
pašiem „Pastalniekiem“, kuŗi 
ziedo brīvo laiku un nāk uz 
mēģinājumiem gan darbadienu 
vakaros, gan svētdienas pēc-

steidza kopā nofotografēties, jo 
nebija zināms, kad atkal būs 
iespēja visiem pulcēties kopā 
tautastērpos. Gadskārtējais „Pa -
stalnieku“ vakars bija klāt! 
Gaidīts tautasdeju sarīkojums 
par godu Klīvlandes un ap -
kaimes latviešiem.

„Šogad jārīko kaut kas īpašs,“ 
pāris nedēļas pirms sarīkojuma 

tematam. Īpaša vieta uz ska-
tuves, protams, tika ierādīta ra -
ķetei. No tās drāmatiskas mū -
zikas pavadībā pilnīgā tumsā 
un zvaigžņu mirdzumā pirmais 
izkāpa Kārlis Daukšs, viens no 
deju kopas vadītājiem. Novēr-
tējis „planētu“ par pietiekami 
labu, lai uzdejotu, viņš iesprau-
da zemē Latvijas karogu un 

Milvokos, bet dažas arī no 
iepriekšējām sezonām. „Pastal-
nieki“ citu pēc citas rimtā solī 
nodejoja 10 dejas! Vīriem svied-
ri tecēja strūkliņā, un sievām 
vaigu sārtums kļuva arvien 
košāks. Tomēr smaids nevie-
nam nenozuda ne uz mirkli! 

Kamēr lielie atvilka elpu, 
desmit „Jauno pastalnieku“ un 

lai lielais darbs uz priekšu tiek!“ 
reiz rakstīja mūsu izcilais dzej-
nieks Jānis Rainis. Tieši tāpēc 
„Pastalnieku“ vakars patiešām 
bija izdevies! Par to īpaši jā  pa-
teicas deju kopas vadītājiem – 
Ievai Daukšai, Kārlim Daukšam 
un Karinai Hāznerei, kā arī 
Silvijai Resnei. Ilzei un Jānim 
Hāzneriem liels paldies par 

pusdienās!
Pēc tam, kad dejas izdejotas 

un pateikts paldies, bija laiks 
pašiem kārtīgi atpūsties. Varbūt 
līdz nakts melnumam, varbūt 
līdz pirmajai gaismiņai – ne -
viens pulkstenī neskatījās! Lat -
viešu namā Klīvlandē vēl ilgi 
skanēja mūzika un jautras balsis.

Anita Zvirgzde

timentāla vai virspusīga lirika. 
Un tā sagaida no lasītāja tādu 
pašu bezkompromisa atvērtību 
un atdošanos, tādu pašu dros-
mi, kādu tajā ieguldījusi dzej-
niece. Bičoles dzeja ir kustība, 
process, reizēm no gadalaika uz 
gadalaiku, reizēm no debesīm 
uz zemi, arī uz pazemi vai elli. 
Tā ir ekstrēma, tāda, kas uz -
drīkstas, bieži pilna sirreālis-
kiem brīžiem, ar kosmisku dia-
pazonu, apokaliptiskiem noti-
kumiem.” 

Ceru, dzejniece piedeva, ka 
dažkārt mums pietrūka tās 
dūšas un atvērtības, kāda ne -
pieciešama viņas dzejas pilnīgai 
baudīšanai. Taču tas bija pie -
dzīvojums, kas pavēra durvis 
un viņas jūtu pasauli.

Šajā Grāmatu klubiņa sanāk-
smē pirmo reizi varējām arī 
apskatīt tikko iznākušo grāma -
tu par literārām kopām ASV. 
Tās sastādītāja Biruta Abula ir 
savākusi materiālus par grāma-
tu lasītāju grupām, kas, tāpat kā 
mūsējā, izveidojušās visur, kur 
vien dzīvo latvieši. Grāmatu var 
pasūtināt, rakstot autorei: abulsb@ -
chartermi.net Cena – $15.

Klīvlandes Grāmatu klubiņa 
nākamajā sanāksmē 11. maijā 
plkst. 7.00 draudzes nama Za -
ļajā zālē Astrīda Jansone referēs 
par jaunāko Andas Līces grā -
matu. Gaidām daudz klausī tāju.

Maija Grendze

Pēc vairāku mēnešu gaidīša-
nas un gatavošanās Grāmatu 
klubiņa dalībnieki savā sanāk-
smē varēja sveikt Baibu Bičoli. 
Vispirms Ilga Rubene pastāstīja 
par viešņas darbu un dzīvi. 
Ārpus Latvijas izdoti četri vi -
ņas dzejoļu krājumi – „Atrita” 

redaktore, un atceramies, ka, 
būdama tajā amatā, teica runu 
Klīvlandes latviešu biedrības 
Draudzīgā aicinājuma atceres 
sarīkojumā. 

Apsēdusies mūsu pulkā gluži 
kā pie savējiem, Baiba centās 
iesaistīt visus Grāmatu klubiņa 

un īpatnais izteiksmes veids liek 
apstāties un iedziļināties. Kaut 
viņas dzeja nav sveša latviešu 
lasītājiem ārzemēs un Latvijā, tā 
maz pētīta. Dziļāko Baibas Bi -
čoles dzejas analizi veikusi Inta 
Ezergaile. Viņa raksta: „Bičoles 
dzeja absolūti atsakās būt sen-
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“Pasakas” bērni Gūtmaņu alā 2011. gadā

Jubilārs Imants Klaiše ar dēlu Robertu

Bērni dzied

L A T V I E Š I  K A N A D Ā

“Pasakas” nometnes bērnu 
nama bērni saka lielu lielo 
paldies trimdas latviešiem par 
2011. gadā dāvāto nometni, kas 
no 6. līdz 20. jūnijam pērn no -
tika Krimuldas “Brūveros”. Tā 
bija divdesmit sestā nometne, 
ko trimdas labvēļi dāvāja Lat-
vijas bāreņiem. 

Kopumā 44 bērni (vecumā no 
6 līdz 14 gadiem) no 8 bērnu 
namiem – Liepnas, Elejas, Ēr -
ģemes, Ozoliem (Madonas), 
Naujienes (Daugavpils), Straz-
des (Talsiem), Lauberes (Ogres), 
un Irlavas (Tukuma) – tika sko-
loti, lutināti un iepriecināti 
jautrā vasaras nometnē. Tie ir 
bērni, kuŗi citādi vasarā netiek 
prom no internātskolām un 
bērnu namiem.

Audzinātāji dod no sevis, cik 
vien iespējams, lai bērni sa -
ņemtu to pašu mīlestību, ko 
bērni ģimenēs jūt cauru gadu. 
Ar jautrām spēlēm mācījām 
latviešu kultūru, vēsturi, un 
tautasdziesmas (tās bērni ne  -
daudz pazīst). Iemīļotā dziesma 
bija “Nu ar Dievu, Vidzemīte”. 
To no sirds dziedāja arī krievu 
zēns no Daugavpils, kuŗš labi 
iemācījies latviski. 

Svarīgi ir šiem bērniem pa -
rādīt, ka dzīve nesastāv tikai no 
kaušanās, zagšanas un melo-
šanas, bez kā nereti neiztiek 
bērnu namos. Bērni, kas dažreiz 
ierodas nometnē cietsirdīgi, 
mūsu priekšā ātri mainās, jo 
mēs pret viņiem izturamies mīļi 

un laipni. Garīgai audzināšanai 
ir liela nozīme. Mums ir pār-
runas pie rīta un vakara karoga, 

trīs Kanadas latvieši (Dags 
Demands, Vija Klucherte un 
Ingrida Mazute), un amerikā-

Divdesmit sestā “Pasaka” Bērnu nama bērniem
“Viens, divi, trīs, ejam meklēt”, 
tā skanējusi 2011. gada 26. jū -
nijā un 3.jūlijā – abi plkst. 10:40.

Viena no jaunākajām Mon-
trealas latviešu organizācijām – 
pensionāru apvienība 15. aprīļa 
sarīkojumā svinēja savu 35 gadu 
pastāvēšanu. Tā dibināta 1977. 

PENSIONĀRU APVIENĪBAS GADA SVĒTKI
arī svētbrīdi un teica lūgšanu.   

Saieta referents bija prof. St. 
Jerumanis. Viņš iepazīstināja 
klausītājus ar latviešu valodas 
attīstības vēsturi, pieminot sva-

tavot priekšlasījumu par šo 
tematu. Bija sagadījies, ka dienu 
iepriekš bija miris pazīstamais 
vēsturnieks Heinrihcs Strods, 
kas referātā tika sevišķi cildi-
nāts.

Sarīkojumā klāt bija arī ma -
ģistrs antropoloģijā Jānis Pa -
lieps, kas savu gradu pirms 
pāris gadiem ieguva Montrealas 
Universitātē. Viņš tematu pētī-
jis gadu desmitiem un izdevis 
tai veltītu monografiju angļu, 
latviešu un franču valodās, kas 
izpelnījusies atzinību, it sevišķi 
Latvijā. Viņa pētījumu slēdziens 
no agrākajiem atzinumiem at -
šķiŗas ar to, ka latviešu un lietu-
viešu valodas esot bijušas pir-

ASV pazīstama kā dažādu 
sporta veidu cienītāju valsts. 
Dažas no populārajām spēlēm 
šķiet gan kā kaŗa spēles. Hokejā 
bieži vērojam kaušanos. Toties 
viena no patīkamākajām un 
ve selīgākajām spēlēm ir plaši 
izplatītais golfs. Gandrīz visās 
ASV pilsētās darbojas golfa klubi 
ar teicamiem golfa spēles lauku-
miem. Golfa spēle ir sabiedriska 
un komerciāla. Pēc labas spēles 
svaigā gaisā klubos var kārtot arī 
citus jautājumus. 

Golfa spēle – veselīgs sporta veids
Golfa spēle ir populāra arī 

ārzemju latviešu vidū. Kanadā 
golfa spēles turnīri un meistar sa-
cīkstes jau 47 gadus notiek Juŗa 
Rundāna vadībā. Šī gada turnīrā 
piedalījās 40 spēlētāji. Atsevišķās 
grupās godalgotās vietas ieguva 
Eduards Robežnieks, Ivars Meln-
bārdis un Andrejs Balodis. Dāmu 
konkurencē meistartitulu ieguva 
Ingrīda Gurmana, otro vietu – 
Gunta Krūmiņa, trešo – Elizabete 
Grasmane. Senioru grupā (50 – 
65g.) uzvarēja Rons Kuncāns, otrā 

vietā ierindojās Arnis Ansons, 
trešajā – Pauls Baubers. Visvecāko 
dalībnieku grupā (no 65 g.) meis-
tartitulu ieguva Dailis Melnbārdis, 
otro vietu izcīnīja Gunārs Adītājs, 
trešo – Jānis Skuja. Godalgas sa -
ņēma arī golfa spēles paveidu 
uzvarētāji. 

Šogad nenotika gadskārtējais 
baltiešu golfa turnīrs, jo neizdevās 
izveidot vienības. Tuvākajā laikā 
notiks priekšdarbi nākamā gada 
turnīriem.

R. Norītis   

lielās pastaigās (roku rokā), 
stāstu stāstīšana un pasakas ar 
labiem domu graudiem.  

Krimuldas apkārtne mums 
piedāvā labu peldēšanas iespē-
ju, veselīgu dabu pastaigām.  
Diakons Dags Demands saru-
nāja, ka mūs apciemo Rīgas 
Jēzus draudzes jaunieši un mā -
ca spēles un garīgas dziesmas. 
Svētdienā apmeklējām dievkal-
pojumu Siguldas baznīcā, kā 
arī braucām ekskursijā uz 
Līgatnes dabas parku. Lielākos 
bērnus izvadājām par padomju 
laikos celto bunkuru turpat tu -
vumā. Staigājām līdz Turaidai, 
Gūtmaņu aluai un braucām 
pāri Gaujai gaisa tramvajā.

Desmit audzinātāju vidū bija 

niete Jaycee Jensen, 
kas jau vairākus ga -
dus dzīvo Latvijā un 
strādā misijas darbu. 
Viņa iemācīja bēr-
niem jocīgu dziesmu 
par lipīgu alni. No -
metnes noslēgumā 
bērni dziedāja šo jo  -
cīgo dziesmu rau  dā -
dami, jo negribēja 
šķirties. Jaycee ap   so-
līja bērnus apciemot 
pēc nometnes, ko viņa arī darīja.

Latvijas audzinātāja Arta 
Skudra intervēja bērnus, šīs 
sarunas var noklausīties in   ter-
netā www.latvijasradio.lv. Jā  -
izvēlas “radio 1” un “archivi”. 
Programmas nosaukums ir 

portālu, kur bērnu nama bērni 
var pēc nometnes izkratīt sirdi. 

Ne visi bērnu nama bērni ir 
īsti bāreņi. Vecāki ir dzērāji, 
atrodas cietumā vai ir savu    
bērnu pametuši. Vienpadsmit 
gadus vecā Kristīne stāstīja, ka 
savu māti viņa nav redzējsuisi  
gadiem ilgi. Vienu dienu tā 
ienākusi bērnu namā iedzērusi 
un saģērbusies kā klauns. Ga -
dījās, ka māte tieši piegājusi pie 
Kristīnes un jautājusi, kur atro-
dama Kristīne. Māte nepazina 
savu meitu. No sašutuma Kris-
tīne nav spējusi atbildēt un 
aizskrējusi prom. Bija labi, ka 
mēs varējām tādas situācijas 
pārrunāt.

“Pasaka” ir tikai sēkla, no kā 
var kaut kas labs bērnā izaugt, 
var iespaidot tā dzīvi. Vēl gri -
bam aizsniegt citus bāreņus, 
kuri nav tikuši uz “Pasaku”, un 
tādu ir daudz. Tāpēc plānojam 
2012. gada nometni turpat 
“Brūveros” no 5. līdz 17. jūnijam 
un ceram, ka trimdas labvēļi 
turpinās to atbalstīt. Viena bēr-
na uzturēšanās nometnē iz  mak-
sā $350, bet mēs priecājamies 
par katru ziedojumu. Čekus var 
rakstīt vai nu uz vārda “Pasaka” 
vai, ja vajag kvīti nodokļiem, 
tad uz vārda “LRDF” (kas no -
zīmē Latvian Relief and De   velo-
pment Fund) un sūtīt ka   sierei: 
Daina Brauns, 1372 Randall 
Ave., Ottawa, Ont., K1H 7R3.

Ingrīda Mazute,
nometnes atbildīgā vadītāja

mās indoeiropiešu valodu attīs-
tības ceļā, kāds esot arī šodienas 
antropologu un valodnieku 
atzinums. Sagadījies, ka Mon -
trealā pagājušā gadsimta vidū 
dzīvoja vēl viens šī temata pēt-
nieks – Kārlis Lazdiņš, kas 1954. 
gadā izdevis 72 lpp. brošūriņu, 
kuŗā salīdzina vārdus sanskritā 
un latviešu valodā, un tajā, pie-
mēram, vārdam „dvēsele” abās 
valodās ir vienāda rakstība un  
nozīme. Būtu paticis, ka šie 
devumi arī būtu pieminēti, jo ar 
tiem patiesi varam lepoties.

Sveicienus nodeva Latvijas 
goda konsuls Kvebekā Roberts 
Klaiše, bet Montrealas Latviešu 
biedrības un organizāciju pado-

mes vārdā – Mārtiņš Štauvers.
Biedrzine I. Strautiņa apsvei-

ca dzimšanas dienu jubilārus. 
Šoreiz pirmo reizi saietā nebija 
tiešo priekšnesumu. Tādēļ 
priekšnieks no saviem videoie-
rakstiem bija izvēlējies parādīt 
pirms 10 gadiem svētku aktā 
uzņemto jauktā koŗa „Atbalss” 
koncertu. Tas iesildīja sirdis,  
bet lika arī skumt, ka daudzi tā 
laika koristi un arī viens no 
diriģentiem – Andris Gūtmanis 
– jau devušies aizsaules ceļos. V. 
Paeglem ir daudz šādu ierakstu. 
Tie ir vēsturiska vērtība, kas 
jāsargā un jānodod nākamajām 
audzēm.

M. Štauvers

Bārenis Juris Mazukna jau 
daudzus gadus strādā par au -
dzinātāju. Pērn vēl viens biju-
šais nometņotājs Lauris Vīksna 
atgriezās, lai strādātu par au -
dzinātāju. Viņš uzsāka interneta 

gada 3. aprīlī. Saietā bija iera-
dušies 40 dalībnieki. Tos uzru-
nāja apvienības priekšnieks 
Valdemārs Paegle. Viņš vadīja 

rīgākos momentus. Profesors  
norādīja uz šā gada sākumā 
notikušo valodas referendumu, 
kas bija viņu pamudinājis saga-
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Māte, kompotu dzerot, ieman-
toja trīs dzeloņus mēlē. Daži 
makšķernieki no mūsu kluba 
atbrauca mūs apciemot. Ieradās 
kluba direktors un nēsāja mani 
uz pleciem, jo mana kāja no 
septiņiem dzeloņiem bija bries-
mīgi uztūkusi. Atbrauca tēvs un 
slavēja gudrās lapsenes, kas zināja 
kur mātei iedzelt. 

Kluba biedri brauca arī sēņot. 
Parasti salasījās vairākas pavecas 
sievas. Vienmēr turējos līdz ve  -
caimātei. Es labi pazinu sēnes, 
kādas latvieši ēd. Mums mājās 
vienmēr bija iesālītas sēnes. 
Dzērāju pie mums nebija, taču 
sēnes visiem garšoja. 

Vasaras beigās vecāki sāka do  -
māt, kuŗā skolā mani laist. Māte 
gribēja mani pierakstīt latviešu 
skolā, bet tēvs, izprotot polītisko 
situāciju, paredzēja, ka nacionālās 
skolas drīz vien likvidēs. Mani 
pierakstīja krievu skolā, bijušajā 
priekšrevolūcijas sieviešu ģim na-
zijā. Mūsu kaimiņiene, francū ziete 
Marie Moro (Moreau) tur mācīja 
franču valodu. Vairāki kaimiņu 
bērni arī mācījās šai skolā, un nā -
 kamā gadā skolā iestājās mans 
brālēns Roberts. Es mācījos labi, 
daudz lasīju, un aritmētiku man 
jau agrāk bija iemācījis tēvs. 
Pirmo klasi beidzu ar ļoti labām 
atzīmēm.

1937. gada vasaru ar māti pa   va -
dījām Maskavā, kur tēvs jau bija 
nostrādājis gandrīz gadu. Viņš 
mums noīrēja istabu skaistā sep -
tiņu stāvu ēkā ar celtni. Ēka bija 
būvēta cara laikā un saucās „Tir-
goņu māja”. Padomju laikā šī, tā -
pat kā citas glītas ēkas pārvērtās 
par komūnālo dzīvokļu mājām, 
kas bija piebāztas ar īrniekiem. 
Mēs dzīvojam lielā istabā, kas ar 
finieŗa plāksni bija pārdalīta di  -
vās daļās. Mums trāpījās viesu 
istabas puse ar klavierēm, platu 
dīvānu un diviem mīkstiem krēs-
liem. Istabā bija arī divi lieli logi 
ar kristalla stikliem. Es gulēju uz 
kopā saliktiem mīkstiem krēs liem. 
Taču vai gan tā bija gulēšana! 
Blaktis mūs ēda visu nakti. Mas -
kavieši ar savām blaktīm lielījās. 
Māte tūlīt uzsāka enerģisku cīņu 
ar blaktīm un uzvarēja!

Par labām sekmēm, pirmo klasi 
beidzot, tēvs man uzdāvināja Puš-
 kina kopotos rakstus trijos sē   ju-
mos un pastmarku albumu un 
ieteica to papildināt. Tas bija 
gudrs ierosinājums, es bieži pē -
tīju atlantu, meklējot valstis, 
kuŗās pastmarkas izdotas. 

Maskavā bija daudz ko redzēt: 
bērnu teātris, ko vadīja Natālija 
Saca, un Tretjakova gleznu gale-
rija. Dažas gleznas es spilgti atce-
ros līdz šai dienai: Iļjas Repina 
„Ivans Briesmīgais nogalina savu 
dēlu” – uz lielas gleznas, no gries-
tiem līdz grīdai, bija redzamas 
spilgti sarkanas asinis uz sarka-
nas grīdsegas. Tad vēl Archipa 
Kuindži „Mēnesnīcas nakts pār 
Dņepru”, Michaila Vrubela „Dē -
mons” un „Čigānu meitene”, kas, 
tērpusies dārgā tērpā, sēž uz 
paklāja. Mēs ar māti gājām vai -

Atmiņas par latviešu klubu „Darbs” Charkovā,
Ukrainā, un manu ģimeni

rākas reizes uz lielo Kultūras un 
atpūtas parku, kur katru vakaru 
līdz pusnaktij spēlēja simfoniskais 
orķestris izcilu diriģentu vadībā. 
Apskatījām arī Ļeņina mauzoleju 
un bijām uz Ļeņina māsas Ma -
rijas bērēm Kolonnu zālē, kur re -
dzējām Ļeņina atraitni Nadeždu 
Krupskaju un Ļeņina brāli Di  -
mitriju. Skaistuma un dārguma 
ziņā Maskavas metro nevar sa  lī-
dzināt ar kādas citas pilsētas pa  -
zemes vilcienu sistēmu, arī stip-
ruma ziņā ne, jo metro izturēja 
vācu bumbas. Valdība nežēloja 
naudu metro būvei, jo vajadzēja 
taču parādīt visai pasaulei komū-
nisma sasniegumus.

Māte labi pazina Maskavu no 
savu paidagoģisko kursu laikiem 
20. gadu sākumā. Tai laikā Mas -
kavā bija šausmīgs bads, cilvēki 
ēda pat koku pumpurus. Lekcijas 
lasīja universitātes profesori, lai 
piepelnītos. Mātei bija saglabā-
jusies kāda profesora fotografija 
ar parakstu. Viņš izskatījās solids, 
pat kundzisks, ar pensneju uz 
deguna. Jaunās kursantes vestas 
uz operu, teātŗiem, mūzejiem un 
gleznu galerijām, lai viņas izglī-
totu un iepazīstinātu ar kultūru. 
Tolaik visur vēl strādāja cara 
laiku inteliģenti un bija, no kā 
mācīties. Pašā pirmajā dienā, kad 
divas piecpadsmit gadu vecas 
meitenes no Charkovas ieradās 
Maskavā, viņas stacijas uzgaidā-
majā zālē apzagtas. Uzgaidāmā 
zāle bija pilna ubagiem, kaŗa 
invalidiem, zagļiem, spekulan-
tiem un bāreņiem. Tāda aina 20. 
gados bija vērojama visā Krievijā. 
Kursos meitenēm iedeva pala-
gus, lai šujot sev kleitas.

Tēvs lielās drūzmas dēļ Mas ka vu 
nemīlēja. Ik dienas no tuvākas un 
tālākas apkaimes iebrauca cilvēki 
pēc pārtikas. Vietējie iedzīvotāji 
pret iebraucējiem izturējās nai dī gi, 
jo vajadzēja stāvēt gaŗās rindās 
pēc pārtikas, kas Maskavā nekad 
netrūka. Visā Padomju Savienībā 
strādāja Maskavas labā. Uz ielām, 
tramvajos un veikalos maskavieši 
bija nelaipni, lai gan citādi viņi 
bija viesmīlīgi. 

Tēvs no jaunības slimoja ar 
zarnu čūlas iekaisumu, kas bieži 
asiņoja un sāpēja. Tādās reizēs 
viņš badojās, lai gan badošanās 
varēja viņam kaitēt, un vienmēr 
dzēra Boržomi minerālūdeni. 
Kādu dienu man no aptiekas bija 
jāatnes Boržomi minerālūdens. 
Pēkšņi sākās lietus ar pērkonu. 
Es nogaidīju, lai vētra mazliet 
no  rimst, un tad skrēju uz māju. 
Pašā istabas vidū minerālūdens 
pudele izslīdēja no manām mit-
rajām rokām, nokrita uz grīdas 
un saplīsa druskās. Raudāt pār-
stāju tikai, kad māte atgriezās no 
pilsētas un no aptiekas pati atne-
sa minerālūdeni. 

Mēs ātri sadraudzējamies ar 
sa  viem kaimiņiem: es ar 12 gadu 
veco Ļusju, māte ar 17 gadu veco 
studenti Idu, kas studēja kopā ar 
spāniešu revolūcionāres Dolo re-
sas Ibaruri meitu. No viņas es 
da  būju Spānijas pastmarkas. Va -
sara Maskavā bija ļoti karsta, un 

Idas māte aizveda mani uz savu 
vasarnīcu. Taču nākamās divas 
nedēļas bija lietainas, un mēs tās 
pavadījām, sēžot verandā. Tad 
Ļusjas tēvs aizveda mani uz sādžu 
pie savas mātes; Ļusja jau bija tur 
priekšā. Visapkārt sādžai stiepās 
biezi meži un purvi. Taisni šeit 
tautas varonis Ivans Susaņins 
XVII gadsimta sākumā bija ieve-
dis poļu kareivjus purvos, kad 
poļi bija ielenkuši Maskavu. 

Jau vasarā slēdza daudzas na -
cionālās skolas. Charkovā palika 
tikai ukraiņu skolas un viena 
žīdu skola. Pēdējā noturējās līdz 
1940. gadam, kad to pārvērta par 
militāro slimnīcu, jo bija sācies 
kaŗš ar Somiju. Charkova bija 
pilna ar ievainotiem un apsal-
dētiem kaŗavīriem, galvenokārt 
ukraiņu puišiem, jo tieši viņus 
sūtīja uz ziemeļu fronti. Tad atkal 
pilsētā sāka trūkt pārtikas. Vakarā 
bija jāieņem vieta rindā un jāstāv 
visu nakti, lai no rīta dabūtu maizi. 
(Man arī iznāca vairākas stundas 
vakaros stāvēt šajās rindās.) Tas 
pats notika arī pie audumu veika-
liem. No rīta cilvēki sadevās ro  kās, 
lai tikai kāds neiespruktu bez rin -
das un, rokās saķērušies, lēnām 
soļoja uz durvju pusi. Dežuranti 
vienā reizē laida iekšā tikai des -
mit cilvēku, līdzko iepriekšējie 
desmit bija iznākuši ārā. 

1937. gadā vēl tik ļauni nebija. 
Atminos, ka veikalos pie cukura 
maisiem bija piesprausta zīmīte: 
„Vai jūs neaizmirsāt nopirkt cu -
kuru?” Cukurs maksāja pieci 
rubļi kilogramā. Tēva alga bija 
apmēram 850 rubļu mēnesī. Par 
katru manas mūzikas un franču 
valodas stundu bija jāmaksā 30 
rubļu.

Tēva draugs no institūta laikiem 
Augusts Brīvulis un viņa sieva 
Elza, pusvāciete ar meitu Valiju 
bija mūsu kaimiņi kā Charkovā, 
tā Dņeprostrojā, Zaporožjes rajo -
nā. Brīvulis bija partijas cilvēks 
un pat gadu dzīvoja Anglijā, bū -
dams elektoinženieŗu kvalifi  kā-
cijas apmaiņas programmas dalīb-
nieks. Augusts ar Elzu 1937. gadā 
izšķīrās, un Augusts apprecēja sa  -
vu darbabiedreni, arī inženieri, 
krievieti Valentīnu. Elzas istabā 
ievācās Augusta kaŗabiedrs Jānis 
Skrastiņš ar sievu Ritu Ļevinu, 
viņas tēvu Ļevu Ļevinu un Ritas 
neprecēto māsu. Pats Skrastiņš 
dzīvoja un strādāja par būvin že-
nieri ziemeļos aiz Murmanskas. 
Viņš ieteica Elzai ar Valiju (dzi-
musi 1926. g.) pārcelties uz turie-
ni, jo dzīve tur esot lētāka un 
apgāde labāka. Mazā sādža „Po -
ļarnoje” drīz izaugšot par pilsētu. 
Elza paklausīja Skrastiņa pado-
mam un tālu ziemeļos sāka strā-
dāt pārtikas veikalā. Skrastiņa 
sieva Rita sadraudzējās ar manu 
māti, kluba grāmatvedi Ženiju 
Kovaļevsku un viņas vecāko 
meitu Valiju. Rita kļuva par de  -
dzīgu kluba biedri, kaut gan 
runāja tikai krieviski. Viņas tēvs 
izskatījās kā Staļina dvīņubrālis: 
viņam bija ūsas, pīpe, cepure, 
šinelis, zābaki, un labo roku viņš 
turēja, iebāztu šineļa kabatā. Cil -

vēki apstājās ar vaļā muti, zinā-
dami, ka Staļins ne soli nespeŗ 
ārpus Kremļa. Acīmredzot Ļe -
vam patika muļķot cilvēkus, bet 
varbūt bija arī kāds cits iemesls. 
Katru vakaru Ritu atveda pie 
mājas durvīm automobilī. No 
sākuma neviens tam nepievērsa 
nekādu uzmanību. Tikai 1937. ga -
 da rudenī mūsu mājas iedzīvotāji 
uzzināja par lielajiem arestiem.

Pie mums ienāca mājas pār-
vald niece un stāstīja, ka rajona 
māju pārvaldē ieradušies divi 
vīrieši civilapģērbā ar oficiālu at -
ļauju pārbaudīt visas mājasgrā-
matas. Pie dažiem uzvārdiem vi  ņi 
pielikuši atzīmi, arī pie mātes un 
vecāsmātes uzvārda. Tēva vārds 
tai laikā bija no mājasgrāmatas 
izsvītrots, jo tēvs atradās koman-
dējumā citā pilsētā. 

Visi mūsu kaimiņi bija uztrauk-
ti. Māte un vecāmāte sagatavoja 
saiņus ar veļas kārtu, dvieli, zie -
pēm un maisiņu sausiņiem. Mēs, 
četras ģimenes mūsu mājas augš-
stāvā, dzīvojām draudzīgi kā 
viena ģimene, un nu sākām do -
māt, ka mūsu apakšstāva kaimi-
ņiene Rita laikam strādā NKVD. 
Sākoties plašiem arestiem visā 
pilsētā, katrs Ritas piebrauciens 
pie mājas parādes durvīm atgā-
dināja par melno kraukli: melnu 
vāģi ar restītēm maza lodziņa 
priekšā, tādā caurām naktīm va -
dāja arestantus. Katru reizi tas 
bija īsts nervu satricinājums. 
Mani, deviņus gadus vecu bērnu, 
aiz bailēm mocīja bezmiegs un 
fiziskas sāpes sirdī. Šie pārdzī vo-
jumi palika atmiņā uz visu mūžu 
un pret padomju valdību radās 
negātīva attieksme. 

Uz 5. decembri – jaunās Staļina 
konstitūcijas dienu – mūsu klubs 
sagatavoja pašdarbības izlases 
koncertu. Dejoja bērnu baleta 
dalībniece Dzidra Treide un grā-
 matvedes meita Valija Kovaļevska 
kopā ar 12-15 gadu vecām mei -
tenēm. Dažas dienas pirms kon-
certa pie mums atnāca Valijas 
māte, lai ar mūsu šujammašīnas 
pašūtu meitai baleta kleitu. Viņa 
bija uztraukta, jo viņai sekojuši 
divi vīrieši. Māte viņu pavadīja 
līdz tramvaja piestātnei un re -
dzēja tos divus vīriešus. Decem-
bŗa vidū Ženija Kovaļevska tika 
arestēta.

Vēl novembrī latviešu klubs 
darbojās pilnā sparā, kaut gan 
nebija direktora. Viņš bija aiz-
braucis uz Maskavu kārtot eksā-
menus Ārzemju valodu institūtā, 
kur neklātienē mācījās angļu va -
lodu. Mana vecāmāte, apbruņo-
jusies ar šauteni un suņa Bāča 
pavadībā strādāja par kluba nakts -
sardzi. Kādu nakti decembŗa 
sākumā pie kluba durvīm at  ska-
nējis klauvējiens. Naktssardze 
jautājusi: „Kas tur ir?” Atbildējuši 
vīrieši, pieprasot, lai laiž iekšā. 
Vecāmāte uzmodinājusi kluba 
strādnieku Naumenko, kas dzī-
voja kluba bēniņu istabā. Abi ilgi 
nebija laiduši klauvētājus iekšā, 
vecāmāte pat draudējusi ar šau -
teni un suni. Tad vēlie viesi no -
skaitušies un teikuši, ka viņiem 

esot kluba kratīšanas pavēle un 
viņiem pašiem arī esot ieroči. 
Vajadzējis laist iekšā. Kratītāji 
NKVD uniformās kratīšanu sāka 
no direktora istabas. Izrādījās, ka 
mūsu direktors Kārlis Rozentāls 
Maskavā jau apcietināts kopā ar 
savu māsu un māsas vīru, pie 
kuŗiem viņš bija apmeties. Pro -
jām ejot, NKVD vīri paņēma 
līdzi direktora vēl itin pieklājīgos, 
no Latvijas atvestos apģērbus un 
apavus. Kratītāji arī izskatījuši al -
bumus ar kluba dalībnieku foto-
grafijām. Uz daudzām bija redza-
ma mana māte. Viņi jautājuši, vai 
naktssardze šo sievieti pazīstot. 
Vecāmāte no uztraukuma gan-
drīz paģībusi, bet saņēmusies un 
skaļā balsī atbildējusi: „Nē!” 
Naumenko klusējis. Pagraba tel-
pās kratītāji atrada teātŗa rekvi-
zītus: vecus, sarūsējušus zobenus, 
kā arī pāris šauteņu un revolveŗu, 
kuŗus lietoja mērķī šāvēji, „Voro-
šilova strēlnieku” pulciņa dalīb-
nieki. Savā laikā māte tika apbal-
vota ar zeķu pāri, būdama labākā 
šāvēja. Pēc kratītāju aiziešanas 
sāka klīst baumas, ka latviešu 
kluba biedri gatavojušies uzbru-
kumam. Netika izskaidrots, kam 
tad latvieši gribējuši uzbrukt. 
Daudz gadu vēlāk, pēc kaŗa, daži 
mūsu kluba kaimiņi vēl šai 
pasaciņai ticēja. 

Kluba biedrus šie notikumi 
no  māca. Šķita, ka katra kluba 
biedra dzīve bija atklāta kā uz 
delnas – taisna, godīga. Viņi ti -
cēja idejai, par kuŗu daudzi bija 
cīnījušies un krituši kaujās. Viņi 
pacietīgi cieta badu un trūkumu, 
strādāja, sevi nežēlodami. Nebija 
šaubu, ka klubā nav nekādas 
pagrīdes kustības. Taču sākās in -
tensīvi aresti, un 1937. gadā de  -
cembrī klubs beidza eksistēt. Tas 
pats notika ar vācu un poļu klu-
biem. 

Decembŗa beigās mans tēvs at -
brauca uzzināt, kas notiek Char-
kovā. Maskavā viss bija sācies jau 
agrāk. Mūsu klubā Arnolds Nei -
manis bija liela autoritāte, lai gan 
kopš 20. gadu beigām laika trū -
kuma dēļ viņš nevarēja klubu 
apmeklēt. Pie mums atnāca tēva 
draugs Vestfālis, lai pārrunātu 
polītisko situāciju. Vestfālim bija 
66 gadi. Viņš bija piedalījies 1905. 
gada revolūcijā. Pilsoņu kaŗa 
laikā sagūstīts un pievests pie 
bedres nošaušanai. Taču lodes 
viņu tikai ievainoja, un viņam 
bija izdevies no kapa izrausties 
un aizbēgt, lai turpinātu kaŗot. 
Vestfālim 1928. gadā par varo nību 
piešķīra Ļeņina ordeni. Foto gra-
fiju ar apbalvotajiem, tostarp 
Vest fāli un Brīvuli, es redzēju 
Charkovas vēstures mūzejā. Vest-
fālis bija komūnistiskās partijas 
biedrs. Tēvs ieteica viņam uz 
kādu laiku pazust no Charkovas. 
Taču Vestfālis piesita ar dūri pie 
sava ordeņa un teica: „Šis neatļaus 
mani aiztikt!” Tēvs pasmaidīja 
un teica, ka tagad ordenim nav 
nekādas vērtības un nozīmes. Tai 
pašā naktī daudzi tika apcietināti, 
arī Vestfālis. 

Rita Neimane Popadjuka

(Turpinājums sekos)

(Turpināts no Nr. 17)
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S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI 
BOSTONA (MA) 
• 5. maijā no plkst. 12.00 līdz 

6.00 vakarā zirgu skriešanās sa -
cīkšu Kentucky Derby pārraide 
Čikāgas latviešu nama kluba tel-
pās (4146 N. Elston Ave). Dalības 
maksa $15 (ieskaitīti ēdieni, 
viens kokteilis, iespēja uzvarēt 
konkursos – „Visstilīgākais pāris”, 
„Skaistākā cepure” sievietēm un 
„Interesantākais apģērbs” vīrie-
šiem” u. c. pārsteigumi). 

• 13. maijā plkst. 11.00 Bostonas 
latv. ev. lut. Trimdas draudzes 60. 
gadu dibināšanas atceres diev-
kalpojums un svinības (58 Irving 
St., Brookline, MA 02445). 

• 20. maijā plkst. 4.00 diriģen-
tes Anitas Kuprisas jaunā pro-
fesionālā koŗa Labyrinth Choir 
koncerts The World of Waters 
Wild (dziesmas par pasaules 
ūdeņiem) Trimdas draudzes baz-
nīcā (58 Irving Str., Brookline, 
MA 02445). Ieeja $15 (biļetes 
varēs nopirkt pie ieejas). Infor-
mācija pa tālr: 508-481-2453 un 
mājaslapā: www.labyrinthchoir.org

DETROITA (MI)
• 28. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 

5.00 lietoto mantu tirdziņš 
(30623 W. Twelve Mile Rd. Far-
minton Hills, MI 48334). 

• 6. maijā plkst. 11.30 Kurzemes 
cietokšņa, Latviešu leģiona un 
kritušo kaŗavīru piemiņas 
sarīkojums. Rīko DV apvienība. 

• 19. un 20. maijā XXIII atklātās 
latviešu golfa sacīkstes Whispering 
Willows golfa laukumā. Latvijas 
kausa izcīņa un XXIII latviešu 
korporāciju sacensības golfā. 
Katrs dalībnieks var uzaicināt 
vienu viesi. 19. maijā plkst. 6.00 
vakarā draudzes sabiedrisko no -
ti   kumu telpās saviesīgs vakars ar 
deju mūziku, vakariņām un at  -
spirdzinājumiem. Informācija, 
zvanot Tomam Brožem, tālr.: 
419- 882-1965, e-pasts: broze@
buckeye-express.com DLGA mā   -
jaslapa: www.Latvian.Golf.org

 FILADELFIJA (PA) 
• 29. aprīlī plkst. 2.00 Brīvo 

latvju biedrības telpās tikšanās ar 
vidusskolēniem, starptautiskās 
apmaiņas programmas dalīb nie-
kiem no Filadelfijas Consti tution 
Hill vidusskolas un trim Latvijas 
vidusskolām. Visi laipni lūgti. 

• 1. maijā Filadelfijas pensio-
nāru kopas saiets plkst. 11.00 
Brīvo latvju biedrības telpās (531 
North 7th Street). Programmā: 
valdes ziņojumi, nākotnes dar bība, 
pārrunas par neseniem notiku-
miem, dzimumdienu svinēšana un 
kafijas galds. Viesi laipni gaidīti.

• 4. maijā Brīvo latvju biedrībā 
Latvijas Republikas Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas die-
nai veltīts sarīkojums. Programmā 
Kārļa Bērziņa uzruna par 4. 
maija nozīmi; Filadelfijas Con -
stitution Hill vidusskolas un 
Rīgas Kultūru vidusskolas, 10. 
vidusskolas (bilingvālās) un Gul-
 benes novada Lizuma vidussko-
las skolēnu pārrunas pie apaļā 
galda par gūtajiem iespaidiem 
Latvijā un ASV. Neliela izstāde 
par Vecrīgu. Vakariņas plkst. 7.00 
(lūgums pieteikties līdz 27. ap  rī-
lim, zvanot vai rakstot Vilnim 
Orem, tālr.: 215-353-0507, e-pasts: 
vilnis.ore@verizon.net). Programma 
plkst. 8.00, pēc tās saldais ēdiens 
un saviesīgs vakars. Dalības 
maksa – $10; ar vakariņām – $25. 

Rīko Filadelfijas Latviešu organi-
zāciju padome, kuŗā apvienotas 
12 vietējās organizācijas.

• 13. maijā pēc Ģimenes dienas 
dievkalpojuma izlaidums latvie-
šu skolā; pusdienas.

KLĪVLANDE (OH) 
• 8. maijā plkst. 11.00 Kurzemes 

cietokšņa atceres svētbrīdis un 
puķu novietošana Sunset kapsētā 
pie latviešu pieminekļa. Svētbrīdi 
vadīs mācītāja Dr. Sarma Eglīte. 
Klīvlandes DV apvienība aicina 
visus piedalīties Kurzemes cie  tok -
šņa varoņu godināšanas svēt brīdī.

LOSANDŽELOSA (CA) 
• 6. maijā plkst. 12.30 Daugavas 

Vanagu apvienības Kurzemes 
cie  tokšņa atceres sarīkojums un 
pēdējā mācību diena latviešu 
skolā (1955 Riverside Dr. Los 
Angeles CA 90039-3704).

DKLB informācijas tālr.: 323-
663-6267. DK LB Informācijas 
biļetens tīmeklī: www.biletens.com 

MILVOKI (WI) 
• 3. maijā plkst. 11.00 pensio-

nāru biedrības saiets (8845 W. Lynx 
Ave. Milwaukee, WI 53225).

• 5 maijā plkst. 7.00 Pm Mil -
vokos, Latviešu namā (8845 W 
Lynx av, Milwaukee), būs pava-
saŗa ballīte ar Indianpoles Ezī-
šiem. Nauda ies Nama uzlabo-
šanai, ieeja par ziedojumiem, 
sākot ar $25.00.

• 12. maijā plkst. 11.00 mācību 
gada beigas plkv. Oskara Kalpaka 
skolā un izlaidums. 

ŅUJORKA (NY)
• 4. maijā krāmu tirgus DV 

namā Bronksā (115 West 183 St 
Bronx, NY). Mantas var vest no 
26. aprīļa līdz 3. maijam (drēbes, 
virtuves piederumus, mazas mē -
beles; lūgums nevest datorus un 
izdevumus angļu valodā, izņemot 
bērnu grāmatas). Informācija pa 
tālr.: 908- 277- 1251. 

• 5. maijā plkst. 2.00 Kurzemes 
cietokšņa atceres sarīkojums 
Daugavas Vanagu namā (115 W. 
183 rd St.) Bronksā. Latviešu un 
citu komponistu kamermūziku 
atskaņos flautiste Konija Levia-
tine (Connie Leviatin), čellists En  -
riko Orengo, pianistes Lisa Forte 
un Dace Aperāne. Vanadžu klāts 
cienasta galds. Dalības maksa 
$20.00, jauniešiem līdz 16 ga -
diem ieeja brīva. 

• 8. maijā komponista Pēteŗa 
Vaska darbus atskaņos Park 
Avenue Christian Church telpās; 
biļetes pasūtināmas: www.park-
avenuechristian.com 

• 13. maijā pēc dievkalpojuma 
Salas baznīcā (4 Riga Lane, Mel -
ville), kas sāksies plkst. 10.30, Ģi  -
menes dienas svinības – vecāka 
gadagājuma latviešu apsveikšana; 
Krista Lediņa stāstīs par „Sveika, 
Latvija!” ceļojumu. Būs cienasts.

• Pavasaŗa krāmu tirgus pār-
celts uz oktobŗa sākumu. 

SANFRANCISKO (CA)
• 28. aprīlī plkst. 4.00 draudzes 

namā (425 Hoffman Ave) pava -
saŗa balle „Aprīļa pilieni”.

• 19. maijā plkst.1.00 draudzes 
nama ZK DV apvienības 60 gadu 
darbības atceres sarīkojums – svi-
 nīgs akts, koncerts, pusdienas.

• 27. maijā plkst. 1.00 draudzes 
namā seminārs „Latviešu valoda 
laikmetu griežos”; vadītāja Una 
Veilande. 

• 10. jūnijā no plkst. 9. līdz 6.00 
Baltiešu pikniks El Sobrante 
(Ken  nedy Grove Regional Rec -

reation Area). 
• 16. jūnijā plkst. 6.00 draudzes 

namā Dziesmu vakars, piedalīsies 
Ziemeļkalifornijas latviešu koris 
Zintas Zariņas vadībā. 

SIETLA (WA)
• Līdz 29. aprīlim latviešu namā 

lietoto mantu tirgus (11710- 3rd 
Avenue, N. E. Seattle, WA 98125). 
28. aprīlī no plkst. 9.30 līdz 5.00, 
29. aprīlī no plkst. 12.00 līdz 4.00.

• 12. maijā plkst. 10.30 Sietlas lat-
 viešu skolas izlaidums latviešu namā. 

• 12. maijā plkst. 7.00 vakarā tau-
  tasdeju kopas „Trejdeksnītis” pa  -
vasaŗa koncerts latviešu namā. 

• No 26. līdz 28. maijam talka 
Rietumkrasta latviešu izglītības 
centrā Šeltonā. Informācija, rak-
stot Kārlim Grendzem: kgrendze@ 
gmail.com 

Sietlas latviešu centra mājas -
lapa: www.seattlelatviancenter.com

VAŠINGTONA (DC) 
• 28. aprīlī plkst. 7.00 latviešu 

draudzes Līdzekļu vākšanas ko  -
miteja aicina uz vīnu degustāciju 
un saviesīgu vakaru Latvijas vēst-
niecības telpās (2306 Massachu-
setts Ave., NW Washington, DC 
20008). Notiks klusā izsole ar 
vērtīgiem laimestiem. Ieejas zie-
dojums ($50 pieaugušajiem; bēr-
niem $5) draudzes nama pie -
būves fondam. Tā kā vietu skaits 
ierobežots, nepieciešams pieteik-
ties iepriekš: dcdraudze@veri-
zon.net vai pblumb@verizon.net 

• 3. maijā plkst. 5.00 Latvijas 
vēstniecības izstāžu zālē (2304 
Massachusetts Ave., NW, Wash-
ing ton, DC 20008) izstādes „No -
zīmīgie Latvijas laikmetīgie māk-
 slinieki” svinīga atklāšana. Izstā dē 
būs Harija Branta, Andŗa Eglīša, 
Ievas Iltneres, Ernesta Kļaviņa, 
Daigas Krūzes, Leonarda Laga-
novska, Ingas Melderes un Mier-
valda Poļa darbi. Tos var apskatīt: 
www.importantlatvianartists.lv, 
kā arī Latvijas vēstniecības mājas-
lapā: www.latvia-usa.org Vašingtonā 
izstāde būs atvērta no 26. aprīļa 
līdz 12. maijam katru dienu no 
plkst 11.00 līdz 4.00, izņemot 
svēt dienas. No Vašingtonas izstā de 
ceļos uz Driehaus mūzeju Čikāgā.

• 6. maijā latviešu skolas sko -
lēnu izbraukums. 

• 12. maijā plkst. 8.30 Vašing-
tonas latv. ev. lut. draudze rīko 
krāmu tirgu, kam nepieciešams 
draudzes locekļu un labvēļu at  -
balsts – lūdzam pārbaudīt skap-
jus, noliktavas un nevajadzīgās 
mantas atvest uz draudzes namu, 
sākot no 29. aprīļa. Ziedojot lie -
lāku, jaunu vai vērtīgu mantu, 
lūgums pievienot zīmīti ar cenu. 
Lūgums ziedot tikai vasaras 
drēbes, nevest datorus un to 
ekrānus, kā ar mantas, kuŗas pēc 
likuma nedrīkst pārdot. Visi ie -
nākumi tiks ziedoti, lai nomak-
sātu parādu par draudzes piebūvi. 
Nepārdotās mantas ziedos citai 
labdarības organizācijai. Ziedo-
ju mus var atskaitīt no ienākumu 
summas, par kuŗu jāmaksā no  -
doklis. Aicināti pieteikties palīgi. 
Informācija, zvanot: 703-790-0833 
vai rakstot: inarazaiga@yahoo.com 

• 20. maijā izlaidums latviešu 
skolā.

DIEVKALPOJUMI 
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr. (58 Irving St., Brookline, 
Ma 02445): 29. apr. plkst. 11.00 
dievk.; plkst. 3.00 garīgo dziesmu 
koncerts, piedalīsies ASV un Ka -

nadas latviešu baptistu draudžu 
kopkoris, kamerkoris, Trimdas 
draudzes koris. 6. maijā plkst. 
11.00 dievk. 13. maijā Bostonas 
latv. ev. lut. Trimdas draudzes 60 
gadu dibināšanas atceres dievk. 
plkst.11.00, pēc dievk. svinības. 
20. maijā plkst. 11.00 dievk. 27. 
maijā plkst. 11.00 Vasarsvētku 
dievk. ar dievg. Māc. J. Mazura. 

• Čikāgas katoļu kopas diev-
kalpojums 17. jūn. plkst. 12.00 
(7216w.Talcott Ave). Pēc dievk. 
pusdienas un programma, kuŗā 
piedalīsies ērģ. Antonijs Puntužs, 
Emilija Puntuža un jauniešu kopa.

• Bukskauntijas un apk. latv. 
ev. lut. dr.: Kvēkertaunā (424 Ju -
niper St., Quakertown, PA 18951) 
13. maijā plkst. 2.00 dievk., pēc 
dievk. kafijas galds ar groziņiem. 
27. maijā plkst. 2.00 Vasarsvētki, 
pēc dievk. kafija 10. jūn. plkst. 
1.00 1941. g. 14. jūnijā aizvesto 
piemiņas dienas dievk. ar diev-
galdu; pēc dievk. kafija. 24. jūn. 
plkst. 1.00 dievk., pēc dievk. kafija. 
Lankasterā (Mt. Calvary Lutheran 
Church, 308 East Petersburg Rd., 
Lititz, PA 17601) 6. maijā plkst. 
3.00 Ģimenes dienas dievk., pēc 
dievk. programma un kafija. 17. 
jūn. plkst. 3.00 1941. g. 14. jūnijā 
aizvesto piemiņas dienas dievk. 
ar dievg. Māc. Dr. R. Ziedone un 
emer. māc. Dr. A. Ziedonis.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr. (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI): 
dievk. 29. apr., 6. maijā ar dievg.; 
13. maijā Ģimenes dienas dievk., 
piedalīsies bērni; pēc dievk. 
draudzības stunda, 20. maijā, 
27. maijā Vasarsvētku dievk. ar 
dievg. Dievk. sākas plkst. 10.00. 
Bībeles stunda 27. apr. un 18. 
maijā plkst. 11.00. Draudzes 
māc. A. Greiema, tālr.: 517- 614-
4853. Ērģ. R. Ozoliņš, Dr. S. 
Lizlova, L. Upīte.

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr. (1927 Riverside Dr. Los 
Angeles, CA 90039-3704): 29. apr. 
plkst. 11.00 dievk., pēc dievk. drau-
dzes gada sapulce. 6. maijā plkst. 
11.00 dievk. 13. maijā plkst. 
11.00 iesvētību dievk. ar dievg. 
20. maijā plkst. 11.00 dievk. 27. 
maijā plkst. 11.00 Vasarsvētku 
dievk. ar dievg. Māc. D. Kaņeps. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr. (301 N. Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073, tālr.: 610-353-2227): 29. 
apr. plkst. 11.00 dievk. angļu val. 
ar dievg. 6. maijā plkst. 11.00 
dievk.; plkst. 3.00 dievk. Vil  min g-
tonā (1530 Foulk Rd – Rt. 261). 
13. maijā plkst. 11.00 Ģimenes 
dienas dievk. 20. maijā plkst. 11.00 
dievk. ar dievg. 27. maijā dievk. 
nebūs. 3. jūn. plkst. 11.00 dievk., 
pēc dievk. pilniks. Māc. I. Dzelz-
galve. Informācija: www.latvian-
luthchurchphila.org 

• Grandrapidu latv. ev. lut. dr. 
(1780 Knapp Street NE, Grand 
Rapids, MI 49505; tālr.: 616-361-
6003): 13. maijā Ģimenes dienas 
dievk. 27. maijā Vasarsvētku 
dievk. 10. jūn. Tautas sēru dienas 
dievk. 22. jūl. dievk. Dievk. sākas 
plkst. 10.00.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut 
dr. (122 Cherry Hill St., Kala ma-
zoo, MI 49996): 29. apr. plkst. 
10.00 dievk., pēc dievk. kafija. 2. 
maijā plkst. 3.00 Bībeles stunda 
Kalamazū. 6. maijā plkst. 10.00 
dievk. ar dievg., pēc dievk. kafija. 

13. maijā plkst. 10.00 dievk ar 
dievg.; pēc dievk. kafija. 16. maijā 
plkst. 4.00 Bībeles stunda Ciemā 
„Latvija”. 20. maijā plkst. 10.00 
dievk. ar dievg., pēc dievk. kafija. 27. 
maijā plkst. 10.00 dievk. ar dievg., 
pēc dievk. kafija. Māc. B. Puiķe.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr. (1385 Andrews Ave. 
Lakewood, OH 44107): 29. apr. 
plkst. 11. dievk. 6. maijā plkst. 
11.00 dievk. ar dievg. 13. maijā 
plkst. 11.00 Ģimenes dienas 
dievk., skolas izlaidums. Bībeles 
stunda: 2. un 16. maijā plkst. 
10.00. Māc. Dr. S. Eglīte. 

• Lansingas latv. ev. lut. dr.: 6. 
maijā plkst. 2.00 Ģimenes dienas 
dievk. University Lutheran Church 
(1020 S. Harrison Rd., East Lan -
sing, MI), māc. A. Greiema; pēc 
dievk. sarīkojums un mielasts. 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(21 Garden St., Manchester, CT 
06040): 28. apr. plkst. 11.00 dievk, 
māc. Dr. J. Keggi; pēc dievk. 
drau  dzes pilnsapulce. 12. maijā 
plkst. 1100 Ģimenes dienas dievk., 
māc. D. Salnīte. Pēc dievk. pava-
saŗa sarīkojums, filmas „Rūdolfa 
mantojums” izrāde.

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. Trīs-
vienības dr. (1853 N. 75th Street, 
Milwaukee, WI 53213, tālr.: 414- 
258-8070): 29. apr. plkst. 10.00 
dievk. ar dievg. 6. maijā plkst. 
10.00 dievk. 10. maijā plkst. 
10.00 Bībeles stunda.

13. maijā Ģimenes dienas 
dievk. ar dievg. 20. maijā dievk. 
ar dievg. angļu val. un uzrunu 
bērniem. 24. maijā Bībeles stun-
da. 27. maijā dievk. nebūs. 3. 
jūn. dievk. latviešu un angļu val., 
pēc dievk. draudzes pikniks. 5. 
jūn. plkst. 7.00 valdes sēde. Māc. 
L. Zusēviča, tālr.: 414- 421-3934 
e-pasts: pastorlauma@gmail.com; 
draudzes priekšn. S. Kalve, tālr.: 
414- 536-0358. Informācija: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr. (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407, tālr.: 
612-722-4622): 29. apr. plkst. 10.00 
dziesmu dievk. par godu koŗa 60 
gadu jubilejai; viesmāc. A. Grei ema 
(Graham); pēc dievk. koŗa svētku 
pusdienas. 6. maijā plkst. 10.00 
dievk., māc. R. Nīlija; pēc dievk. 
tikšanās ar Latvijas 50 gadu Oku-
pācijas mūzeja darbiniekiem Leldi 
Neimani un Aivaru Reinholdu. 
12. maijā no plkst. 12.00 līdz 3.00 
draudzes pavasaŗa tirdziņš. 13. 
maijā plkst. 10.00 Ģimenes dienas 
dievk. ar dievg., dziedās draudzes 
koris; māc. M. Cepure-Zemmele 
un R. Nīlija; pēc dievk. sadrau-
dzība. 20. maijā plkst. 10.00 De -
besbraukšanas dienas dievk. ar 
īpašu mūziku; piedalīsies iesvē tā-
mie. 27. maijā plkst. 10.00 Vasar-
svētku dievk ar dievg. un Tīnas 
Jostas iesvētībām; būs īpaša mū -
zika; māc. M. Cepure-Zemmele 
un R. Nīlija; pēc dievk. sadrau-
dzība. Māc. M. Cepures-Zemmeles 
tālr.: 763-546-8178, e-pasts: maija.
cz@ gmail.com Informācija: 
www.mndraudze.org 

 • Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: 29. apr. plkst. 
1.30 dievk. draudzes dievnamā 
Īstbransvikā (12 Gates Ave, East 
Brunswick). Māc. I. Pušmucāne-
Kineiko, tālr.: 908-638-1101; 
e-pasts: latvianlutheranchurch@
gmail.com 
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(Turpināts no 20. lpp.)

LATVIAN AMERICAN SHIPPING LINE
Pārsūtām mašīnas, pers. mantas, komerckravas

paciņas pa gaisu vai jūru uz un no Latvijas!

Lūdzu zvaniet: 201-760-6427 vai 973-744-6565 vai
arī apskatiet sūtījumu informāciju mūsu mājaslapā: www.lasl.com

D I E V K A L P O J U M I

Ļoti liels lūgums palīdzēt
No visas sirds rakstu ar ļoti lielu cerību, ka man, pensionārei (pensija Ls 155,-), cik necik varētu palīdzēt 

ar naudiņu, lai varētu izskolot savu mazmeitiņu Justīnīti, 3. kursa studenti. Nākošgad būs par gadu jāmaksā  
Ls1500 -. Līdz šim kaut kā izvilkām. Justīnīte strādā, pēc darba brauc uz Rīgu uz lekcijām. Pa nakti mācās. 

Man viņas žēl. Nevaru vairāk palīdzēt, mazmeitiņai mācīties gribas.
Tāpēc vēršos pie labajiem ļaudīm ar lūgumu, cik var, palīdzēt ar naudiņu. Justīnītes bankas konts: 
Swdbank-LV73HABA 0551014736204, Latvija, LV-3100, Tukums. Tālr. nr. 63123330 (vakaros). 

Vecmāmiņa Erna Frīdenberga.

Retrospektīva mākslinieka 
Voldemāra Dārznieka darbu izstāde;
būs apskatāmi arī
mākslinieka Kazimira Laura un 
fotografes Helēnas Hofmanes darbi

Izstāde būs atvērta  no 7. līdz 13. maijam 
no plkst. 11.00 līdz 7.00 
Latviešu sabiedriskajā centrā
1955 Riverside Drive, Los Angeles, CA 90039

Emigranti Venisē 1960-1970

Atklāšana un pieņemšana: 
5. maijā no plkst. 4.00 līdz 7.00;

6. maijā izstāde būs atvērta no plkst. 3.00 līdz 7.00

Bostonas latviešu ev. lut. Trimdas draudzes
60. gadu dibināšanas atcere

ĢIMENES DIENĀ
svētdien, 2012. g. 13. maijā

Plkst. 11:00 dievkalpojums, kam sekos svētku svinības, 
Latvian Lutheran Church, 58 Irving St, Brookline, MA.

VISI LAIPNI AICINĀTI PIEDALĪTIES!
Par piedalīšanos lūdzam pieteikties līdz 2012. g. 6. maijam, 

zvanot draudzes kancelejai vai ar e-pastu.
tālr. (617) 232-5994, e-pasts: Trimdasdraudze@aol.com

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr: 29. 
apr. dievk. Jonkeru bazn. (Valen-
tine Lane & Leighton Avenue 
Yonkers, NY 10705) plkst. 10.00, 
māc. J. Saivars; Salas bazn. (Riga 
Lane Melville, NY 11747) plkst. 
8.00 dievk., māc. L. Saliņš. 6. maijā 
dievk. Jonkeru bazn. plkst. 10.00, 
māc. J. Saivars; Salas bazn. dievk. 
plkst. 10.30, māc. L. Saliņš. 13. 
maijā plkst. 10.30 Salas bazn. 
Ģimenes dienas dievk., pēc 
dievk. sarīkojums un cienasts. 
Mājaslapa: www.nydraudze.org

• Saginavas latv. ev. lut. dr. 
(128 N. Elm Street): 20. maijā 
plkst. 1.00 dievk., pēc dievk. kafi-
ja. 10. jūn. plkst. 1.00 dievk., pēc 
dievk. kafija. Māc. R. Frank lins. 
Dr. sekretāre Vija Āriņa: vija  arins@ 
  yahoo.com 

• Sandiego latv. ev. lut. dr. 
(Grace Lutheran Church 3993 
Park Boulevard, San Diego, CA 
92116): 12. maijā plkst. 12.00 
Mātes dienas dievk., pēc dievk. 
kafijas galds. 9. jūn. plkst 11.00 
tautas sēru dienas dievk.; pēc 
dievk. kafijas galds. Māc. D. 
Kaņeps. Izziņas: www.sandie-
godraudze.com vai www.sandie-
godraudze.us 

• Sanfrancisko latv. ev. lut. dr. 
(425 Hoffman Ave.). Māc. K. 
Žols. Inf.: www.lvnc.org

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
katra mēneša trešā svētdienā 
plkst. 2.00 dievk. Christ Lutheran 
bazn. (#1 Selma Avenue, Webster 
Groves, MO 63119), māc. A. 
Kal  niņa. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Draudzes priekšn. I. 
Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net 

• Sietlas latv. ev. lut. dr. (11710 
– 3rd Ave. N. E. Seattle, WA 98125): 
29. apr. plkst.10.30 dievk. ar 
dievg. angļu val. Māc. D. Cilne, 
tālr.: 206 -674-9600; e-pasts: cilnis@ 
  earthlink.net Bazn. mājas lapa: 
www.seattlelatvianchurch.org 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. lut. 
dr. (400 Hurley Avenue, Rockville 
MD 20850-3121, tālr. bazn.: 301-
251-4151): 29. apr. plkst. 11.00 
dievk. ar dievg.; pēc dievk. aprīļa 

jubilāru apsveikšana. 6. maijā 
plkst. 10.00 dievk.13. maijā plkst. 
10.00 Ģimenes dienas dievk. ar 
dievg. 20. maijā plkst. 10.00 lat -
viešu skolas izlaiduma dievk. 27. 
maijā plkst. 10.00 Vasarsvētku 
dievk. ar dievg., pēc dievk. maija 
jubilāru sveikšana. Māc. A. Vārs-
berga Pāža, tālr.: 301-293-2052; 
e-pasts: macavp@yahoo.com In  -
formācija: http://www.dcdraudze.org

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr. 

(76 Windham Rd., Willimantic, CT): 
6. maijā plkst. 12.30 Ģimenes 
dienas dievk. ar dievg. vadīs diak. 

I. Kaņeps. Dr. priekšn. V. Bach-
mute, tālr. 860-644-3268.
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Aizsaulē aizgājis mūsu mīļais brālēns un tuvinieks

JĀNIS BĪBELNIEKS
Dzimis 1943. gada 15. februārī Liepājā, Latvijā,

miris 2012. gada 22. martā Bostonā, ASV

Mūsu mīļā

AINA ZEMDEGA
Dzimusi 1926. gada 21. decembrī Saldū, Latvijā,

mirusi 2012. gada 12. februārī Rockville, MD

Dieva mierā aizsaukta mūsu māmiņa un omīte

DR. LYDIA NĪKURS, M.D.
Dzimusi 1922. gada 8. augustā Cosel, Vācijā,
mirusi 2012. gada 28. martā Northbrukā, IL

Mūžībā aizgājis mūsu priekšsēdis un
ilggadējais valdes loceklis

KĀRLIS ĶUZULIS
Dzimis 1923. gada 30. maijā Smiltenes pagasta „Pūcēs”,

miris 2012. gada 15. aprīlī Rokvillē, Merilandē

Viņu mīļā piemiņā paturēs
BĪBELNIEKU UN KIRBY ĢIMENES ŅUJORKĀ UN DIENVIDKAROLĪNĀ

Viņu mīlestībā piemin
MĀSĪCA RASMA, VIJA, VALDIS UN MAIJA AR ĢIMENĒM

Mīlestībā viņu piemin
BRĀLIS KARL HEINZ AR ĢIMENI VĀCIJĀ

MEITA ASTRĪDA AR VĪRU GERRY UN MAZMEITU MARIA
DĒLS ANDREJS AR SIEVU SANDRU UN MAZDĒLIEM PĒTERI UN ĒRIKU

RADI ANDIS UN MAIJA NĪKURS
DRAUGI JĀNIS UN VELTA LAZDA

AR PATEICĪBU UN CIEŅU ATVADOTIES,
PASAULES BRĪVO LATVIEŠU APVIENĪBA

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBA

Pati laime nekas cits nav kā priecīga sirds un mundrs gars.
Krišjānis Valdemārs

Mēs visi no vienas pasaules,
bet katrs savu sapni,
savu dāvanu mūžībai nes.

(MM)

Tas Kungs ir mans Gans,
Un netrūka nenieka.

Ps. 23,1

Mūžībā aizgājusi mūsu dibinātāja
fil!

MIRDZA ŠNEIDERS,
D.D.S.

Dzimusi 1924. gada 26. novembrī Slokā,
mirusi 2012. gada 6. martā Detroitā, ASV

Mūsu filistrs

JĀNIS MATEUS
Dzimis 1932. gada 25. martā Rīgā,

miris 2012. gada 21. martā Eugene, Oregon

Mūsu mīļais filistrs

JĀNIS
BĪBELNIEKS

61  II
Dzimis 1943. gada 15. februārī Liepājā,

miris 2012. gada 22. martā Bostonā, ASV

Daugavas Vanagu Dienvidkalifornijas apvienība sērās
piemin savus 2011. gadā mūžībā aizgājušos biedrus

(MB – Mūža biedrs)

JĀZEPS VINGRIS (MB)
Dzimis 1924. gada 30. oktobrī – miris 2011. gada 15. maijā

ROBERT K. KLEEGE (MB)
Dzimis 1920. gada 16. oktobrī – miris 2011. gada 9. augustā

KĀRLIS PURMALIS
Dzimis 1921. gada 9. maijā – miris 2011. gada 9. septembrī

RITA DAŅILOVA (MB)
Dzimusi 1926. gada 25. februārī – mirusi 2011. gada 13. septembrī

Viņu mīļā piemiņā paturēs
KORPORĀCIJA ZINTA

Viņu mīļā piemiņā paturēs
KORPORĀCIJA SELONIJA

Sērās viņu piemin
BEVERONIJAS KONVENTS

Klusi, klusi ratiņš rūc...

Kas turēj`s uzticību,
Līdz nāvei cīnoties,

Tas mantos nemirstību
Un mūžam līksmosies.

Jānis Ērmanis
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Mūža miegā aizgājis mūsu vīrs un Tēvs

VERNERS LUIS RENCS
Dzimis 1930. gada 10. augustā Rīgā, Latvijā,

miris 2012. gada 8. martā Northport, NY
Par vīru sēro
SIEVA JUNE

MEITA LINDA UN DĒLS NIKOLAJS
DĒLS ĒRIKS, SIEVA KRISTĪNE, MEITA KATRĪNA

MĀSA INĀRA WASKO AR ĢIMENI
MĀSĪCA SILVIJA HOFFMANE AR ĢIMENI

Zeme deva, zeme ņēma
Zeme visu nepaņēma –
Labi darbi, mīļi vārdi -
Tie palika šai saulē.

T. dz.

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais

JĀNIS MATEUS
Dzimis 1932. gada 25. martā Jelgavā,

miris 2012. gada 21. martā Eugene, OR

Mūsu mīļais

EGONS ROBERTS KAIMIŅŠ
Dzimis 1927. gada 9. decembrī Saldū,

aizgājis Dieva mierā 2012. gada 14. aprīlī Rīgā

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā svaine, tante un krustmāte

NORA BOŠS,
dzim. DUNKERS

Dzimusi 1922. gada 13. jūnijā Latvijā,
mirusi 2012. gada 25. februārī Ņujorkā

Par viņu sēro māsas un radi
IEVA MATEUS

MARGARET WEILL AR ĢIMENI

Mīlestībā viņu piemin
RADI UN DRAUGI

LATVIJĀ, ASV, KANADĀ,
ANGLIJĀ UN AUSTRĀLIJĀ

Mīļā piemiņā paturot,
AINA UN ALEKSANDRS KRŪGS

SIBILLA AR ĢIMENI
KRUSTMEITA MELISSA AR VĪRU

„Mans zelts ir mana tauta.”
R. Blaumanis

Aprīļa mēnesī, kad Latvijā 
bērziem jau sāk plaukt pumpuri 
un dod cerību rītdienai, saņē-
mu ziņu, ka no dzīves šķīries 
aktieris un patiess teātŗa māk-
slas entuziasts Kārlis Ķuzulis. 
Ziņu izlasījis, sadrūmu. Latvie-
šu aktieŗu pulciņš ASV sarūk, 
un drīz dzīvos vairs tikai 
atmiņas. 

Kārlis Ķuzulis skatuves gai tas 
sācis vēl Vācijā, Mērbekas Lat-
viešu teātrī, viena no viņa pir-
majām lomām bija Mīlītis Mār-
tiņa Zīverta lugā „Tvans”. Pēc 
tam – Ņujorka un darbošanās 
latviešu skatuves mākslas liel-
meistara Osvalda Uršteina stu-
dijā, vairākas lomas viņš notē-
loja ALT Ņujorkas ansamblī, 
zīmīgākā no tām bija Kelpšs V. 
Kārkliņa lugā „Indīgā efeja” un 
Indulis Zvaigznīte Ā. Alunāna 
lugā „Seši mazi bundzenieki”. 

Kārlis Ķuzulis 1957. gadā bijis 
viens no ALT Vašingtonas an  -
sambļa dibinātājiem un ilgus 
gadus šī teātra administrātors, 
reizē tēlodams arī lielu skaitu 
lomu, īpašu atzinību viņš guva 
Osvalda Uršteina iestudējumos, 
atbildīgas lomas tēlojis Rūdolfa 
Blaumaņa lugās, bijis Akmen-
tiņš drāmā „Ugunī”, Edvarts 
lugā „Indrāni”, Brencis komēdi-
jā „Trīnes grēki”. Kārlis Ķuzulis 
atveidoja Jāni Bertoldu junioru 
Anšlava Eglīša „Bezkaunīgajos 
večos”, iedzīvojās Osvalda Ur -
šteina pēdējā iestudējumā K. 
Goldoni komēdijā „Divu kungu 
kalps” Brigellas lomā. Man 
diemžēl Kārli Ķuzuli uz skatu-
ves nav laimējies redzēt, iepa-
zinu viņu vēlāk, kad viņš, bū -
dams  Pasaules brīvo latviešu 
apvienības pārstāvis, kādu laiku 
pastāvīgi dzīvoja Rīgā, centrā 

Teātŗa mākslas sargs un 
kopējs – Kārlis Ķuzulis

viņam bija brīnišķi jauks dzī-
voklis, un es ļoti priecājos, ka 
Kārlis te patiešām jutās labi.  
Sadraudzējāmies, un esmu vi -
ņam lielu paldies parādā par to, 
ka viņš manā rīcībā nodeva lielu 
daļu no Vašingtonas ansambļa 
darbības vēstures materiālu 
klāsta: izrāžu sarakstus, pro-
grammas, aktieŗu fotouzņē mu-
mus un, protams, bija prieks 
ieklausīties viņa stāstījumos par 
Amerikas Latviešu teātŗa an  -
sambļu izrādēm. K. Ķuzuļa 
sniegtie materiāli man bija 
neatsveŗams palīgs grāmatas 
„Latviešu teātris ASV un Ka  -
nadā” tapšanā. Viņš arī bija klāt 
šīs grāmatas atvēršanas sarī ko-
jumā un sacīja atzinīgus vārdus, 
bet viņa dotos teātra vēstures 
materiālus esmu nodevis Rakst-
niecības un teātŗa mūzejam Rīgā.

Diemžēl gadi nevienu ne -
taupa, arī Kārli Ķuzuli ne. 
Vispirms veselības problēmas 
skāra viņa jauko kundzi – viņai 
pasliktinājās redze, Kārlim sā -
kās grūtības ar kājām, viņi abi 
Rīgu atstāja un atsāka dzīvi 
Amerikā. Tikai retumis un uz 
neilgu laiku viņš vēl apmeklēja 
Rīgu, dzīvoja tad viesu namā 
Lāčplēša ielā. Tikāmies, un 
vienmēr bija prieks klausīties 
šajā cilvēkā, kas, man šķita, 
izstaroja gaismu. Runājot ar 
viņu, daudz uzzināju par lat -
viešu teātri aizvadītajos gados 
Amerikā. Kārlim Ķuzulim bija 
izcila loma latviskuma un lat -
viešu kultūras kopšanā ASV.

Pēdējos gados uz Ziem svēt-
kiem no Kārļa pienāca sirsnīgi 
apsveikuma vārdi, bet nu jau 
vairs nebūs, ko gaidīt…

Patiesā cieņā
Viktors Hausmanis

Š.g. 15.aprīlī mūžībā aizgājis 
mūsu Daugavas Vanagu kollēga, 
Vašingtonas DC latviešu sa  -
biedrībai plaši pazīstamais un 
sabiedriski aktīvais Kārlis Ķu -
zulis. Daugavas Vanagi un visa 
latviešu sabiedrība skumst par 
izcila latviešu patriota, cīnītāja 
un latviešu tautas aizstāvja 
zaudējumu.

Kārlis Ķuzulis dzimis 1923. 
ga   da 30. maijā skaistajā Smil-
tenes pagastā Vidzemē. Viņš 
bija iesaukts Latviešu leģionā 
1943. gadā un dienēja 33. pul -
kā. Kad Latvija sauca, Kārlis 
Ķuzulis vienmēr atsaucās. Jau 

Daugavas Vanagu pēdējie sveicieni Kārlim Ķuzulim
kopš pašiem Daugavas Vanagu 
pirmsākumiem viņš ir ieņēmis 
dažādus Daugavas Vanagu 
amatus. Ar DV nozīmi zeltā 
apbalvotais Kārlis Ķuzulis lielu 
daļu sava mūža veltījis tieši 
mūsu tautas, mūsu kultūras un 
nacionālās idejas saglabāšanai 
un Daugavas Vanagu mērķu 
īstenošanai; nav šaubu, ka tā  -
dējādi iedvesmotas arī mūsu 
jaunākās paaudzes.

Kārļa Ķuzuļa sabiedrisko 
dzīvi un viņa paša dvēseli labi 
raksturo Rūdolfa Brīvnieka dze-
 joļa rindas, kas veltītas DV orga-
nizācijas dibināšanas at   cerei: 

Daugavas Vanagu vārdā iz  -
saku visdziļāko līdzjutību Ķu  -
zuļu ģimenei un tuviniekiem un 
novēlu Kārlim vieglas smiltis.

Andrejs Mežmalis,
DV priekšnieks un
DV CV priekšsēdis

Jūs – savas tēvzemes diženie dēli, 
Cīņā par viņu kas nevairās iet;
Sirdis jums dzimtenei allaž pukst kvēli,
Citiem kad viss pat zaudēts jau šķiet. 

 Dievs lai it visus jūs vada un sargā,
Cīņai lai iedvesmo griba un spars;
Mīļa lai vienmēr jums Latvija dārgā –
Mūžam lai nomodā Lāčplēša gars!
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Jānis Daliņš distancē

Jeļena Prokopčuka

Filmā – olimpiešu ceļš
Filmas "Olimpiskās balsis un 

atbalsis" veidotāji, nepilnu stun-
du gaŗajā vēstījumā, bija iezī-
mējuši būtiskākos Latvijas sa -
sniegumus Olimpiskajā kustībā 
simts gadu gaŗumā, un piedāvāja 
redzējumu tam, kā Latvijas 
olimpiskie panākumi pagātnē 
sasaucas ar mūsu olimpiešu pa -
nākumiem mūsdienās. Filmā 
bija skatāmi unikāli Olimpiskās 
kustības vēstures kadri; redzami 
sportisti, kas Latvijas vārdam liek 
skanēt pasaulē.

„Filmu caurvij mūsu Olimpie-
šu ceļš cauri gadiem – no Jāņa 

2008. gada aprīlī, kad izcīnīja ce -
turto vietu Bostonas maratonā. 
Pēc tam viņa atpūtās no marato-
na, veicot īsākas distances, kā arī 
sagaidot pirmdzimto.

zīstami cilvēki, tai skaitā Jānis 
Ķipurs un Dainis Kūla.

Pēc Latvijas neatkarības atgū ša-
nas LOK tika atjaunota 1988. ga   da 
19. novembrī un Starptautiskajā 
Olimpiskajā komitejā uzņemta 
1991. gada 18. septembrī kopā ar 
Lietuvas un Igaunijas nacionā la-
jām Olimpiskajām komitejām. 
Pirmais LOK prezidents pēc tās 
atjaunošanas bija Vilnis Baltiņš. 
Pašreizējais LOK prezidents ir 
Aldons Vrubļevskis, ģenerālsek-
retārs – Einārs Fogelis. LOK galve-
nais uzdevums, kas tika izvirzīts 
organizācijas dibināšanas brīdī, ir 
nodrošināt Latvijas sportistu star-
tus Olimpiskajās spēlēs. “Olim piskā 
komiteja reprezentē Latvijas spor tu 
starptautiskās olimpiadās un ko  -
pīgi ar Latvijas Sporta organizāciju 
apvienību sarīko olimpiskās sa   cīk-
stes gadu pirms pasaules olim-
pia dām,” ierakstīts LOK statūtos.

Maisam gals bija vaļā. Pirmo 
olimpisko medaļu Latvijas valstij 
ieguva soļotājs Jānis Daliņš 1932. 
gada spēlēs Losandželosā, izcīnot 
otro vietu 50 km distancē. Pēc 
četriem gadiem Berlīnē sudraba 
medaļa nonāca arī cīkstoņa Ed -

vīna Bietaga īpašumā, bet bronzu 
pēc nosoļotajiem 50 kilometriem 
saņēma Adalberts Bubenko.

ģers Skujenieks un Alfreds Bēr-
ziņš, kuŗš amatu zaudēja 1940. ga  -
da vasarā pēc Latvijas okupācijas 
un pretlikumīgās iekļaušanas 
PSRS sastāvā.

Iekļūt PSRS olimpiskajā izlasē 
mūsu sportistiem nācās ar mil zī-
gām grūtībām, un ne tikai lielās 
konkurences dēļ vien. Maskavā 
uz baltiešiem raudzījās ar aiz  do-
mām: viens karojis leģionā, citam 
radi ārzemēs. Tomēr mūsējie pie  -
dalījās deviņās vasaras un piecās 
ziemas olimpiskajās spēlēs, izcī-
not 51 medaļu. Pirmo olimpisko 
zeltu uz Latviju 1956. gadā no 
Melburnas atveda šķēpmetēja 
Inese Jaunzeme, ziemas sporta 
vei  dos – kamaniņu braucēja Vera 
Zozuļa no Leikplesidas (1980). 
Par divkārtējiem čempioniem 
kļuva basketboliste Uļjana Sem-
jonova un volejbolists Ivans Bu -
 ga jenkovs, šķēpmetējs Jānis Lū -
sis vienīgais no Latvijas atlētiem 
sa   vācis pilnīgu olimpiskā cēl -
metāla kollekciju – zelts, sudrabs 
un bronza.

Kad PSRS tuvojās nenovēr ša-
mam bankrotam, latvieši pirmie 
atjaunoja nacionālās olimpiskās 

komitejas darbību. Šķietami uto-
piskās idejas autors bija Vilnis 
Baltiņš, kuŗu Latvijas sporta sa  -
biedrība 1988. gada 19. novembrī 
ievēlēja par LOK piekto prezi-
dentu. Pateicoties Baltiņa un viņa 
domubiedru juridiski korrekta-
jai un neatlaidīgajai rīcībai, mūsu 
sportisti jau dažus mēnešus pēc 
valsts neatkarības atjaunošanas 
ar savu karogu 1992. gadā pie da-
lījās gan ziemas, gan vasaras 
olimpiskajās spēlēs, un Barselonā 
pa sudraba medaļai izcīnīja 
Afanasijs Kuzmins šaušanā un 
Ivans Klementjevs kanoe airē-
šanā, bronzu – Dainis Ozols šo -
sejas riteņbraukšanā.

Latvijas himna Olimpiskajās 
spēlēs pirmo reizi skanēja 2000. ga -
dā Sidnejā pēc Igora Vichrova 
uzvaras vingrošanas brīvajās 
kus tībās. Otro reizi – 2008. gadā 
Pekinā, kur BMX riteņbraukša-
nā nepārspējams bija Māris 
Štrombergs. Ziemas un vasaras 
spēlēs latvieši pēc Barselonas 
izcīnīja arī deviņas sudraba un 
piecas bronzas medaļas. Vilnis 
Baltiņš, LOK prezidenta pienā-
kumus veicis 16 gadus, tos uzti-
cēja savam tuvākajam līdzgait-
niekam Aldonam Vrubļevskim, 
kuŗš sestā prezidenta amatā būs 
vismaz līdz šim rudenim.

Latvijas Olimpiskās komitejas 90 gadi

23. aprīlī 90. gadadienu svinēja 
Latvijas Olimpiskā komiteja 
(LOK). Svinīgais pasākums no -
tika Rīgā, kinoteātrī Splendid 
Palace ar speciālu – Latvijas Olim-
piskajiem panākumiem veltītu, do -
kumentālas filmas „Olimpiskās 
balsis un atbalsis” pirmizrādi, 
kas tās pašas dienas vakarā tiks 
demonstrēta arī Latvijas Neatka-
rīgajā televīzijā (LNT) un TV5. 
Tā bija LOK dāvana visiem Lat-
vijas iedzīvotājiem un īpaši olim-
piešiem olimpiskajā jubilejā.

LOK svinīgajā sarīkojumā un 
filmas pirmizrādē piedalījās Lat-
vijas Valsts prezidents Andris 
Bērziņš, Saeimas priekšsēde Sol -
vita Āboltiņa, Ministru prezi-
dents Valdis Dombrovskis, par 
sporta nozari atbildīgais izglītības 
un zinātnes ministrs Roberts 
Ķīlis, kā arī Olimpieši, LOK 
darbības atjaunotāji, Olimpisko 
sporta veidu federāciju pārstāvji, 
Nacionālās sporta padomes lo  -
cekļi un citi LOK sadarbības 
partneŗi, draugi un atbalstītāji.

Valsts prezidents Andris Bēr -
ziņš  savā uzrunā uzsvēra LOK 

nozīmi olimpisko ideālu iedzī vi-
nāšanā Latvijā.

„LOK dibināšana 1922. gadā 
Latvijas atlētiem atvēra Olimpis-
ko spēļu durvis, ļaujot ar savu 
karogu startēt Olimpiskajās 
spēlēs,” uzsver LOK prezidents 
Aldons Vrubļevskis. „LOK de -
viņ desmitgade ir pamats turp-
mā kajam darbam un panāku-
miem Olimpiskajā kustībā, kas 
iespējams tikai kopīgi ejot līdzi 
laikam un attīstoties. Tas ir bijis 
un arī būs viens no LOK darbības 
stūŗakmeņiem – Latvijas sporta 
sistēmas vienotības stiprināšana 
un attīstības veicināšana nāka-
majām paaudzēm, sportam un 
Latvijai.”

Svinīgā sarīkojuma laikā Splen-
did Palace bija publiski apskatāma 
arī Ineses Jaunzemes 1956.gada 
Olimpiskajās spēlēs Melburnā 
izcīnītā zelta medaļa šķēpa me -
šanā – pirmā Olimpiskā zelta 
medaļa Latvijas sporta vēsturē. 
To LOK glabāšanā nodeva LOK 
Izpildkomitejas loceklis Kirovs 
Lipmans.

Svin LOK 90. gadadienu

Daliņa un Jāņa Lūša sasniegu-
miem, līdz pat notikumiem Lon-
donas Olimpisko spēļu priekš-
vakarā,” stāsta Aldons Vrubļev-
skis. „Filma meklē atbildes uz 
jautājumu – kā tas var būt, ka 
Latvijā, kuŗā dzīvo mazliet vairāk 
par diviem miljoniem iedzīvotāji, 
ir tik lieli Olimpiskie panākumi. 
Šajos gados esam varējuši izcīnīt 
80 olimpiskā kaluma medaļas! 
Tas viss ceļ tautas pašapziņu, tas 
palīdz parādīt Latviju pasaulei 
pozitīvā un mūsdienīgā skatī-
jumā, jo mēs spējam konkurēt 
un būt pirmie un labākie pasaulē 
daudzās lietās. Tas ir jānovērtē 
un par to ir jārunā, un filmā par 

to tiek runāts.”
„Olimpiskās balsis un atbalsis” 

līdz skatītājiem nonākušas patei-
coties profesionālam radošās 
grupas kopai,  kuŗu veidoja LOK 
un LNT. Filmas producents ir 
Andrejs Ēķis, scēnārija autori 
Guntis Keisels un Dainis Caune, 
izpildproducents Pāvils Rau  do -
nis, režisore Ilze Šņore, montāžas 
režisors Arturs Nikolajevs, kom-
ponists Aigars Grāvers.
Jeļena Prokopčuka – 

10. vietā
Pirmās sacensības pēc četru 

gadu pārtraukuma aizvadīja Lat-
vijas rekordiste Jeļena Prokop-
čuka, startējot Londonas mara-
tonā. Prokopčuka 42,195 km 
gaŗo distanci veica divās stundās, 
27 minūtēs un četrās sekundēs, 
izcīnot 10. vietu. No uzvaru iz -
cīnījušās kenijietes Marijas Kei -
tani atpaliekot par astoņām mi -
nūtēm un 27 sekundēm. Keitani 
šajās sacensībās uzvarēja otro 
gadu pēc kārtas. Kenijas spor-
tistes ieņēma pirmās piecas vie-
tas, bet Prokopčuka bija trešā 
labākā no Eiropas skrējējām.

Ar šo rezultātu Prokopčuka 
izpildīja arī Londonas olimpisko 
spēļu A normatīvu maratonā. 
Pēdējā laikā sportiste apsveŗ, ka 
Olimpiadā tomēr startēs 10 000 
m distancē, jo maratona starts 
tiks dots dienas vidū, kad pilsētā 
varētu būt karsti laika apstākļi. 
Tas viņai būtu neparocīgi.

Olimpisko spēļu B normatīvu 
pašlaik izcīnījušas divas citas 
Latvijas sportistes – Ilona Mar-
hele un Dace Lina.

Prokopčuka ir piedalījusies tri-
jās olimpiskajās spēlēs, 2005. un 
2006. gadā viņa uzvarēja nozī mī-
gajā Ņujorkas maratonā, kļūstot 
tikai par sesto sievieti, kura to 
izdarījusi vairāk par vienu reizi. 
Līdz šim pēdējo maratona skrē-
jienu Prokopčuka bija skrējusi 

***
Latvijas U-18 hokeja izlase pa  -

saules meistarsacīkstēs ar 1:6 zau -
dēja Krievijas līdzaudžiem, ar 4:2 
uzvarēja šveiciešus, sīvā cīņā ar 
1:3 piekāpās zviedriem, ar 5:4 
pieveica Vācijas hokejistus. Ar to 
nepietika, lai iekļūtu  ceturtdaļ-
finālā. Bija jācīnās par vietas sag-
labāšanu augstākajā līgā.

Tas izdevās. Papildu turnīrā 
mūsu hokejisti pirmajā spēlē ar 
rezultātu 3:4 (0:1, 2:0, 1:2, 0:1) 
pagarinājumā zaudēja Dānijas 
līdzaudžiem, taču iegūtā viena 
punkta pietika, lai spēcīgāko 
vienību vidū spēlētu arī nākamajā 
sezonā. Turnīra nobeigumā mū  -
su hokejisti zaudēja čechiem – 
4:7 (1:2, 1:4, 2:1), izcīnot devīto vietu.

Teniss
Latvijas sieviešu tenisa izlase 

Federāciju kausa Eiropas/Afrikas 
zonas otrā grupā apakšgrupu 
turnīra pirmajā kārtā ar 1:2 
zaudēja Turcijas tenisistēm, ar 
1:2 piekāpās Gruzijai, trešajā cīņā 
ar 3:0 uzvarēja Norvēģijas vie -
nību. Turpinājumā ar 2:1 tika 
pārspētas dānietes, līdz ar to 
saglabājot vietu otrā grupā. Lat-
vijas vienībai turnīrā palīdzēja 
Latvijas labākā tenisista Ernesta 
Gulbja pusmāsa Laura Gulbe.
Plūdmales volejbols
Latvijas plūdmales volejbolisti 

Aleksandrs Samoilovs/Ruslans 
Sorokins Brazīlijā piedzīvoja zau -
dējumu Pasaules kausa izcī ņas pir -
mā posma spēlē, līdz ar to no   slē-
dzot turnīru dalītā devītā vietā.

Samoilovs/Sorokins bija vienī gie 
Latvijas pārstāvji pirmajā pos mā. 
Viņi šobrīd starptautiskajā vērtē-
jumā ir 17. vietā. Lai kvalificētos 
Londonas Olimpiskajām spēlēm, 
viņiem jābūt starp 16 labākajiem 
duetiem.

P. Karlsons

Nodibinājuši savu valsti un uz -
varējuši brīvības cīņās, latvieši 
olimpiskajām spēlēm posās ar 
sarkanbaltsarkano karogu. Taču 
vispirms bija vajadzīga sava na  -
cionālā olimpiskā komiteja. 
1922. gada 23. aprīlī Latvijas 
Sporta biedrības ēkā Rīgā, kuru 
tagad Krišjāņa Valdemāra ielā 
65 nomainījusi 49. vidusskola, 
40 sporta biedrību un savienību 
delegāti izveidoja Latvijas Olim-
pisko komiteju (LOK) un tās 
valdē ievēlēja 12 vīrus ar Jāni 
Dikmani priekšgalā. 1923. gadā 
tika saņemts Starptautiskās Olim    -
piskās komitejas (IOC) paziņo-
jums par Latvijas uzņemšanu IOC 
saimē, tas bija apliecinājums at  -
ļaut Latvijas sportistiem startēt 
Olimpiskajās spēlēs. 

1940. gadā LOK darbību pār -
trauca Latvijas okupācija un ie  -
kļaušana PSRS sastāvā. 1988. ga   da 
17. septembrī tika izplatīts aici-
nājums atjaunot LOK darbību, 
ko parakstīja 25 sabiedrībā pa  -

LOK prezidents Jānis Dikmanis 
pa to laiku bija ievēlēts par Starp-
tautiskās Olimpiskās komitejas 
locekli – pirmo un pagaidām arī 
pēdējo no Latvijas. LOK prezi-
denta amatā viņu cits pēc cita 
nomainīja Roberts Plūme, Mar-

***
Laura Igaune, startējot Van-

derbilt Invitational sacensībās 
ASV, sasniedza jaunu Latvijas 
rekordu vesera mešanā. Labākajā 
mēģinājumā Igaune veseri aiz-
raidīja 68,94 m tālu. Pirms divām 
nedēļām sasniegtais rekords la -
bots par 3,16 metriem. Rezultāts ir 
labāks par šī gada Eiropas meis-
tarsacīkšu kvalifikācijas normu 
(68,50), bet tikai par sešiem cen-
timetriem atpaliek no Londonas 
Olimpiadas normas. Igaune izcī-
nīja pārliecinošu uz   varu, tuvāko 
konkurenti apstei dzot vairāk 
nekā par pieciem metriem.

Hokejs
Latvijas hokeja valstsvienība, 

gatavojoties pasaules meistarsa-
cīkstēm, divas reizes sacentās ar 
Krievijas vienību. Pirmajā spēlē 
mūsu hokejisti zaudēja – 1:2 (1:1, 
0:1, 0:0), otrā lieliski revanšējās 
-1:0 (1:0, 0:0, 0:0). Vienīgos 
vārtus guva Gints Meija.

Šogad pasaules meistarsacīkstes 
risināsies Zviedrijā un Somijā. 
Latvijas izlase spēlēs vienā apakš-
grupā ar Krievijas, Zviedrijas, Če -
chijas, Vācijas, Norvēģijas, Dā  ni jas 
un Italijas hokejistiem. Sākot ar 
šo gadu, pasaules meistarsacīkšu 
augstākajā līgā visas 16 vienības, 
ievērojot IIHF vērtējumu, izkār-
totas divās apakšgrupās, pa asto-
ņām vienībām katrā.


